


  2 

I ORDRE DU JOUR 
 
Séance publique 
 
1. Lecture du résumé du procès-verbal de la réunion du 22 septembre 2011. 
 
2. Remise de la plaquette d’honneur en bronze à Mme Myriam ABAD-PERICK, Présidente 

du Conseil provincial et à M. Julien MESTREZ, Député provincial. 
 
3. Budget provincial 2011 – 3ème série de modifications budgétaires. 

(document 11-12/005) – 7ème Commission (Finances et Services 
provinciaux) 

 
4. Emprunts de couverture des dépenses extraordinaires en 2011 – 4ème série. 

(document 11-12/006) - 7ème Commission (Finances et Services provinciaux) 
 
5. Approbation des comptes de gestion provenant de différents legs pour l’année 2010. 

(document 11-12/007) - 7ème Commission (Finances et Services provinciaux) 
 
6. Services provinciaux : Modification à apporter au cadre du C.H.S. « L’Accueil » 

portant sur l’augmentation du nombre d’emplois d’infirmier en Chef de Service de 2 à 
3 unités. 
(document 11-12/008) – 7ème Commission (Finances et Services 
provinciaux) 

 
7. Compte budgétaire 2010. 

(document 11-12/001) - 7ème Commission (Finances et Services provinciaux) 
 
8. Perception des taxes provinciales pour l'année 2012. 

(document 11-12/002) - 7ème Commission (Finances et Services provinciaux) 
 
9. Projet de budget des recettes et dépenses provinciales pour l'année 2012. 

(document 11-12/003) - 7ème Commission (Finances et Services provinciaux) 
 
10. Emprunts de couverture des dépenses extraordinaires en 2012 – 1ère série.  

(document 11-12/004) - 7ème Commission (Finances et Services provinciaux) 
 
11.  Approbation du procès-verbal de la réunion du 22 septembre 2011. 
 
 

II ORDRE DU JOUR COMPLEMENTAIRE 
 
1.  Désignation d’un comptable des matières à l’Ecole Polytechnique de Verviers. 

(document 11-12/010) – 7ème Commission (Finances et Services 
provinciaux) 

 
2.  Représentation provinciale - Désignation d’un Conseiller provincial pour représenter la 

Province de Liège au sein de l’ASBL « Kadriculture ». 
(document 11-12/009) – Bureau du Conseil 

 
3.  Modifications apportées au Règlement d’Ordre Intérieur de la Bibliothèque Chiroux-

Croisiers.  
(document 11-12/011) – 3ème Commission (Culture) 

 
4.  Mise en non-valeurs de créances fiscales. 

(document 11-12/012) – 7ème Commission (Finances et Services 
provinciaux) 



  3 

 
5. Services provinciaux : Marché de travaux – Mode de passation et conditions de 

marché pour l’aménagement d’un escalier de secours extérieur à la Haute Ecole de la 
Province de Liège, site Quai Godefroid Kurth. 
(document 11-12/013) – 8ème Commission (Travaux) 

 
6. Services provinciaux : Marché de travaux – Mode de passation et conditions de 

marché pour le remplacement de deux ascenseurs à l’I.P.E.S. Spécial de Micheroux. 
(document 11-12/014) – 8ème Commission (Travaux) 

 
7. Services provinciaux : Marché de travaux – Mode de passation et conditions de 

marché pour le remplacement de deux ascenseurs au Complexe du Barbou – Institut 
Malvoz. 
(document 11-12/015) – 8ème Commission (Travaux) 

 
8.  Services provinciaux : Marché de fournitures – Mode de passation et conditions de 

marché pour la fourniture, l’installation et la maintenance d’un système 
d’identification et de protection antivol lié à un système automatisé de prêt, basé sur 
la technologie RFID pour la Bibliothèque des Chiroux. 
(document 11-12/016) – 7ème Commission (Finances et Services 
provinciaux) 

 
9. Services provinciaux : Marché des travaux - Mode de passation et conditions de 

marché pour les travaux de construction du bâtiment de la phase 2 – 
Parachèvements – de la Maison provinciale de la formation à Seraing.  
(document 11-12/017) – 8ème Commission (Travaux) 

 
10. Services provinciaux : Marché de travaux – Mode de passation et conditions de 

marché pour les travaux de mise en conformité des isolements et d’aménagement 
d’un bureau des infirmiers dans le pavillon Les Mélèzes au C.H.S. « L’Accueil » à 
LIERNEUX.  
(document 11-12/018) – 8ème Commission (Travaux) 

 
 
Séance à huis clos 
 
11.  Introduction d’un recours devant le Conseil d’Etat à l’encontre d’une décision 

ministérielle concernant un membre du personnel enseignant. 
(document 11-12/019) – 6ème Commission (Enseignement et Formation) 

 
 

III ORDRE DU JOUR DES QUESTIONS D’ACTUALITE 
 

Question d'actualité d'un membre du Conseil provincial portant sur « l’interception et le 
décryptage effectués par les services informatiques provinciaux sur des connections 
sécurisées depuis l’intranet de la Province de Liège ». 
(document 11-12/A01) 

 
 

IV LECTURE DU PROCES VERBAL DE LA REUNION DU 22 
SEPTEMBRE 2011 

 
M. Georges FANIEL, Deuxième Secrétaire, donne lecture du procès-verbal de la réunion 
du 22 septembre 2011. 
 
 



  4 

V COMMUNICATION DE MADAME LA PRESIDENTE 
  
Madame la Présidente rappelle aux Conseillers provinciaux: 

1. que la deuxième réunion de la 7ème Commission aura lieu ce jour à 19 heures. 
2. que l’ouverture de la discussion sur le compte 2010 et le budget 2012 y compris 

la note de politique générale aura lieu le lendemain. 
3. le schéma des travaux de la session budgétaire. 
4. qu’un ordre du jour actualisé se trouve sur les bancs. 

 
 

VI QUESTION D’ACTUALITE 
 

QUESTION D’ACTUALITE D’UN MEMBRE DU CONSEIL PROVINCIAL SUR 
L’INTERCEPTION ET LE DECRYPTAGE EFFECTUES PAR LES SERVICES 
INFORMATIQUES PROVINCIAUX SUR DES CONNECTIONS SECURISEES DEPUIS 
L’INTRANET DE LA PROVINCE DE LIEGE (DOCUMENT 11-12/A01) 
 
M. Jean-Marie BECKERS, Conseiller provincial, développe une partie de sa question à la 
tribune.  
Mme la Présidente invite ensuite M. Julien MESTREZ, Député provincial, à la tribune, pour 
la réponse du Collège provincial. 
 
 

VII DISCUSSION ET/OU VOTE DES CONCLUSIONS DES RAPPORTS 
SOUMIS À L’ASSEMBLÉE PROVINCIALE 

 
BUDGET PROVINCIAL – 3ÈME SÉRIE DE MODIFICATIONS BUDGÉTAIRES 
(DOCUMENT 11-12/005) 
 
Mme Isabelle FRESON, Conseillère provinciale, fait rapport sur ce point au nom de la 7ème 
Commission, laquelle invite l’Assemblée à adopter le projet de résolution par 10 voix 
POUR et 1 ABSTENTION. 
 
La Présidente ouvre la discussion générale. 
 
Personne ne souhaitant intervenir, la Présidente clôt la discussion générale. 
 
Mises aux voix, les conclusions du rapport sont approuvées. 
 
Votent POUR : le groupe PS, le groupe MR, M. POUSSART. 
 
Vote CONTRE : le groupe CDH-CSP. 
 
S’ABSTIENT : le groupe ECOLO.
 
En conséquence, le Conseil adopte la résolution suivante : 
 



 

PROJET DE RESOLUTION 

Le Conseil provincial de Liège, 

Vu le budget de la Province de Liège pour l'année 2011 ; 

Vu le Code de la Démocratie locale et de la décentralisation et, 
notamment, les articles : 

• L2231-2 relatif au transfert des dépenses, 

• L3111-1 à L3131-1 organisant la tutelle sur les provinces ; 

Vu le décret du 22 novembre 2007 modifiant certaines dispositions du 
Code de la Démocratie locale et de la décentralisation ayant trait à l’exercice de la tutelle 
administrative sur les autorités locales ; 

Sur proposition du Collège provincial ; 

A R R E T E : 

 

Article 1er.- Les modifications reprises aux tableaux suivants sont apportées au budget 
ordinaire de la Province de Liège, pour l’année 2011. 



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

EXERCICES ANTERIEURS
000/097900/10 Boni présumé des années antérieures   3.327.225,34   3.327.225,34-           0,00 

000/790100/10 Résultat positif d'exercices antérieurs - SO           0,00     744.848,69     744.848,69 

040/701001/10 Droits en instance estimés           0,00  20.650.897,00  20.650.897,00 

104/740022/10 Subside pour l'intégration des personnes handicapées           0,00      42.138,00      42.138,00 

________________________________________________

Total   Exercices Antérieurs         3.327.225,34        18.110.658,35        21.437.883,69 

______________________________________________________________________________________________________________________

2



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

R.O prestations

Impôts

Impôts

   040/702051 Délivrance de documents administratifs          10,00          10,00-           0,00 

   040/742030 Recouvrement de frais de procédure     150.000,00     145.000,00-       5.000,00 

Assurances

Assurances

   050/740080 Ristournes sur primes d'assurances       5.000,00       4.000,00-       1.000,00 

Autorités provinciales

Autorités provinciales

   101/742130 Récupération à charge des mandataires des rémunérations et des

cotisations patronales remboursées au secteur privé

      2.800,00       2.800,00-           0,00 

Administration générale

Administration générale

   104/742150 Quotes-parts et autres produits en matière de pension   1.000.000,00     150.000,00-     850.000,00 

Agents sanctionnateurs

   104/702020 Vente et recouvrement de prestations au secteur public       3.500,00       2.500,00       6.000,00 

Direction générale transversale

   104/742040 Remboursements de dépenses de personnel     491.333,00     112.136,00-     379.197,00 

3



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

Maison de la Formation

   106/702020 Vente et recouvrement de prestations au secteur public      45.000,00       5.000,00-      40.000,00 

   106/702220 Droits d'inscription et ventes de syllabus     249.800,00      78.000,00     327.800,00 

   106/742040 Remboursements de dépenses de personnel       6.640,00       6.630,00-          10,00 

Ecole des cadets

   106/742500 Remboursements de dépenses de fonctionnement           0,00       4.000,00       4.000,00 

Services généraux

Infrastructure et Environnement

   137/702020 Vente et recouvrement de prestations au secteur public      15.010,00       5.000,00-      10.010,00 

   137/702092 Location de chapiteaux       5.000,00       1.400,00       6.400,00 

Complexe des Hauts-Sarts

   138/702010 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé      62.000,00       2.000,00      64.000,00 

   138/702020 Vente et recouvrement de prestations au secteur public     179.000,00      11.200,00     190.200,00 

Département des Technologies de l'Information

   139/702020 Vente et recouvrement de prestations au secteur public      48.000,00       6.000,00-      42.000,00 

Communications routières

Service Technique provincial

   420/702120 Vente de documents, remboursements de frais de projets, de

direction et de surveillance et autres prestations pour compte de

particuliers ou d'intercommunales

      1.000,00         850,00       1.850,00 

   420/702130 Vente de documents et remboursements de frais de projets, de

direction et de surveillance pour compte des pouvoirs publics

    375.000,00     165.000,00-     210.000,00 

   420/742040 Remboursements de dépenses de personnel      90.750,00       5.620,00      96.370,00 

4



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

Industrie et énergie

Industrie et énergie

   530/742040 Remboursements de dépenses de personnel      33.490,00       1.071,00      34.561,00 

Agriculture

Station d'analyses agricoles

   621/702010 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé     109.000,00       5.000,00     114.000,00 

   621/702020 Vente et recouvrement de prestations au secteur public          10,00       2.250,00       2.260,00 

Enseignement : Affaires générales

Enseignement - Affaires générales

   700/702420 Prêt des manuels scolaires     170.000,00      15.000,00     185.000,00 

Direction Générale de l'Enseignement et de la
Formation

   701/702020 Vente et recouvrement de prestations au secteur public       3.010,00      55.375,00      58.385,00 

Repas scolaires

   702/702010 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé     850.000,00      48.750,00     898.750,00 

   702/702020 Vente et recouvrement de prestations au secteur public      55.000,00      13.750,00      68.750,00 

Internats

   708/702010 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé      10.000,00       2.500,00      12.500,00 

Enseignement secondaire

Enseignement secondaire

   735/702010 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé     225.000,00       7.500,00     232.500,00 

5



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

   735/702020 Vente et recouvrement de prestations au secteur public      19.000,00      24.600,00      43.600,00 

   735/742040 Remboursements de dépenses de personnel     141.500,00      68.000,00-      73.500,00 

   735/742500 Remboursements de dépenses de fonctionnement      40.000,00      35.000,00      75.000,00 

Enseignement secondaire de promotion sociale

   736/742500 Remboursements de dépenses de fonctionnement       4.000,00      17.000,00      21.000,00 

Enseignement supérieur

Enseignement supérieur non universitaire

   741/742040 Remboursements de dépenses de personnel     237.648,00      42.068,00-     195.580,00 

   741/742500 Remboursements de dépenses de fonctionnement      25.000,00      17.000,00-       8.000,00 

Enseignement supérieur de promotion sociale

   744/702020 Vente et recouvrement de prestations au secteur public       5.000,00       7.000,00      12.000,00 

   744/742500 Remboursements de dépenses de fonctionnement       1.000,00       2.000,00       3.000,00 

Enseignement pour handicapés

Institut médico-pédagogique de Micheroux

   752/702170 Intervention de l'I.N.A.M.I. et des parents dans le coût de la

journée d'entretien

     69.830,00      10.000,00      79.830,00 

   752/702180 Intervention des pouvoirs publics dans le coût de la journée

d'entretien

    650.000,00      10.000,00-     640.000,00 

Centre de réadaptation au travail

   752/742040 Remboursements de dépenses de personnel   1.021.934,00      80.000,00   1.101.934,00 

Complexes de délassement

Domaine provincial de Wégimont

   760/742040 Remboursements de dépenses de personnel      16.000,00       9.400,00-       6.600,00 

6



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

Culture, loisirs et fêtes

Grands évènements

   762/742040 Remboursements de dépenses de personnel      45.000,00      11.290,00      56.290,00 

Service des affaires culturelles - Administration

   762/742040 Remboursements de dépenses de personnel      89.617,00       1.333,00      90.950,00 

Service des affaires culturelles - Médiathèque

   762/702010 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé     154.700,00      20.000,00-     134.700,00 

   762/702091 Redevances d'occupation du studio d'enregistrement       3.940,00       3.200,00       7.140,00 

Service des affaires culturelles - Bibliothèques

   767/742040 Remboursements de dépenses de personnel      14.000,00       6.759,00-       7.241,00 

Sports

Centre de formation de tennis

   764/702010 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé      40.000,00       5.000,00      45.000,00 

   764/742500 Remboursements de dépenses de fonctionnement          10,00         490,00         500,00 

Interventions sociales et famille

Maison du social

   840/702010 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé       2.500,00       1.000,00       3.500,00 

   840/742040 Remboursements de dépenses de personnel      92.100,00       5.703,00      97.803,00 

7



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

Soins de santé

Direction générale des services santé et
environnement

   870/742040 Remboursements de dépenses de personnel     151.100,00      81.899,00     232.999,00 

Laboratoires

   871/702020 Vente et recouvrement de prestations au secteur public     580.200,00     190.000,00-     390.200,00 

   871/742040 Remboursements de dépenses de personnel       5.600,00     129.643,00     135.243,00 

   871/742050 Remboursements de dépenses de personnel par le C.P.A.S. de

Verviers

    149.000,00      27.000,00-     122.000,00 

Service de la qualité de la vie

   871/702010 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé     173.800,00      33.000,00     206.800,00 

   871/702020 Vente et recouvrement de prestations au secteur public     250.000,00      15.000,00-     235.000,00 

Service des consultations

   871/702010 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé      80.100,00       5.000,00-      75.100,00 

   871/702020 Vente et recouvrement de prestations au secteur public      90.200,00       7.500,00      97.700,00 

Dépistage mobile

   871/702340 Intervention INAMI dépistage cancer du sein      70.000,00      50.000,00     120.000,00 

   871/742040 Remboursements de dépenses de personnel      10.800,00       5.160,00-       5.640,00 

L'accueil - Centre hospitalier spécialisé, à Lierneux

   872/702190 Interventions du secteur privé dans les prestations

d'hospitalisations

  1.429.000,00     129.000,00-   1.300.000,00 

   872/702200 Interventions du secteur public dans les prestations

d'hospitalisations

    320.000,00     120.000,00-     200.000,00 

   872/702230 Intervention de l'I.N.A.M.I. et organismes assureurs dans le coût

de la journée d'entretien

 21.030.300,00      30.300,00-  21.000.000,00 

   872/742040 Remboursements de dépenses de personnel      70.000,00      30.000,00     100.000,00 

   872/742500 Remboursements de dépenses de fonctionnement       5.250,00       1.750,00-       3.500,00 

Centre Princesse Astrid

   872/742040 Remboursements de dépenses de personnel   4.084.000,00   1.391.483,00-   2.692.517,00 

   872/742500 Remboursements de dépenses de fonctionnement           1,00      20.599,00      20.600,00 

8



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

Maison de soins psychiatriques

   872/702230 Intervention de l'I.N.A.M.I. et organismes assureurs dans le coût

de la journée d'entretien

  1.886.070,00      43.930,00   1.930.000,00 

Hygiène et salubrité publique

Traitement des eaux usées

   877/702120 Vente de documents, remboursements de frais de projets, de

direction et de surveillance et autres prestations pour compte de

particuliers ou d'intercommunales

     64.500,00      25.500,00      90.000,00 

________________________________________________

Total   R.O prestations        37.308.053,00         1.807.043,00-        35.501.010,00 

______________________________________________________________________________________________________________________

R.O transferts

Fonds

Compensations

   026/701600 Complément Régional Plan Marshall           0,00           1,00           1,00 

Impôts

Impôts

   040/701020 Taxe pour les actions provinciales en matière de protection de

l'environnement et de la qualité de la vie

  4.400.000,00     112.955,00   4.512.955,00 

   040/701060 Officines de paris aux courses de chevaux      17.000,00       2.500,00-      14.500,00 

   040/701070 Dépôts de mitraille et véhicules usagés       5.000,00       2.000,00       7.000,00 

   040/701080 Établissements dangereux, insalubres et incommodes     335.000,00      55.000,00     390.000,00 

9



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

   040/701131 Amendes pour infractions aux règlements fiscaux          10,00          10,00-           0,00 

Assurances

Assurances

   050/742060 Récupération de rémunérations payées aux agents provinciaux

victimes d'accidents

    144.500,00      33.000,00     177.500,00 

Autorités provinciales

Autorités provinciales

   101/742170 Contribution du fonds de pensions aux pensions de retraite des

anciens députés provinciaux

    320.000,00      54.000,00-     266.000,00 

   101/742171 Contribution du fonds des pensions aux pensions de survie aux

ayants droit des anciens députés provinciaux

    110.000,00       4.000,00-     106.000,00 

Administration générale

Administration générale

   104/740015 Subventions des pouvoirs publics dans le cadre du plan activa           1,00     377.000,00     377.001,00 

   104/740020 Subventions de la Région wallonne           0,00          10,00          10,00 

   104/740022 Subside pour l'intégration des personnes handicapées           0,00     140.000,00     140.000,00 

   104/740023 Subventions de la Région wallonne pour la formation du

personnel provincial

    115.500,00     115.499,00-           1,00 

   104/740029 Subventions de la Région wallonne pour A.P.E.   1.245.000,00      55.000,00   1.300.000,00 

   104/740064 Subventions dans le cadre du programme de transition

professionnelle

          1,00       2.197,00       2.198,00 

   104/742172 Contribution du fonds des pensions aux compléments de pensions   2.675.000,00     885.000,00-   1.790.000,00 

Maison de la Formation

   106/740012 Subventions de fonctionnement   1.827.000,00     352.800,00-   1.474.200,00 

10



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

Services généraux

Archives provinciales

   133/751200 Contribution de tiers aux charges d'emprunts           0,00      24.790,00      24.790,00 

Etranger et calamité

Bureau des relations extérieures

   151/740010 Subsides du Fédéral           0,00      10.818,00      10.818,00 

   151/740050 Subsides de la Communauté européenne           0,00      25.000,00      25.000,00 

   151/740061 Interventions d'organismes publics          10,00          10,00-           0,00 

Industrie et énergie

Gaz

   551/742610 Redevance pour occupation du domaine public      86.903,00       6.316,00      93.219,00 

Tourisme

Tourisme

   560/740011 Remboursement cotisations patronales     173.300,00      76.700,00     250.000,00 

Agriculture

Station d'analyses agricoles

   621/740051 Subsides Européens     356.800,00      30.000,00     386.800,00 

11



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

Ecole provinciale postscolaire d'agriculture

   621/740000 Subsides du secteur public          10,00          10,00-           0,00 

Enseignement : Affaires générales

Formation continuée

   700/740044 Interventions diverses dans la formation du personnel enseignant       7.500,00       7.490,00-          10,00 

Enseignement - Affaires générales

   700/740075 Minervals et droits d'inscription   1.947.000,00      53.000,00   2.000.000,00 

   700/742710 Cautions des manuels scolaires      90.000,00      10.000,00-      80.000,00 

Centres Psycho-médico-sociaux

   706/740041 Subventions pour fonctionnement     377.500,00      44.250,00     421.750,00 

Internats

   708/410400 Remboursements d'emprunts subsidiés       2.590,00         700,00-       1.890,00 

   708/740025 Intervention du Fonds de garantie          10,00          10,00-           0,00 

   708/740041 Subventions pour fonctionnement     239.220,00      21.350,00     260.570,00 

   708/754000 Remboursements d'intérêts d'emprunts subsidiés       2.840,00         240,00-       2.600,00 

Enseignement secondaire

Enseignement agricole et horticole

   732/740025 Intervention du Fonds de garantie          10,00          10,00-           0,00 

   732/740041 Subventions pour fonctionnement     648.200,00      58.000,00     706.200,00 

Enseignement secondaire

   735/410400 Remboursements d'emprunts subsidiés       5.370,00       1.080,00-       4.290,00 

   735/740025 Intervention du Fonds de garantie       3.170,00         100,00-       3.070,00 

   735/740041 Subventions pour fonctionnement   6.485.898,00     115.097,00-   6.370.801,00 

   735/740048 Subsides de l'office de la naissance et de l'enfance     310.315,00      37.285,00     347.600,00 

12



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

   735/754000 Remboursements d'intérêts d'emprunts subsidiés       5.930,00       2.230,00-       3.700,00 

Enseignement supérieur

Enseignement supérieur non universitaire

   741/740025 Intervention du Fonds de garantie          10,00          10,00-           0,00 

Enseignement supérieur de promotion sociale

   744/740041 Subventions pour fonctionnement     120.190,00       4.200,00     124.390,00 

Enseignement pour handicapés

Centre de réadaptation au travail

   752/410400 Remboursements d'emprunts subsidiés       4.400,00         380,00-       4.020,00 

   752/754000 Remboursements d'intérêts d'emprunts subsidiés       4.800,00       2.190,00-       2.610,00 

Culture, loisirs et fêtes

Service des affaires culturelles - Administration

   762/740011 Remboursement cotisations patronales      50.000,00      11.840,00      61.840,00 

Service des affaires culturelles - Bibliothèques

   767/740040 Subventions de la Communauté Wallonie-Bruxelles     627.670,00       5.500,00     633.170,00 

Sports

Service des sports

   764/740064 Subventions dans le cadre du programme de transition

professionnelle

     14.880,00      14.879,00-           1,00 

   764/742400 Remboursement subventions           1,00           1,00-           0,00 

13



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

Ctre rég. d'entraînement et formation de jeunes
footballeurs

   764/410400 Remboursements d'emprunts subsidiés     135.200,00       3.890,00-     131.310,00 

   764/742400 Remboursement subventions           1,00           1,00-           0,00 

   764/754000 Remboursements d'intérêts d'emprunts subsidiés      31.400,00      22.920,00      54.320,00 

Centre de formation de tennis

   764/410400 Remboursements d'emprunts subsidiés      34.410,00         550,00      34.960,00 

   764/754000 Remboursements d'intérêts d'emprunts subsidiés      37.590,00       6.580,00-      31.010,00 

Arts

Service des musées et expositions

   771/740011 Remboursement cotisations patronales      80.300,00      33.190,00     113.490,00 

Château de Jehay

   771/740011 Remboursement cotisations patronales      25.000,00      33.240,00      58.240,00 

Fonds d'Histoire du Mouvement Wallon

   771/740020 Subventions de la Région wallonne           1,00      19.999,00      20.000,00 

   771/740040 Subventions de la Communauté Wallonie-Bruxelles           0,00      50.000,00      50.000,00 

Interventions sociales et famille

Maison du social

   840/410400 Remboursements d'emprunts subsidiés       1.030,00         390,00       1.420,00 

   840/740011 Remboursement cotisations patronales      25.401,00     174.599,00     200.000,00 

   840/740020 Subventions de la Région wallonne      15.840,00         160,00      16.000,00 

   840/740040 Subventions de la Communauté Wallonie-Bruxelles       4.680,00       4.680,00-           0,00 

   840/740064 Subventions dans le cadre du programme de transition

professionnelle

     14.880,00      11.522,00-       3.358,00 

   840/740601 Subsides visant le financement de dépenses de personnel           0,00      19.547,00      19.547,00 

   840/742400 Remboursement subventions      25.000,00      25.000,00-           0,00 

14



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

   840/754000 Remboursements d'intérêts d'emprunts subsidiés       1.130,00         340,00       1.470,00 

Soins de santé

Promotion de la santé à l'école

   871/740028 Subventions au service provincial de promotion de la santé à

l'école

  1.410.430,00      22.830,00-   1.387.600,00 

Dépistage mobile

   871/740027 Subventions au service provincial de dépistage mobile      18.600,00       7.150,00-      11.450,00 

L'accueil - Centre hospitalier spécialisé, à Lierneux

   872/410400 Remboursements d'emprunts subsidiés       2.770,00         240,00-       2.530,00 

   872/740011 Remboursement cotisations patronales     587.300,00      67.220,00     654.520,00 

   872/742510 Produit de la facturation des dépenses effectuées au profit de la

Maison de soins psychiatriques de Lierneux

  3.500.000,00     130.000,00-   3.370.000,00 

   872/754000 Remboursements d'intérêts d'emprunts subsidiés       3.030,00       1.380,00-       1.650,00 

Centre Princesse Astrid

   872/740011 Remboursement cotisations patronales     230.450,00      28.000,00-     202.450,00 

Maison de soins psychiatriques

   872/410400 Remboursements d'emprunts subsidiés     144.000,00       7.230,00     151.230,00 

   872/754000 Remboursements d'intérêts d'emprunts subsidiés      32.800,00      46.740,00      79.540,00 

Hygiène et salubrité publique

Maison de la qualité de la vie

   879/410400 Remboursements d'emprunts subsidiés       1.250,00         110,00-       1.140,00 

   879/754000 Remboursements d'intérêts d'emprunts subsidiés       1.360,00         620,00-         740,00 

________________________________________________

Total   R.O transferts        29.122.392,00           147.912,00-        28.974.480,00 

______________________________________________________________________________________________________________________

15



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

R.O dette

Général

Recettes et dépenses générales

   000/751010 Intérêts créditeurs sur comptes bancaires     650.000,00     300.000,00-     350.000,00 

Patrimoine privé

Patrimoine

   124/750101 Dividendes Holding Communal     809.661,00     373.690,00-     435.971,00 

Industrie et énergie

Production et transport d'énergie

   550/750200 Dividendes de la société de leasing, de financement et

d'économies d'énergie

        280,00          26,00-         254,00 

Gaz

   551/742201 Plan local pour l'emploi     190.200,00     190.200,00-           0,00 

Électricité

   552/742200 Ristournes intercommunale   4.626.454,00   2.141.264,00   6.767.718,00 

Interventions sociales et famille

La famille

   844/410402 Remboursements par les bénéficiaires des prêts installation jeunes      72.000,00      16.000,00-      56.000,00 

   844/751402 Remboursements d'intérêts par les bénéficiaires des prêts

installation jeunes

      6.000,00       2.000,00-       4.000,00 

16



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

Soins de santé

L'accueil - Centre hospitalier spécialisé, à Lierneux

   872/751300 Arrérages dette belge       2.000,00       1.500,00       3.500,00 

Complexe provincial de Magnée et CHR de la
Citadelle

   872/750700 Dividendes relatifs au capital A     112.859,00      45.141,00     158.000,00 

Logement et aménagement du territoire

Habitations sociales et politique du logement

   922/410403 Remboursements par les bénéficiaires des prêts à l'achat, la

construction et l'assainissement d'habitations sociales

  1.826.000,00     474.000,00   2.300.000,00 

________________________________________________

Total   R.O dette         8.295.454,00         1.779.989,00        10.075.443,00 

______________________________________________________________________________________________________________________

17



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

EXERCICES ANTERIEURS
000/621000/10 Allocations sociales directes     245.000,00     175.000,00     420.000,00 

000/662001/10 Dépenses relatives à des années antérieures - Budget ordinaire   1.500.000,00     200.000,00   1.700.000,00 

104/613514/10 Participation à la Coordination provinciale des pouvoirs locaux           0,00      75.000,00      75.000,00 

________________________________________________

Total   Exercices Antérieurs         1.745.000,00           450.000,00         2.195.000,00 

______________________________________________________________________________________________________________________

18



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Prélèvements et provisions

Prélèvements

Prélèvements

   060/680010 Fonds visant le financement des investissements - dotation           0,00   7.000.000,00   7.000.000,00 

   060/681000 Prélèvement pour le service extraordinaire  13.290.000,00     640.000,00  13.930.000,00 

   060/681020 Prélèvement pour le fonds de réserve ordinaire           0,00   2.000.000,00   2.000.000,00 

   060/681060 Fonds spécial pour les projets supracommunaux           0,00   7.000.000,00   7.000.000,00 

________________________________________________

Total   Prélèvements et provisions        13.290.000,00        16.640.000,00        29.930.000,00 

______________________________________________________________________________________________________________________

D.O personnel

Autorités provinciales

Autorités provinciales

   101/620200 Traitements des députés provinciaux     827.150,00     183.730,00-     643.420,00 

   101/620300 Indemnités aux président, vice-présidents et secrétaires du Conseil

provincial

     93.710,00       1.980,00      95.690,00 

   101/620301 Jetons de présence aux membres du Conseil provincial     436.600,00         690,00     437.290,00 

   101/620310 Indemnités à allouer aux agents astreints à des sujétions spéciales

lors des sessions du Conseil provincial

     82.550,00       7.840,00-      74.710,00 

   101/623200 Cotisations patronales à la sécurité sociale pour les députés

provinciaux

     20.250,00         960,00      21.210,00 

   101/623310 Cotisations patronales à la sécurité sociale pour des agents

astreints à des sujétions spéciales lors des sessions du Conseil

provincial

      5.950,00       1.360,00-       4.590,00 

   101/624200 Pensions de retraite aux anciens députés provinciaux     320.000,00      54.000,00-     266.000,00 

19



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

   101/624210 Pensions de survie aux ayants droit des anciens députés

provinciaux

    110.000,00       4.000,00-     106.000,00 

Administration générale

Administration générale

   104/624100 Contribution provinciale aux dépenses résultant du régime des

pensions de retraite et de survie

  3.675.000,00   1.035.000,00-   2.640.000,00 

Agents sanctionnateurs

   104/620000 Rémunérations     144.340,00      23.710,00-     120.630,00 

   104/621000 Allocations sociales directes       7.980,00       5.350,00-       2.630,00 

   104/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale      41.540,00       7.340,00-      34.200,00 

   104/625000 Abonnements sociaux       1.640,00         790,00       2.430,00 

Direction générale transversale

   104/620000 Rémunérations   8.280.920,00      86.010,00-   8.194.910,00 

   104/621000 Allocations sociales directes     586.380,00      35.320,00-     551.060,00 

   104/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale   1.356.860,00      11.450,00   1.368.310,00 

   104/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions   1.636.300,00     116.800,00   1.753.100,00 

   104/625000 Abonnements sociaux      60.400,00      13.790,00-      46.610,00 

Service de la communication et du protocole

   104/620000 Rémunérations   1.517.720,00     272.190,00   1.789.910,00 

   104/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     219.790,00      60.250,00     280.040,00 

   104/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     203.280,00      33.840,00     237.120,00 

   104/625000 Abonnements sociaux       8.630,00       2.030,00-       6.600,00 

Maison de la Formation

   106/620000 Rémunérations   3.115.030,00     282.290,00   3.397.320,00 

   106/621000 Allocations sociales directes     126.150,00       6.690,00-     119.460,00 

   106/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     608.580,00      95.270,00     703.850,00 

20



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

   106/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     207.160,00      22.480,00     229.640,00 

   106/625000 Abonnements sociaux       2.720,00       1.340,00-       1.380,00 

   106/628010 Remboursements de traitements     765.000,00      69.000,00     834.000,00 

Ecole des cadets

   106/620000 Rémunérations     203.980,00      11.860,00-     192.120,00 

   106/621000 Allocations sociales directes       4.800,00       2.930,00-       1.870,00 

   106/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale      46.110,00       3.500,00-      42.610,00 

   106/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions       6.870,00         780,00       7.650,00 

Services du receveur provincial

   121/620000 Rémunérations   1.466.520,00      18.030,00   1.484.550,00 

   121/621000 Allocations sociales directes     114.230,00      10.440,00-     103.790,00 

   121/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     221.560,00       1.170,00     222.730,00 

   121/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     344.810,00      47.360,00     392.170,00 

   121/625000 Abonnements sociaux      10.200,00       1.180,00-       9.020,00 

Services généraux

Archives provinciales

   133/620000 Rémunérations     121.430,00       1.580,00     123.010,00 

   133/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale      26.560,00         270,00      26.830,00 

   133/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions      16.760,00       1.950,00      18.710,00 

Infrastructure et Environnement

   137/620000 Rémunérations   7.295.210,00   1.377.730,00   8.672.940,00 

   137/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale   1.226.570,00     223.270,00   1.449.840,00 

   137/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions   1.596.850,00     436.390,00   2.033.240,00 

   137/625000 Abonnements sociaux      15.861,00      11.769,00      27.630,00 

21



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Complexe des Hauts-Sarts

   138/620000 Rémunérations   1.366.250,00      78.230,00-   1.288.020,00 

   138/621000 Allocations sociales directes      98.850,00       7.630,00-      91.220,00 

   138/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     233.400,00       5.120,00-     228.280,00 

   138/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     303.520,00       2.490,00     306.010,00 

   138/625000 Abonnements sociaux       3.600,00       1.330,00       4.930,00 

Département des Technologies de l'Information

   139/620000 Rémunérations   1.021.080,00     188.500,00   1.209.580,00 

   139/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     139.120,00      32.470,00     171.590,00 

   139/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     185.190,00      48.800,00     233.990,00 

   139/625000 Abonnements sociaux       3.400,00       1.560,00       4.960,00 

Etranger et calamité

Bureau des relations extérieures

   151/620000 Rémunérations     166.580,00       6.580,00-     160.000,00 

   151/621000 Allocations sociales directes      11.570,00       1.860,00-       9.710,00 

   151/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale      31.890,00       5.180,00      37.070,00 

   151/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions      14.360,00       1.830,00      16.190,00 

   151/625000 Abonnements sociaux       2.720,00       1.530,00-       1.190,00 

Sécurité et ordre public

Police

   331/620000 Rémunérations      67.000,00      17.050,00-      49.950,00 

   331/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale      19.200,00       5.200,00-      14.000,00 

   331/625000 Abonnements sociaux         996,00       5.510,00       6.506,00 

22



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

   331/628010 Remboursements de traitements     226.660,00      16.660,00-     210.000,00 

Communications routières

Service Technique provincial

   420/620000 Rémunérations   2.927.510,00     122.990,00   3.050.500,00 

   420/621000 Allocations sociales directes     226.050,00      33.790,00-     192.260,00 

   420/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     502.800,00      53.670,00     556.470,00 

   420/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     692.620,00      31.410,00     724.030,00 

   420/625000 Abonnements sociaux      14.060,00       4.950,00-       9.110,00 

Industrie et énergie

Société "Services-Promotions-Initiatives"

   530/620000 Rémunérations     452.510,00       3.010,00-     449.500,00 

   530/621000 Allocations sociales directes      37.050,00       4.770,00-      32.280,00 

   530/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale      68.560,00         340,00-      68.220,00 

   530/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     127.520,00      12.040,00     139.560,00 

Tourisme

Tourisme

   560/620000 Rémunérations   2.754.120,00     116.890,00   2.871.010,00 

   560/621000 Allocations sociales directes     203.390,00       4.540,00-     198.850,00 

   560/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     522.920,00      29.940,00     552.860,00 

   560/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     389.590,00      42.170,00     431.760,00 

   560/625000 Abonnements sociaux       9.140,00       2.980,00-       6.160,00 

23



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Agriculture

Direction générale des services agricoles

   621/620000 Rémunérations   1.175.990,00     384.750,00   1.560.740,00 

   621/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     214.700,00      55.080,00     269.780,00 

   621/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     226.740,00     126.330,00     353.070,00 

   621/625000 Abonnements sociaux           1,00         999,00       1.000,00 

Station d'analyses agricoles

   621/620000 Rémunérations     669.710,00      61.090,00     730.800,00 

   621/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     140.200,00      11.170,00     151.370,00 

   621/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions      84.900,00      12.780,00      97.680,00 

Centre d'insémination artificielle de l'espèce
porcine

   621/620000 Rémunérations     349.300,00     349.300,00-           0,00 

   621/621000 Allocations sociales directes      23.960,00      23.960,00-           0,00 

   621/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale      50.080,00      50.080,00-           0,00 

   621/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions      92.640,00      92.640,00-           0,00 

   621/625000 Abonnements sociaux           1,00           1,00-           0,00 

Enseignement : Affaires générales

Direction Générale de l'Enseignement et de la
Formation

   701/620000 Rémunérations   3.454.460,00     248.890,00   3.703.350,00 

   701/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     611.450,00      46.380,00     657.830,00 

   701/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     653.880,00     145.590,00     799.470,00 

   701/625000 Abonnements sociaux       2.821,00         810,00-       2.011,00 

   701/628010 Remboursements de traitements      37.000,00      98.000,00     135.000,00 

24



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Espace Qualité Formation

   701/620000 Rémunérations     370.860,00      43.810,00     414.670,00 

   701/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale      72.680,00       5.930,00      78.610,00 

   701/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions      40.100,00      10.570,00      50.670,00 

   701/625000 Abonnements sociaux       1.450,00         550,00       2.000,00 

Espace Tremplin

   701/620000 Rémunérations     421.580,00       3.740,00-     417.840,00 

   701/621000 Allocations sociales directes      13.900,00       3.020,00-      10.880,00 

   701/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale      99.830,00         330,00-      99.500,00 

   701/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions      46.700,00       7.790,00-      38.910,00 

   701/625000 Abonnements sociaux         880,00         880,00-           0,00 

   701/628010 Remboursements de traitements      22.440,00      21.850,00      44.290,00 

Maison des langues

   701/620000 Rémunérations     112.280,00      32.340,00     144.620,00 

   701/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale      14.560,00      10.480,00      25.040,00 

   701/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions           1,00           1,00-           0,00 

   701/625000 Abonnements sociaux         630,00          30,00-         600,00 

   701/628010 Remboursements de traitements      70.380,00       7.620,00      78.000,00 

Centres Psycho-médico-sociaux

   706/620000 Rémunérations   4.209.680,00      23.230,00   4.232.910,00 

   706/621000 Allocations sociales directes     214.370,00       1.580,00-     212.790,00 

   706/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     317.740,00       9.370,00     327.110,00 

   706/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions      94.530,00      11.740,00     106.270,00 

   706/625000 Abonnements sociaux       7.410,00       3.020,00-       4.390,00 

Internats

   708/620000 Rémunérations   4.218.830,00     182.490,00   4.401.320,00 

   708/621000 Allocations sociales directes     246.980,00       4.030,00-     242.950,00 

25



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

   708/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     685.700,00      47.400,00     733.100,00 

   708/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     841.240,00     151.170,00     992.410,00 

   708/625000 Abonnements sociaux       5.210,00       3.810,00       9.020,00 

Enseignement secondaire

Enseignement agricole et horticole

   732/620000 Rémunérations   7.121.240,00      19.120,00   7.140.360,00 

   732/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     774.990,00      13.900,00     788.890,00 

   732/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     394.020,00      30.180,00     424.200,00 

   732/625000 Abonnements sociaux       2.640,00         720,00       3.360,00 

Enseignement secondaire

   735/620000 Rémunérations  68.692.570,00     225.120,00-  68.467.450,00 

   735/621000 Allocations sociales directes   3.761.160,00      55.430,00-   3.705.730,00 

   735/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale   6.674.510,00      36.980,00   6.711.490,00 

   735/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions   2.948.680,00     179.660,00   3.128.340,00 

   735/625000 Abonnements sociaux     116.530,00      12.060,00-     104.470,00 

   735/628010 Remboursements de traitements      95.880,00      95.879,00-           1,00 

Enseignement secondaire de promotion sociale

   736/620000 Rémunérations  10.579.820,00      12.330,00-  10.567.490,00 

   736/621000 Allocations sociales directes     461.790,00       6.510,00-     455.280,00 

   736/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     957.650,00       6.360,00-     951.290,00 

   736/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions      73.180,00       4.700,00      77.880,00 

   736/625000 Abonnements sociaux      14.170,00       1.180,00      15.350,00 

26



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Enseignement supérieur

Enseignement supérieur non universitaire

   741/620000 Rémunérations  33.911.290,00      50.940,00  33.962.230,00 

   741/621000 Allocations sociales directes     572.830,00       9.170,00-     563.660,00 

   741/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale   2.806.610,00      20.880,00   2.827.490,00 

   741/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     545.920,00      48.920,00     594.840,00 

   741/625000 Abonnements sociaux      24.880,00       1.680,00-      23.200,00 

Enseignement supérieur de promotion sociale

   744/620000 Rémunérations   2.053.570,00       7.020,00-   2.046.550,00 

   744/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     823.000,00       5.760,00     828.760,00 

   744/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions      48.400,00       6.190,00-      42.210,00 

   744/625000 Abonnements sociaux       4.200,00       2.340,00-       1.860,00 

Enseignement pour handicapés

Institut provincial d'enseignement secondaire
spécialisé

   752/620000 Rémunérations   3.093.570,00       1.670,00-   3.091.900,00 

   752/621000 Allocations sociales directes     167.680,00       3.350,00-     164.330,00 

   752/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     240.930,00       2.100,00     243.030,00 

   752/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     133.100,00       3.070,00     136.170,00 

   752/625000 Abonnements sociaux       1.390,00         650,00       2.040,00 

Institut médico-pédagogique de Micheroux

   752/620000 Rémunérations     923.830,00      15.400,00     939.230,00 

   752/621000 Allocations sociales directes      69.720,00       6.630,00-      63.090,00 

   752/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     169.970,00       2.260,00     172.230,00 

27



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

   752/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     143.950,00      15.510,00     159.460,00 

   752/625000 Abonnements sociaux       6.030,00       1.350,00-       4.680,00 

Centre de réadaptation au travail

   752/620000 Rémunérations   1.256.440,00      54.030,00-   1.202.410,00 

   752/621000 Allocations sociales directes      87.660,00       2.460,00-      85.200,00 

   752/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     255.080,00       8.390,00-     246.690,00 

   752/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     212.450,00       6.110,00     218.560,00 

   752/625000 Abonnements sociaux       3.540,00         490,00       4.030,00 

Complexes de délassement

Domaine provincial de Wégimont

   760/620000 Rémunérations   2.550.400,00     474.120,00-   2.076.280,00 

   760/621000 Allocations sociales directes     130.720,00      10.950,00-     119.770,00 

   760/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     761.870,00     371.060,00-     390.810,00 

   760/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     407.830,00       9.300,00-     398.530,00 

   760/625000 Abonnements sociaux         420,00         210,00         630,00 

Jeunesse

Service provincial de la jeunesse

   761/620000 Rémunérations   1.282.040,00      96.000,00-   1.186.040,00 

   761/621000 Allocations sociales directes      92.850,00      11.880,00-      80.970,00 

   761/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     198.150,00       9.730,00-     188.420,00 

   761/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     273.700,00       7.700,00-     266.000,00 

   761/625000 Abonnements sociaux       2.620,00         220,00-       2.400,00 

28



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Culture, loisirs et fêtes

Grands évènements

   762/620000 Rémunérations     370.520,00     201.870,00     572.390,00 

   762/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale      62.580,00      29.860,00      92.440,00 

   762/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions      85.440,00      33.760,00     119.200,00 

   762/625000 Abonnements sociaux       1.110,00         110,00-       1.000,00 

Service des affaires culturelles - Administration

   762/620000 Rémunérations   3.265.920,00     197.300,00   3.463.220,00 

   762/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     540.000,00      28.140,00     568.140,00 

   762/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     658.690,00     112.470,00     771.160,00 

   762/625000 Abonnements sociaux       9.500,00         820,00      10.320,00 

Service des affaires culturelles - Médiathèque

   762/620000 Rémunérations     724.200,00      16.050,00-     708.150,00 

   762/621000 Allocations sociales directes      56.210,00       5.870,00-      50.340,00 

   762/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     112.890,00         220,00     113.110,00 

   762/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     163.410,00      11.170,00     174.580,00 

   762/625000 Abonnements sociaux       2.300,00         810,00       3.110,00 

Service des affaires culturelles - Bibliothèques

   767/620000 Rémunérations   3.680.250,00      99.210,00   3.779.460,00 

   767/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     591.870,00      29.940,00     621.810,00 

   767/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     827.240,00      80.630,00     907.870,00 

   767/625000 Abonnements sociaux      16.540,00       4.200,00-      12.340,00 

29



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Sports

Service des sports

   764/620000 Rémunérations   2.236.370,00     146.040,00   2.382.410,00 

   764/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     456.200,00      33.200,00     489.400,00 

   764/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     325.570,00      12.980,00     338.550,00 

   764/625000 Abonnements sociaux       2.950,00       3.330,00       6.280,00 

Centre de formation de tennis

   764/620000 Rémunérations     109.370,00      15.770,00     125.140,00 

   764/621000 Allocations sociales directes       2.480,00         320,00-       2.160,00 

   764/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale      30.180,00       6.030,00      36.210,00 

Arts

Service des musées et expositions

   771/620000 Rémunérations   2.930.480,00      26.080,00   2.956.560,00 

   771/621000 Allocations sociales directes     207.240,00       4.460,00-     202.780,00 

   771/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     427.850,00      11.790,00     439.640,00 

   771/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     548.130,00      49.630,00     597.760,00 

   771/625000 Abonnements sociaux      15.090,00       1.050,00      16.140,00 

Château de Jehay

   771/620000 Rémunérations     609.030,00      65.410,00     674.440,00 

   771/621000 Allocations sociales directes      45.220,00       2.610,00-      42.610,00 

   771/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     123.640,00      22.170,00     145.810,00 

   771/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions      66.740,00       8.790,00      75.530,00 

   771/625000 Abonnements sociaux           1,00       1.999,00       2.000,00 

30



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Fonds d'Histoire du Mouvement Wallon

   771/620000 Rémunérations      45.640,00       1.060,00      46.700,00 

   771/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale       6.930,00         160,00       7.090,00 

   771/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions      12.870,00       1.630,00      14.500,00 

   771/625000 Abonnements sociaux       1.160,00         740,00       1.900,00 

Interventions sociales et famille

Maison du social

   840/620000 Rémunérations   1.975.460,00     455.210,00   2.430.670,00 

   840/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     331.590,00      77.480,00     409.070,00 

   840/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     334.331,00     102.549,00     436.880,00 

   840/625000 Abonnements sociaux       7.060,00       4.020,00      11.080,00 

Soins de santé

Direction générale des services santé et
environnement

   870/620000 Rémunérations   1.926.140,00      52.350,00-   1.873.790,00 

   870/621000 Allocations sociales directes     148.550,00      27.170,00-     121.380,00 

   870/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     343.630,00      10.360,00-     333.270,00 

   870/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     360.150,00      52.590,00     412.740,00 

   870/625000 Abonnements sociaux       5.730,00         310,00       6.040,00 

Laboratoires

   871/620000 Rémunérations   2.683.340,00      23.210,00-   2.660.130,00 

   871/621000 Allocations sociales directes     216.620,00      23.020,00-     193.600,00 

   871/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     440.420,00      14.090,00-     426.330,00 

   871/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     668.920,00      75.450,00     744.370,00 

31



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

   871/625000 Abonnements sociaux       3.420,00       1.220,00       4.640,00 

Médecine de l'environnement

   871/620000 Rémunérations     534.720,00     136.010,00-     398.710,00 

   871/621000 Allocations sociales directes      38.400,00      12.830,00-      25.570,00 

   871/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale      72.140,00      15.700,00-      56.440,00 

   871/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions      75.760,00      25.770,00-      49.990,00 

   871/625000 Abonnements sociaux       1.640,00       1.050,00       2.690,00 

Service de la qualité de la vie

   871/620000 Rémunérations     500.130,00      45.840,00     545.970,00 

   871/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale      81.950,00       6.250,00      88.200,00 

   871/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions      92.040,00      21.900,00     113.940,00 

   871/625000 Abonnements sociaux       1.350,00         300,00       1.650,00 

Promotion de la santé à l'école

   871/620000 Rémunérations   2.347.770,00      38.500,00   2.386.270,00 

   871/621000 Allocations sociales directes     170.490,00       4.870,00-     165.620,00 

   871/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     430.390,00      12.980,00     443.370,00 

   871/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     456.770,00      22.470,00     479.240,00 

   871/625000 Abonnements sociaux       2.570,00          20,00-       2.550,00 

Service des consultations

   871/620000 Rémunérations   1.103.890,00      57.010,00-   1.046.880,00 

   871/621000 Allocations sociales directes      76.690,00       1.500,00-      75.190,00 

   871/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     207.360,00       9.480,00-     197.880,00 

   871/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     224.990,00       8.110,00     233.100,00 

   871/625000 Abonnements sociaux         930,00          70,00-         860,00 

Dépistage mobile

   871/620000 Rémunérations   2.135.300,00       5.300,00   2.140.600,00 

   871/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     400.530,00       8.650,00-     391.880,00 

32



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

   871/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     370.150,00      39.060,00     409.210,00 

   871/625000 Abonnements sociaux         720,00         170,00-         550,00 

L'accueil - Centre hospitalier spécialisé, à Lierneux

   872/620000 Rémunérations  15.981.450,00   1.436.260,00-  14.545.190,00 

   872/621000 Allocations sociales directes   1.022.010,00      89.380,00-     932.630,00 

   872/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale   3.189.670,00     186.250,00-   3.003.420,00 

   872/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions   2.693.210,00       1.220,00   2.694.430,00 

   872/625000 Abonnements sociaux      87.760,00       8.630,00-      79.130,00 

   872/628000 Divers frais de personnel       5.000,00      51.000,00      56.000,00 

   872/628010 Remboursements de traitements     195.000,00     175.000,00     370.000,00 

Centre Princesse Astrid

   872/620000 Rémunérations   2.827.710,00     340.210,00-   2.487.500,00 

   872/621000 Allocations sociales directes     207.950,00      21.670,00-     186.280,00 

   872/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale     505.030,00      54.850,00-     450.180,00 

   872/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions     530.770,00      28.050,00     558.820,00 

   872/625000 Abonnements sociaux      20.320,00       2.170,00-      18.150,00 

   872/628500 Remboursement des indemnités perçues du Fonds des maladies

professionnelles dans le cadre de la protection de la maternité

     10.200,00         200,00-      10.000,00 

Hygiène et salubrité publique

Service interne de prévention et de la protection du
travail

   879/620000 Rémunérations     230.100,00       5.370,00     235.470,00 

   879/623000 Cotisations patronales à la sécurité sociale      34.890,00         860,00      35.750,00 

   879/624000 Cotisations patronales à la caisse de pensions      64.850,00       8.290,00      73.140,00 

33



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

   879/625000 Abonnements sociaux         530,00          30,00         560,00 

________________________________________________

Total   D.O personnel       291.596.743,00         2.134.375,00       293.731.118,00

______________________________________________________________________________________________________________________

D.O fonctionnement

Général

Recettes et dépenses générales

   000/642090 Non-valeurs, irrécouvrables ou annulations de droits constatés au

service ordinaire

    500.000,00     480.000,00     980.000,00 

   000/900002 Crédit destiné à pallier, par voie de transfert, les insuffisances de

crédits budgétaires pour dépenses obligatoires

    300.000,00     250.000,00     550.000,00 

Impôts

Impôts

   040/612300 Honoraires d'avocats et d'huissiers     136.000,00      86.000,00-      50.000,00 

Assurances

Assurances

   050/616000 Primes d'assurances   1.807.000,00      40.000,00   1.847.000,00 

Autorités provinciales

Autorités provinciales

   101/613100 Fonctionnement administratif     520.250,00      40.000,00     560.250,00 

34



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

   101/613300 Fonctionnement des bâtiments     209.750,00       5.000,00     214.750,00 

   101/613400 Frais d'usage des véhicules     106.500,00       5.000,00     111.500,00 

Administration générale

Administration générale

   104/610000 Loyers d'immeubles et charges locatives           0,00      75.000,00      75.000,00 

   104/613100 Fonctionnement administratif   1.597.500,00      70.000,00   1.667.500,00 

   104/613300 Fonctionnement des bâtiments     905.000,00     150.000,00-     755.000,00 

   104/613514 Participation à la Coordination provinciale des pouvoirs locaux     106.250,00      25.000,00     131.250,00 

Service de la communication et du protocole

   104/613100 Fonctionnement administratif     652.060,00       6.000,00     658.060,00 

Services généraux

Archives provinciales

   133/613300 Fonctionnement des bâtiments      26.280,00       4.700,00      30.980,00 

Département des Technologies de l'Information

   139/613100 Fonctionnement administratif      96.900,00         500,00-      96.400,00 

   139/613200 Fonctionnement technique      22.100,00         500,00      22.600,00 

Communications routières

Voirie

   421/613200 Fonctionnement technique           0,00      30.000,00      30.000,00 

   421/613710 Frais d'entretien des routes provinciales     164.600,00     160.400,00     325.000,00 

35



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Agriculture

Ecole provinciale postscolaire d'agriculture

   621/612000 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs           1,00           1,00-           0,00 

Enseignement : Affaires générales

Enseignement - Affaires générales

   700/613300 Fonctionnement des bâtiments           0,00      25.000,00      25.000,00 

Direction Générale de l'Enseignement et de la
Formation

   701/613100 Fonctionnement administratif     344.050,00      26.000,00-     318.050,00 

   701/613200 Fonctionnement technique     141.000,00       4.000,00-     137.000,00 

Maison des langues

   701/613100 Fonctionnement administratif      42.705,00      10.000,00-      32.705,00 

   701/613200 Fonctionnement technique      11.000,00      10.000,00-       1.000,00 

Internats

   708/612000 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs           1,00           1,00-           0,00 

Enseignement secondaire

Enseignement agricole et horticole

   732/613200 Fonctionnement technique     430.900,00      20.000,00-     410.900,00 

Enseignement secondaire

   735/610000 Loyers d'immeubles et charges locatives      32.900,00       5.000,00-      27.900,00 

36



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Enseignement supérieur

Enseignement supérieur non universitaire

   741/610000 Loyers d'immeubles et charges locatives     245.000,00      45.000,00-     200.000,00 

Enseignement supérieur de promotion sociale

   744/613100 Fonctionnement administratif      21.050,00       1.300,00-      19.750,00 

   744/613200 Fonctionnement technique      15.000,00       2.000,00-      13.000,00 

   744/613300 Fonctionnement des bâtiments      46.500,00      14.500,00-      32.000,00 

Complexes de délassement

Domaine provincial de Wégimont

   760/613300 Fonctionnement des bâtiments     426.500,00      30.000,00     456.500,00 

Sports

Service des sports

   764/613200 Fonctionnement technique     102.000,00      40.750,00     142.750,00 

   764/613300 Fonctionnement des bâtiments      70.900,00       2.000,00-      68.900,00 

Complexe sportif de Naimette-Xhovémont

   764/613300 Fonctionnement des bâtiments      33.000,00       2.000,00-      31.000,00 

Centre de formation de tennis

   764/613300 Fonctionnement des bâtiments      56.900,00       5.000,00      61.900,00 

37



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Arts

Organisations d'expositions exceptionnelles

   771/613200 Fonctionnement technique           0,00      25.000,00      25.000,00 

Interventions sociales et famille

Maison du social

   840/613511 Cotisation à l'ASBL Comité interprovincial des Affaires sociales       2.479,00       2.479,00-           0,00 

Soins de santé

Direction générale des services santé et
environnement

   870/613300 Fonctionnement des bâtiments     115.535,00       5.000,00-     110.535,00 

   870/613400 Frais d'usage des véhicules      10.000,00       1.000,00-       9.000,00 

Laboratoires

   871/613100 Fonctionnement administratif      39.700,00       3.700,00-      36.000,00 

   871/613300 Fonctionnement des bâtiments      50.750,00       3.000,00-      47.750,00 

Médecine de l'environnement

   871/613200 Fonctionnement technique      44.370,00      30.000,00-      14.370,00 

Promotion de la santé à l'école

   871/610000 Loyers d'immeubles et charges locatives      17.500,00       3.700,00-      13.800,00 

   871/613100 Fonctionnement administratif      58.160,00       2.200,00-      55.960,00 

Dépistage mobile

   871/613100 Fonctionnement administratif      96.000,00       5.000,00-      91.000,00 

   871/613400 Frais d'usage des véhicules     142.000,00      20.000,00     162.000,00 

38



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

L'accueil - Centre hospitalier spécialisé, à Lierneux

   872/613200 Fonctionnement technique   3.045.910,00      40.000,00   3.085.910,00 

   872/613300 Fonctionnement des bâtiments     907.000,00     100.000,00   1.007.000,00 

   872/613400 Frais d'usage des véhicules      45.000,00       3.000,00      48.000,00 

Maison de soins psychiatriques

   872/613300 Fonctionnement des bâtiments      18.000,00       2.000,00-      16.000,00 

Hygiène et salubrité publique

Service interne de prévention et de la protection du
travail

   879/613100 Fonctionnement administratif      25.500,00       4.500,00      30.000,00 

   879/613300 Fonctionnement des bâtiments      33.200,00       4.500,00-      28.700,00 

________________________________________________

Total   D.O fonctionnement        13.820.701,00         1.043.969,00        14.864.670,00 

______________________________________________________________________________________________________________________

D.O transferts

Impôts

Impôts

   040/642010 Remboursements de redevances et taxes provinciales     200.000,00      60.000,00-     140.000,00 

Etranger et calamité

Calamités

   141/640152 Aide aux victimes d'une catastrophe en Belgique et à l'étranger     250.000,00     100.000,00-     150.000,00 

39



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Tourisme

Tourisme

   560/640644 Avance de trésorerie pour le projet LIFE - Tourbières     506.283,75     337.522,00-     168.761,75 

Agriculture

Station d'analyses agricoles

   621/640437 Interventions dans les dépenses d'opérateurs partenaires de projets

transfrontaliers portés par la province

    250.000,00      30.000,00     280.000,00 

Services agricoles

   621/640438 Subside pour le projet pilote d'entretien de pelouses de sport (en

partenariat avec l'Asbl Végémar et les clubs sportifs)

          0,00      22.500,00      22.500,00 

Enseignement : Affaires générales

Enseignement - Affaires générales

   700/640459 Avantages sociaux           1,00      18.989,00      18.990,00 

   700/642020 Restitutions de cautions des manuels scolaires      90.000,00      10.000,00-      80.000,00 

Sports

Sports

   764/640559 Crédit mis à la disposition du Collège provincial pour la

promotion du sport et de la pratique sportive

    958.562,00      21.750,00-     936.812,00 

40



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Arts

Radio, télévision, presse

   780/640581 Partenariat Province/RTC Liège-Huy-Waremme et Télévesdre

pour un journal sportif

    150.000,00      26.000,00-     124.000,00 

Interventions sociales et famille

Maison du social

   840/640646 Subside à l'APW Secteur Affaires sociales           0,00       2.479,00       2.479,00 

Soins de santé

Santé

   871/640700 Subsides en faveur d'organismes oeuvrant dans le secteur de la

santé

     35.000,00       2.479,00      37.479,00 

   871/640712 SID ACTION Pays de Liège       2.479,00       2.479,00-           0,00 

Maison de soins psychiatriques

   872/642300 Facturation des dépenses effectuées par l'Accueil - Centre

hospitalier spécialisé de la Province - Lierneux

  3.500.000,00     130.000,00-   3.370.000,00 

41



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Hygiène et salubrité publique

Environnement

   879/640756 Prime à l'installation de chauffe-eau solaires   1.200.000,00     550.000,00-     650.000,00 

________________________________________________

Total   D.O transferts         7.142.325,75         1.161.304,00-         5.981.021,75 

______________________________________________________________________________________________________________________

D.O dette

Général

Recettes et dépenses générales

   000/653001 Intérêts débiteurs sur comptes courants      15.000,00      14.000,00-       1.000,00 

Dette générale

Dette générale

   010/650010 Intérêts d'emprunts     943.430,00     207.570,00-     735.860,00 

Autorités provinciales

Autorités provinciales

   101/650010 Intérêts d'emprunts       5.980,00       5.980,00-           0,00 

42



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Administration générale

Administration générale

   104/650010 Intérêts d'emprunts      39.040,00      27.300,00-      11.740,00 

   104/650049 Intérêts d'emprunts - assurance viagère pour les pensions du

personnel enseignant subventionné

    597.730,00     223.210,00-     374.520,00 

Administration centrale provinciale

   104/650010 Intérêts d'emprunts      80.260,00      48.770,00-      31.490,00 

Service de la communication et du protocole

   104/650010 Intérêts d'emprunts      12.200,00          40,00      12.240,00 

Maison de la Formation

   106/650010 Intérêts d'emprunts     297.170,00     133.770,00-     163.400,00 

Patrimoine privé

Administration générale

   124/650010 Intérêts d'emprunts      92.590,00      92.590,00-           0,00 

Patrimoine

   124/650010 Intérêts d'emprunts       3.580,00       3.580,00-           0,00 

Services généraux

Archives provinciales

   133/650010 Intérêts d'emprunts      11.400,00         620,00-      10.780,00 

Infrastructure et Environnement

   137/430030 Remboursements d'emprunts     271.130,00         730,00-     270.400,00 

   137/650010 Intérêts d'emprunts     114.610,00      14.560,00-     100.050,00 

43



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Complexe des Hauts-Sarts

   138/430030 Remboursements d'emprunts       5.190,00          80,00-       5.110,00 

   138/650010 Intérêts d'emprunts       2.220,00         200,00-       2.020,00 

Communications routières

Service Technique provincial

   420/650010 Intérêts d'emprunts      16.000,00          40,00-      15.960,00 

Voirie

   421/430030 Remboursements d'emprunts      90.030,00         660,00-      89.370,00 

   421/650010 Intérêts d'emprunts      38.170,00      12.550,00-      25.620,00 

Voies navigables - Hydraulique

Hydraulique

   482/430030 Remboursements d'emprunts     296.010,00          40,00-     295.970,00 

   482/650010 Intérêts d'emprunts     115.400,00      10.760,00-     104.640,00 

Cours d'eau non navigables

   484/650010 Intérêts d'emprunts      58.790,00      56.870,00-       1.920,00 

Industrie et énergie

Société "Services-Promotions-Initiatives"

   530/650015 Intérêts d'emprunts pour la libération de parts B au capital de la

société "Services promotion initiatives en Province de Liège"

    255.650,00      44.600,00-     211.050,00 

Industrie et énergie

   530/430030 Remboursements d'emprunts     314.030,00         200,00-     313.830,00 

44



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

   530/430047 Remboursements d'emprunts pour libération de parts dans le

projet de développement touristique, patrimonial et économique

du site du Val Saint-Lambert, en partenariat avec la Région

wallonne et la Ville de Seraing

     77.150,00      25.000,00-      52.150,00 

   530/650010 Intérêts d'emprunts      59.240,00       3.760,00      63.000,00 

Tourisme

Tourisme

   560/430037 Remboursements d'emprunts pour acquisition et équipement de

biens immobiliers

    384.800,00      24.510,00     409.310,00 

   560/650010 Intérêts d'emprunts      94.730,00      16.410,00-      78.320,00 

   560/650017 Intérêts d'emprunts pour acquisition et équipement de biens

immobiliers

    241.820,00      32.500,00-     209.320,00 

Agriculture

Direction générale des services agricoles

   621/650010 Intérêts d'emprunts       7.790,00       4.030,00-       3.760,00 

Station d'analyses agricoles

   621/650010 Intérêts d'emprunts       8.450,00       5.520,00-       2.930,00 

Centre d'insémination artificielle de l'espèce
porcine

   621/650010 Intérêts d'emprunts       1.330,00       1.310,00-          20,00 

Ferme d'expérimentation de La Haye - Jevoumont

   621/650010 Intérêts d'emprunts      17.300,00       1.820,00-      15.480,00 

Enseignement : Affaires générales

Enseignement - Affaires générales

   700/650010 Intérêts d'emprunts      92.630,00      42.590,00-      50.040,00 

Prêts d'études

   703/650010 Intérêts d'emprunts      17.370,00      11.130,00-       6.240,00 

45



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Centres Psycho-médico-sociaux

   706/430030 Remboursements d'emprunts      47.630,00          10,00-      47.620,00 

   706/650010 Intérêts d'emprunts      55.640,00      47.550,00-       8.090,00 

Internats

   708/430030 Remboursements d'emprunts     407.210,00         190,00-     407.020,00 

   708/431030 Remboursements d'emprunts subsidiés       2.590,00         700,00-       1.890,00 

   708/650010 Intérêts d'emprunts     161.980,00      70.480,00-      91.500,00 

   708/650200 Intérêts d'emprunts subsidiés       2.840,00         240,00-       2.600,00 

Enseignement secondaire

Enseignement agricole et horticole

   732/650010 Intérêts d'emprunts      30.370,00      20.660,00-       9.710,00 

Enseignement secondaire

   735/430030 Remboursements d'emprunts   1.595.960,00       2.050,00-   1.593.910,00 

   735/431030 Remboursements d'emprunts subsidiés       5.370,00       1.080,00-       4.290,00 

   735/650010 Intérêts d'emprunts     703.150,00     242.790,00-     460.360,00 

   735/650200 Intérêts d'emprunts subsidiés       5.930,00       2.230,00-       3.700,00 

Enseignement secondaire de promotion sociale

   736/430030 Remboursements d'emprunts      78.510,00          60,00-      78.450,00 

   736/650010 Intérêts d'emprunts      33.760,00       3.440,00-      30.320,00 

Enseignement supérieur

Enseignement supérieur non universitaire

   741/430030 Remboursements d'emprunts     866.490,00      25.340,00-     841.150,00 

   741/650010 Intérêts d'emprunts     591.530,00     111.170,00-     480.360,00 

46



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Enseignement supérieur de promotion sociale

   744/650010 Intérêts d'emprunts       2.820,00         300,00-       2.520,00 

Enseignement pour handicapés

Institut provincial d'enseignement secondaire
spécialisé

   752/650010 Intérêts d'emprunts      20.730,00      10.730,00-      10.000,00 

Centre de réadaptation au travail

   752/431030 Remboursements d'emprunts subsidiés       4.400,00         380,00-       4.020,00 

   752/650010 Intérêts d'emprunts      14.780,00       9.240,00-       5.540,00 

   752/650200 Intérêts d'emprunts subsidiés       4.800,00       2.190,00-       2.610,00 

Complexes de délassement

Domaine provincial de Wégimont

   760/430030 Remboursements d'emprunts     172.720,00          20,00     172.740,00 

   760/650010 Intérêts d'emprunts     114.390,00      31.530,00-      82.860,00 

Jeunesse

Service provincial de la jeunesse

   761/430030 Remboursements d'emprunts      60.610,00          30,00-      60.580,00 

   761/650010 Intérêts d'emprunts      10.420,00         110,00-      10.310,00 

Culture, loisirs et fêtes

Culture et loisirs

   762/650010 Intérêts d'emprunts      20.270,00         700,00-      19.570,00 

47



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Service des affaires culturelles - Bibliothèques

   767/650010 Intérêts d'emprunts      15.420,00      12.760,00-       2.660,00 

Sports

Complexe sportif de Naimette-Xhovémont

   764/650010 Intérêts d'emprunts      64.120,00       5.890,00-      58.230,00 

Piste d'apprentissage cycliste

   764/650010 Intérêts d'emprunts       6.510,00         700,00-       5.810,00 

Ctre rég. d'entraînement et formation de jeunes
footballeurs

   764/431030 Remboursements d'emprunts subsidiés     135.200,00       3.890,00-     131.310,00 

   764/650010 Intérêts d'emprunts       2.730,00       2.730,00-           0,00 

   764/650200 Intérêts d'emprunts subsidiés      31.400,00      22.920,00      54.320,00 

Centre de formation de tennis

   764/431030 Remboursements d'emprunts subsidiés      34.410,00         550,00      34.960,00 

   764/650010 Intérêts d'emprunts       6.790,00       6.790,00-           0,00 

   764/650200 Intérêts d'emprunts subsidiés      37.590,00       6.580,00-      31.010,00 

Sports

   764/650010 Intérêts d'emprunts       7.040,00       7.040,00-           0,00 

Arts

Musée de la Vie wallonne

   771/430030 Remboursements d'emprunts     216.090,00       2.770,00-     213.320,00 

   771/650010 Intérêts d'emprunts     159.860,00      30.720,00-     129.140,00 

Château de Jehay

   771/650010 Intérêts d'emprunts     116.020,00      65.700,00-      50.320,00 

48



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Église Saint-Antoine

   771/650010 Intérêts d'emprunts      18.610,00         380,00-      18.230,00 

Musée Tchantchès

   771/430030 Remboursements d'emprunts      15.410,00          20,00-      15.390,00 

   771/650010 Intérêts d'emprunts       4.200,00         290,00-       3.910,00 

Édifices classés

   773/430030 Remboursements d'emprunts     155.000,00          40,00-     154.960,00 

   773/650010 Intérêts d'emprunts      83.800,00      24.710,00-      59.090,00 

Cultes et laïcité

Cultes

   790/430030 Remboursements d'emprunts     114.140,00          90,00     114.230,00 

   790/650010 Intérêts d'emprunts      43.630,00      14.250,00-      29.380,00 

Interventions sociales et famille

Maison du social

   840/431030 Remboursements d'emprunts subsidiés       1.030,00         390,00       1.420,00 

   840/650010 Intérêts d'emprunts       4.730,00       1.790,00-       2.940,00 

   840/650200 Intérêts d'emprunts subsidiés       1.130,00         340,00       1.470,00 

La famille

   844/650010 Intérêts d'emprunts      12.400,00       6.300,00-       6.100,00 

Soins de santé

Direction générale des services santé et
environnement

   870/430030 Remboursements d'emprunts     169.570,00          50,00-     169.520,00 

49



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

   870/650010 Intérêts d'emprunts      82.490,00      12.670,00-      69.820,00 

Laboratoires

   871/650010 Intérêts d'emprunts      65.350,00       5.460,00-      59.890,00 

Promotion de la santé à l'école

   871/430030 Remboursements d'emprunts       3.700,00           3,00       3.703,00 

   871/650010 Intérêts d'emprunts       2.550,00       2.170,00-         380,00 

Dépistage mobile

   871/650010 Intérêts d'emprunts      74.090,00      68.950,00-       5.140,00 

L'accueil - Centre hospitalier spécialisé, à Lierneux

   872/430030 Remboursements d'emprunts     474.920,00       2.700,00-     472.220,00 

   872/431030 Remboursements d'emprunts subsidiés       2.770,00         240,00-       2.530,00 

   872/650010 Intérêts d'emprunts     208.480,00      77.320,00-     131.160,00 

   872/650200 Intérêts d'emprunts subsidiés       3.030,00       1.380,00-       1.650,00 

Maison de soins psychiatriques

   872/430030 Remboursements d'emprunts     113.880,00         440,00-     113.440,00 

   872/431030 Remboursements d'emprunts subsidiés     144.000,00       7.230,00     151.230,00 

   872/650010 Intérêts d'emprunts      36.980,00       5.000,00-      31.980,00 

   872/650200 Intérêts d'emprunts subsidiés      32.800,00      46.740,00      79.540,00 

Complexe provincial de Magnée et CHR de la
Citadelle

   872/653091 Crédit destiné à indemniser les dispensaires antituberculeux de la

diminution d'arrérages leur attribués sur le legs Montefiore-Levi

par suite du prélèvement fait pour l'édification du sanatorium de

Magnée

         10,00          10,00-           0,00 

Hygiène et salubrité publique

Adduction et distribution d'eau

   874/653040 Annuités souscrites pour la constitution de capital des services

régionaux et locaux de distribution d'eau

    130.000,00      17.804,00-     112.196,00 

50



Budget  ordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Traitement des eaux usées

   877/430046 Remboursements d'emprunts couvrant la participation provinciale

dans les dépenses pour travaux entrepris par l'Association

intercommunale pour le démergement et l'épuration des

communes de la région liégeoise, en partenariat avec la Région

wallonne

    366.850,00       1.070,00-     365.780,00 

   877/650038 Intérêts d'emprunts couvrant la participation provinciale dans les

dépenses pour travaux entrepris par l'Association intercommunale

pour le démergement et l'épuration des communes de la région

liégeoise, en partenariat avec la Région wallonne

    117.370,00      35.860,00-      81.510,00 

Maison de la qualité de la vie

   879/431030 Remboursements d'emprunts subsidiés       1.250,00         110,00-       1.140,00 

   879/650010 Intérêts d'emprunts       2.330,00          90,00-       2.240,00 

   879/650200 Intérêts d'emprunts subsidiés       1.360,00         620,00-         740,00 

Service interne de prévention et de la protection du
travail

   879/650010 Intérêts d'emprunts       3.570,00       2.660,00-         910,00 

Logement et aménagement du territoire

Habitations sociales et politique du logement

   922/430048 Remboursements d'emprunts couvrant les prêts à la construction,

l'achat et l'assainissement d'habitations sociales

  2.393.590,00         260,00-   2.393.330,00 

   922/650039 Intérêts d'emprunts couvrant la participation provinciale dans

l'aide au logement social

    102.160,00      43.330,00-      58.830,00 

   922/650042 Intérêts d'emprunts couvrant les prêts à la construction, l'achat et

l'assainissement d'habitations sociales

    492.120,00      82.030,00-     410.090,00 

________________________________________________

Total   D.O dette        16.005.600,00         2.069.171,00-        13.936.429,00 

______________________________________________________________________________________________________________________

51



I TOTAL DES RECETTES ORDINAIRES

II. TOTAL DES DEPENSES ORDINAIRES

PRESTATIONS TRANSFERTS DETTE TOT.EX.PROPRE EX.ANTER. PRELEVEM. TOT.GENERAL

BUDG.INITIAL         43.342.727,00        338.938.876,00          8.577.804,50        390.859.407,50          3.327.225,34          8.396.250,00        402.582.882,84

1ere série de modifications budgétaires                 10,00             93.903,00                  0,00             93.913,00                  0,00          6.110.000,00          6.203.913,00

2ieme série de modifications budgétaires            125.480,00            652.351,40            204.537,50            982.368,90                  0,00            645.462,50          1.627.831,40

3ieme série de modifications budgétaires         1.807.043,00-           147.912,00-          1.779.989,00           174.966,00-         18.110.658,35                  0,00         17.935.692,35

TOTAUX         41.661.174,00        339.537.218,40         10.562.331,00        391.760.723,40         21.437.883,69         15.151.712,50        428.350.319,59

PERSONNEL FONCTIONNEMENT TRANSFERTS DETTE TOT.EX.PROPRE EX.ANTER. PRELEVEM. TOT.GENERAL

BUDG.INITIAL        297.281.988,00         46.942.112,00         21.152.241,69         25.816.153,00        391.192.494,69          1.245.000,00          8.040.000,00        400.477.494,69

1ere série de transferts budgétaires                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00

1ere série de modifications budgétaires                  0,00              1.279,00             97.437,00                  0,00             98.716,00            860.623,89          5.250.000,00          6.209.339,89

2ieme série de transferts budgétaires                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00

2ieme série de modifications budgétaires            119.841,00          1.488.581,46            569.109,00                  0,00          2.177.531,46            556.000,00                  0,00          2.733.531,46

3ieme série de transferts budgétaires                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00

3ieme série de modifications budgétaires          2.134.375,00          1.043.969,00         1.161.304,00-         2.069.171,00-            52.131,00-            450.000,00         16.640.000,00         17.037.869,00

TOTAUX        299.536.204,00         49.475.941,46         20.657.483,69         23.746.982,00        393.416.611,15          3.111.623,89         29.930.000,00        426.458.235,04

BONI du Budget ORDINAIRE :          1.892.084,55

52



RECAPITULATIF DU BUDGET ORDINAIRE

Recettes

Dépenses

LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

I.  Recettes propres à l'exercice        407.087.401,90           174.966,00-        406.912.435,90

II. Recettes des exercices antérieurs          3.327.225,34         18.110.658,35         21.437.883,69

________________________________________________________ _____________________ _____________________ _____________________

Recettes totales        410.414.627,24         17.935.692,35        428.350.319,59

LIBELLES CREDITS ANCIENS MODIFICATIONS CREDITS NOUVEAUX

I.  Dépenses propres à l'exercice        406.758.742,15         16.587.869,00        423.346.611,15

II. Dépenses des exercices antérieurs          2.661.623,89            450.000,00          3.111.623,89

________________________________________________________ _____________________ _____________________ _____________________

Dépenses totales        409.420.366,04         17.037.869,00        426.458.235,04

Article 2.- Le budget ordinaire de la Province de Liège, pour l'année 2011, tel qu'il est modifié par la présente résolution s'établit comme suit:

RECETTES:       428.350.319,59 

DEPENSES:       426.458.235,04 

BONI:         1.892.084,55 

Article 3.- Les modifications reprises aux  tableaux:  suivants sont apportées au budget extraordinaire de la Province de Liège, pour l'année 2011

53



Budget  extraordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

EXERCICES ANTERIEURS
560/170110/04 Emprunts pour travaux      13.621,45      13.621,45-           0,00 

010/175000/05 Emprunts contractés par billets de trésorerie           0,00     350.281,49     350.281,49 

104/170110/05 Emprunts pour travaux     625.208,47     625.208,47-           0,00 

771/170110/05 Emprunts pour travaux     594.882,23     594.882,23-           0,00 

871/170110/05 Emprunts pour travaux     736.218,00     736.218,00-           0,00 

010/175000/06 Emprunts contractés par billets de trésorerie           0,00     177.092,45     177.092,45 

104/170120/06 Emprunts pour équipement      35.927,90      35.927,90-           0,00 

137/170110/06 Emprunts pour travaux       1.661,33       1.661,33-           0,00 

560/170110/06 Emprunts pour travaux      50.000,00      50.000,00-           0,00 

621/170110/06 Emprunts pour travaux      31.183,57      31.183,57-           0,00 

700/170110/06 Emprunts pour travaux      26.849,84      26.849,84-           0,00 

708/170110/06 Emprunts pour travaux      29.955,88      29.955,88-           0,00 

735/170110/06 Emprunts pour travaux      42.917,76      42.917,76-           0,00 

741/170110/06 Emprunts pour travaux      46.810,55      46.810,55-           0,00 

752/170110/06 Emprunts pour travaux      57.028,96      57.028,96-           0,00 

871/170110/06 Emprunts pour travaux     101.500,00     101.500,00-           0,00 

010/175000/07 Emprunts contractés par billets de trésorerie           0,00     458.694,50     458.694,50 

101/170110/07 Emprunts pour travaux       2.653,59       2.653,59-           0,00 

106/170110/07 Emprunts pour travaux      30.921,15      30.921,15-           0,00 

137/170110/07 Emprunts pour travaux     313.148,03     313.148,03-           0,00 

560/170110/07 Emprunts pour travaux       7.866,82       7.866,82-           0,00 

621/170110/07 Emprunts pour travaux      54.967,67      54.967,67-           0,00 

703/170151/07 Emprunts pour prêts d'études      17.544,00      17.544,00-           0,00 

706/170110/07 Emprunts pour travaux   1.137.272,63   1.137.272,63-           0,00 

708/170110/07 Emprunts pour travaux      64.935,99      64.935,99-           0,00 

735/170110/07 Emprunts pour travaux     333.448,65     333.448,65-           0,00 

54



Budget  extraordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

EXERCICES ANTERIEURS
736/170110/07 Emprunts pour travaux      30.800,00      30.800,00-           0,00 

741/170110/07 Emprunts pour travaux      19.667,39      19.667,39-           0,00 

752/170110/07 Emprunts pour travaux      22.276,73      22.276,73-           0,00 

771/170110/07 Emprunts pour travaux      10.767,87      10.767,87-           0,00 

771/170110/07 Emprunts pour travaux       8.122,42       8.122,42-           0,00 

871/170120/07 Emprunts pour équipement     128.961,17     128.961,17-           0,00 

872/170110/07 Emprunts pour travaux      42.881,46      42.881,46-           0,00 

922/170133/07 Emprunts couvrant la participation provinciale dans l'aide au

logement social

      2.600,00       2.600,00-           0,00 

922/170153/07 Emprunts couvrant les prêts pour la construction, l'achat et

l'assainissement d'habitations sociales

     11.487,53      11.487,53-           0,00 

010/175000/08 Emprunts contractés par billets de trésorerie           0,00   1.638.141,15   1.638.141,15 

101/170110/08 Emprunts pour travaux     112.590,72     112.590,72-           0,00 

104/170110/08 Emprunts pour travaux     377.792,82     377.792,82-           0,00 

104/170120/08 Emprunts pour équipement     124.549,86     124.549,86-           0,00 

106/170110/08 Emprunts pour travaux     833.417,56     833.417,56-           0,00 

484/170114/08 Emprunts pour travaux extraordinaires aux cours d'eau non

navigables et acquisition de terrains

    281.899,67     281.899,67-           0,00 

560/170110/08 Emprunts pour travaux      78.342,54      78.342,54-           0,00 

621/170110/08 Emprunts pour travaux      72.340,12      72.340,12-           0,00 

621/170110/08 Emprunts pour travaux      46.099,79      46.099,79-           0,00 

703/170151/08 Emprunts pour prêts d'études       4.876,63       4.876,63-           0,00 

708/170110/08 Emprunts pour travaux     553.498,85     553.498,85-           0,00 

732/170110/08 Emprunts pour travaux      70.164,82      70.164,82-           0,00 

735/170110/08 Emprunts pour travaux     487.557,97     487.557,97-           0,00 

736/170110/08 Emprunts pour travaux      42.475,81      42.475,81-           0,00 

741/170110/08 Emprunts pour travaux     206.861,57     206.861,57-           0,00 

55



Budget  extraordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

EXERCICES ANTERIEURS
752/170110/08 Emprunts pour travaux      23.496,33      23.496,33-           0,00 

752/170110/08 Emprunts pour travaux      11.565,39      11.565,39-           0,00 

760/170110/08 Emprunts pour travaux      28.000,00      28.000,00-           0,00 

767/170110/08 Emprunts pour travaux      46.235,12      46.235,12-           0,00 

771/170110/08 Emprunts pour travaux      13.858,48      13.858,48-           0,00 

771/170110/08 Emprunts pour travaux      99.484,16      99.484,16-           0,00 

870/170110/08 Emprunts pour travaux      25.000,00      25.000,00-           0,00 

871/170120/08 Emprunts pour équipement       1.418,12       1.418,12-           0,00 

872/170110/08 Emprunts pour travaux     109.567,89     109.567,89-           0,00 

872/170110/08 Emprunts pour travaux      30.701,44      30.701,44-           0,00 

879/170110/08 Emprunts pour travaux      63.420,57      63.420,57-           0,00 

922/170153/08 Emprunts couvrant les prêts pour la construction, l'achat et

l'assainissement d'habitations sociales

     60.003,09      60.003,09-           0,00 

010/175000/09 Emprunts contractés par billets de trésorerie           0,00   2.260.959,95   2.260.959,95 

101/170110/09 Emprunts pour travaux      26.951,42      26.951,42-           0,00 

104/170110/09 Emprunts pour travaux     174.323,63     174.323,63-           0,00 

104/170120/09 Emprunts pour équipement      80.731,80      80.731,80-           0,00 

124/170110/09 Emprunts pour travaux      85.095,88      85.095,88-           0,00 

421/170113/09 Emprunts pour travaux de voirie      40.739,00      40.739,00-           0,00 

484/170114/09 Emprunts pour travaux extraordinaires aux cours d'eau non

navigables et acquisition de terrains

    316.769,59     316.769,59-           0,00 

703/170151/09 Emprunts pour prêts d'études      30.019,33      30.019,33-           0,00 

708/170110/09 Emprunts pour travaux     215.361,52     215.361,52-           0,00 

732/170110/09 Emprunts pour travaux      39.617,56      39.617,56-           0,00 

735/170110/09 Emprunts pour travaux   1.418.434,67   1.418.434,67-           0,00 

741/170110/09 Emprunts pour travaux      22.392,09      22.392,09-           0,00 

56



Budget  extraordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

EXERCICES ANTERIEURS
752/170110/09 Emprunts pour travaux      69.225,41      69.225,41-           0,00 

752/170110/09 Emprunts pour travaux      19.500,00      19.500,00-           0,00 

771/170110/09 Emprunts pour travaux     471.000,00     471.000,00-           0,00 

771/170110/09 Emprunts pour travaux      15.067,59      15.067,59-           0,00 

773/170130/09 Emprunts couvrant l'intervention dans les frais de grosses

réparations et de restauration d'édifices classés

      8.562,35       8.562,35-           0,00 

790/170131/09 Emprunts pour participation aux grosses réparations et

restaurations d'églises et presbytères classés, en partenariat avec la

Région wallonne

      4.294,82       4.294,82-           0,00 

870/170110/09 Emprunts pour travaux      11.920,90      11.920,90-           0,00 

871/170110/09 Emprunts pour travaux      55.000,00      55.000,00-           0,00 

872/170110/09 Emprunts pour travaux   1.162.500,00   1.162.500,00-           0,00 

922/170133/09 Emprunts couvrant la participation provinciale dans l'aide au

logement social

    500.000,00     500.000,00-           0,00 

922/170153/09 Emprunts couvrant les prêts pour la construction, l'achat et

l'assainissement d'habitations sociales

     40.961,21      40.961,21-           0,00 

000/097910/10 Boni présumé des années antérieures      20.994,66      20.994,66-           0,00 

000/790300/10 Résultat positif d'exercices antérieurs SE           0,00   8.561.560,22   8.561.560,22 

010/175000/10 Emprunts contractés par billets de trésorerie           0,00   3.114.830,46   3.114.830,46 

124/170110/10 Emprunts pour travaux   2.120.000,00   2.120.000,00-           0,00 

124/170111/10 Emprunts pour acquisition de biens immobiliers      84.500,00      84.500,00-           0,00 

484/170114/10 Emprunts pour travaux extraordinaires aux cours d'eau non

navigables et acquisition de terrains

    280.000,00     280.000,00-           0,00 

484/170140/10 Emprunts relatifs aux interventions provinciales extraordinaires     271.000,00     271.000,00-           0,00 

530/170171/10 Emprunts pour libération de parts à la SPI+     750.000,00     750.000,00-           0,00 

560/170110/10 Emprunts pour travaux     192.500,00     192.500,00-           0,00 

560/170140/10 Emprunts relatifs aux interventions provinciales extraordinaires     610.000,00     610.000,00-           0,00 

621/170110/10 Emprunts pour travaux      46.000,00      46.000,00-           0,00 

621/170110/10 Emprunts pour travaux      65.000,00      65.000,00-           0,00 

57



Budget  extraordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

EXERCICES ANTERIEURS
700/170110/10 Emprunts pour travaux   1.000.000,00   1.000.000,00-           0,00 

703/170151/10 Emprunts pour prêts d'études     150.000,00     150.000,00-           0,00 

708/170110/10 Emprunts pour travaux     590.000,00     590.000,00-           0,00 

732/170110/10 Emprunts pour travaux     315.000,00     315.000,00-           0,00 

735/170110/10 Emprunts pour travaux   2.392.916,00   2.392.916,00-           0,00 

741/170110/10 Emprunts pour travaux     507.000,00     507.000,00-           0,00 

752/170110/10 Emprunts pour travaux      96.000,00      96.000,00-           0,00 

752/170110/10 Emprunts pour travaux      97.420,00      97.420,00-           0,00 

760/170110/10 Emprunts pour travaux     633.687,00     633.687,00-           0,00 

764/170110/10 Emprunts pour travaux     126.500,00     126.500,00-           0,00 

767/170110/10 Emprunts pour travaux     179.000,00     179.000,00-           0,00 

771/170110/10 Emprunts pour travaux     100.000,00     100.000,00-           0,00 

771/170110/10 Emprunts pour travaux     229.000,00     229.000,00-           0,00 

771/170110/10 Emprunts pour travaux      10.000,00      10.000,00-           0,00 

773/170130/10 Emprunts couvrant l'intervention dans les frais de grosses

réparations et de restauration d'édifices classés

    225.000,00     225.000,00-           0,00 

790/170131/10 Emprunts pour participation aux grosses réparations et

restaurations d'églises et presbytères classés, en partenariat avec la

Région wallonne

    150.000,00     150.000,00-           0,00 

844/170152/10 Emprunts pour prêts installation jeunes     100.000,00     100.000,00-           0,00 

870/170110/10 Emprunts pour travaux     126.000,00     126.000,00-           0,00 

871/170110/10 Emprunts pour travaux     792.000,00     792.000,00-           0,00 

872/170110/10 Emprunts pour travaux     316.777,00     316.777,00-           0,00 

877/170132/10 Emprunts pour couvrir la participation provinciale dans les

dépenses pour travaux entrepris par l'association intercommunale

pour le démergement et l'épuration des communes de la région

liégeoise, en partenariat avec la Région wallonne

    245.350,00     245.350,00-           0,00 

922/170133/10 Emprunts couvrant la participation provinciale dans l'aide au

logement social

    500.000,00     500.000,00-           0,00 

58



Budget  extraordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

EXERCICES ANTERIEURS
922/170153/10 Emprunts couvrant les prêts pour la construction, l'achat et

l'assainissement d'habitations sociales

  1.500.000,00   1.500.000,00-           0,00 

________________________________________________

Total   Exercices Antérieurs        28.069.421,79 

11.507.861,57-

       16.561.560,22 

______________________________________________________________________________________________________________________

59



Budget  extraordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

Prélèvement sur BO - recettes

Prélèvements

Prélèvements

   060/781000 Transfert du budget ordinaire  13.290.000,00     640.000,00  13.930.000,00 

________________________________________________

Total   Prélèvement sur BO - recettes        13.290.000,00           640.000,00        13.930.000,00 

______________________________________________________________________________________________________________________

R.E transferts

Enseignement secondaire

Enseignement secondaire

   735/151210 Subsides de la Région wallonne pour travaux     392.800,00      22.500,00-     370.300,00 

Enseignement supérieur

Enseignement supérieur non universitaire

   741/151210 Subsides de la Région wallonne pour travaux      30.000,00      15.000,00-      15.000,00 

Complexes de délassement

Domaine provincial de Wégimont

   760/151210 Subsides de la Région wallonne pour travaux      22.501,00      27.500,00      50.001,00 

60



Budget  extraordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

Culture, loisirs et fêtes

Service des affaires culturelles - Bibliothèques

   767/151410 Subsides pour travaux de la Communauté Wallonie-Bruxelles      60.000,00      60.000,00-           0,00 

   767/761003 Participation communale aux travaux           0,00      30.000,00      30.000,00 

Arts

Château de Jehay

   771/151210 Subsides de la Région wallonne pour travaux     513.924,00     438.924,00-      75.000,00 

________________________________________________

Total   R.E transferts         1.019.225,00           478.924,00-           540.301,00 

______________________________________________________________________________________________________________________

R.E investissements

Hygiène et salubrité publique

Maison de la qualité de la vie

   879/221020 Constructions - vente           0,00     700.000,00     700.000,00 

________________________________________________

Total   R.E investissements                 0,00           700.000,00           700.000,00 

______________________________________________________________________________________________________________________

61



Budget  extraordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

R.E dette

Administration générale

Administration générale

   104/170110 Emprunts pour travaux   1.169.000,00   1.169.000,00-           0,00 

Maison de la Formation

   106/170110 Emprunts pour travaux   4.680.000,00   4.680.000,00-           0,00 

Patrimoine privé

Administration générale

   124/170110 Emprunts pour travaux     120.000,00     120.000,00-           0,00 

Communications routières

Voirie

   421/170110 Emprunts pour travaux      80.000,00      80.000,00-           0,00 

   421/170113 Emprunts pour travaux de voirie     130.000,00     130.000,00-           0,00 

   421/170140 Emprunts relatifs aux interventions provinciales extraordinaires     150.000,00     150.000,00-           0,00 

Voies navigables - Hydraulique

Cours d'eau non navigables

   484/170114 Emprunts pour travaux extraordinaires aux cours d'eau non

navigables et acquisition de terrains

    500.000,00     500.000,00-           0,00 

62



Budget  extraordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

Industrie et énergie

Société "Services-Promotions-Initiatives"

   530/170171 Emprunts pour libération de parts à la SPI+     750.000,00     750.000,00-           0,00 

Tourisme

Tourisme

   560/170110 Emprunts pour travaux     115.000,00     115.000,00-           0,00 

   560/170120 Emprunts pour équipement     500.000,00     500.000,00-           0,00 

Enseignement : Affaires générales

Enseignement - Affaires générales

   700/170110 Emprunts pour travaux     300.000,00     300.000,00-           0,00 

Prêts d'études

   703/170151 Emprunts pour prêts d'études     125.000,00     125.000,00-           0,00 

Internats

   708/170110 Emprunts pour travaux     396.500,00     396.500,00-           0,00 

Enseignement secondaire

Enseignement agricole et horticole

   732/170110 Emprunts pour travaux     143.500,00     143.500,00-           0,00 

Enseignement secondaire

   735/170110 Emprunts pour travaux   2.660.100,00   2.660.100,00-           0,00 

63



Budget  extraordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

Enseignement supérieur

Enseignement supérieur non universitaire

   741/170110 Emprunts pour travaux   1.196.758,00   1.196.758,00-           0,00 

Enseignement pour handicapés

Centre de réadaptation au travail

   752/170110 Emprunts pour travaux     155.000,00     155.000,00-           0,00 

Complexes de délassement

Domaine provincial de Wégimont

   760/170110 Emprunts pour travaux     250.500,00     250.500,00-           0,00 

Culture, loisirs et fêtes

Service des affaires culturelles - Bibliothèques

   767/170110 Emprunts pour travaux     165.000,00     165.000,00-           0,00 

Sports

Complexe sportif de Naimette-Xhovémont

   764/170110 Emprunts pour travaux     165.000,00     165.000,00-           0,00 

Ctre rég. d'entraînement et formation de jeunes
footballeurs

   764/170110 Emprunts pour travaux     130.000,00     130.000,00-           0,00 

Centre de formation de tennis

   764/170110 Emprunts pour travaux     120.000,00     120.000,00-           0,00 

64



Budget  extraordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

Sports

   764/170140 Emprunts relatifs aux interventions provinciales extraordinaires     335.000,00     335.000,00-           0,00 

Arts

Musée de la Vie wallonne

   771/170110 Emprunts pour travaux      90.000,00      90.000,00-           0,00 

Château de Jehay

   771/170110 Emprunts pour travaux     396.076,00     396.076,00-           0,00 

Édifices classés

   773/170130 Emprunts couvrant l'intervention dans les frais de grosses

réparations et de restauration d'édifices classés

    695.000,00     695.000,00-           0,00 

Cultes et laïcité

Cultes

   790/170131 Emprunts pour participation aux grosses réparations et

restaurations d'églises et presbytères classés, en partenariat avec la

Région wallonne

    400.000,00     400.000,00-           0,00 

Interventions sociales et famille

Maison du Canton de Hannut

   840/170110 Emprunts pour travaux      85.000,00      85.000,00-           0,00 

La famille

   844/170152 Emprunts pour prêts installation jeunes     100.000,00     100.000,00-           0,00 

65



Budget  extraordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

RECETTES

Soins de santé

L'accueil - Centre hospitalier spécialisé, à Lierneux

   872/170110 Emprunts pour travaux     373.000,00     373.000,00-           0,00 

Hygiène et salubrité publique

Traitement des eaux usées

   877/170132 Emprunts pour couvrir la participation provinciale dans les

dépenses pour travaux entrepris par l'association intercommunale

pour le démergement et l'épuration des communes de la région

liégeoise, en partenariat avec la Région wallonne

    500.000,00     500.000,00-           0,00 

Logement et aménagement du territoire

Habitations sociales et politique du logement

   922/170133 Emprunts couvrant la participation provinciale dans l'aide au

logement social

    250.000,00     250.000,00-           0,00 

   922/170153 Emprunts couvrant les prêts pour la construction, l'achat et

l'assainissement d'habitations sociales

  1.250.000,00   1.250.000,00-           0,00 

________________________________________________

Total   R.E dette        18.475.434,00 

18.475.434,00-

                0,00 

______________________________________________________________________________________________________________________

66



Budget  extraordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

EXERCICES ANTERIEURS
000/096990/10 Engagements reportés d'exercices antérieurs financés par emprunts

à contracter - Pour mémoire

 28.048.427,13  28.048.427,13-           0,00 

________________________________________________

Total   Exercices Antérieurs        28.048.427,13 

28.048.427,13-

                0,00 

______________________________________________________________________________________________________________________

67



Budget  extraordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

D.E transferts

Général

Recettes et dépenses générales

   000/642190 Non-valeurs, irrécouvrables ou annulations de droits constatés au

service extraordinaire

     25.000,00     220.000,00     245.000,00 

Etranger et calamité

Calamités

   141/262400 Subsides d'investissements alloués     250.000,00     100.000,00-     150.000,00 

Arts

Édifices classés

   773/262410 Subsides pour grosses réparations et restauration d'édifices classés,

propriétés de pouvoirs publics autres que l'Etat

    110.000,00      60.000,00     170.000,00 

Cultes et laïcité

Cultes

   790/262420 Subsides pour grosses réparations et restaurations d'églises et

presbytères classés, effectuées par les communes, en partenariat

avec la Région wallonne

    215.000,00      60.000,00-     155.000,00 

68



Budget  extraordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Hygiène et salubrité publique

Traitement des eaux usées

   877/262430 Subsides pour participation dans les dépenses pour travaux

entrepris par l'Association Intercommunale pour le Démergement,

en partenariat avec la Région wallonne

    500.000,00     500.000,00-           0,00 

Logement et aménagement du territoire

Habitations sociales et politique du logement

   922/262470 Subsides pour participation provinciale dans l'aide au logement

social

    250.000,00     125.000,00-     125.000,00 

________________________________________________

Total   D.E transferts         1.350.000,00           505.000,00-           845.000,00 

______________________________________________________________________________________________________________________

D.E investissements

Administration générale

Administration générale

   104/230000 Machines, matériel - acquisition   1.084.500,00     375.000,00   1.459.500,00 

   104/240000 Mobilier - acquisition     443.035,00      30.000,00     473.035,00 

   104/241000 Matériel roulant - acquisition   5.016.500,00     235.000,00   5.251.500,00 

Patrimoine privé

Administration générale

   124/221010 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement     120.000,00      50.000,00     170.000,00 

69



Budget  extraordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Services généraux

Archives provinciales

   133/221010 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement      11.000,00      11.000,00-           0,00 

Complexe des Hauts-Sarts

   138/221010 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement      35.000,00      25.000,00-      10.000,00 

Tourisme

Tourisme

   560/221010 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement     251.004,00      15.000,00-     236.004,00 

Agriculture

Direction générale des services agricoles

   621/221010 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement      30.000,00      30.000,00-           0,00 

Enseignement secondaire

Enseignement secondaire

   735/221010 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement   3.232.904,00     766.000,00-   2.466.904,00 

Enseignement supérieur

Enseignement supérieur non universitaire

   741/221010 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement   1.873.324,00      50.000,00-   1.823.324,00 

70



Budget  extraordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Complexes de délassement

Domaine provincial de Wégimont

   760/221010 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement     273.000,00     159.000,00     432.000,00 

Culture, loisirs et fêtes

Service des affaires culturelles - Bibliothèques

   767/221010 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement     225.001,00      90.000,00-     135.001,00 

Sports

Centre de formation de tennis de table

   764/221010 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement      15.000,00      15.000,00-           0,00 

Arts

Château de Jehay

   771/221010 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement     910.003,00     438.924,00-     471.079,00 

71



Budget  extraordinaire

N° ARTICLE LIBELLES ALLOCATIONS

ANCIENNES

MODIFICATIONS ALLOCATIONS

NOUVELLES

DEPENSES

Soins de santé

L'accueil - Centre hospitalier spécialisé, à Lierneux

   872/221010 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement     373.003,00     130.000,00     503.003,00 

________________________________________________

Total   D.E investissements        13.893.274,00           461.924,00-        13.431.350,00 

______________________________________________________________________________________________________________________

D.E dette

Hygiène et salubrité publique

Adduction et distribution d'eau

   874/280100 Libération de parts à la CILE           0,00       9.250,00       9.250,00 

________________________________________________

Total   D.E dette                 0,00             9.250,00             9.250,00 

______________________________________________________________________________________________________________________

72



I TOTAL DES RECETTES EXTRAORDINAIRES

II. TOTAL DES DEPENSES EXTRAORDINAIRES

TRANSFERTS INVESTISSEMENT DETTE TOT.EX.PROPRE EX.ANTER. PRELEVEM. TOT.GENERAL

BUDG.INITIAL          6.100.289,00             64.557,00         17.721.014,00         23.885.860,00         31.169.856,79          8.665.000,00         63.720.716,79

1ere série de modifications budgétaires            816.510,00                  0,00                  0,00            816.510,00                  0,00          5.250.000,00          6.066.510,00

2ieme série de modifications budgétaires            516.000,00            120.000,00            774.420,00          1.410.420,00                  0,00                  0,00          1.410.420,00

3ieme série de modifications budgétaires           478.924,00-            700.000,00        18.475.434,00-        18.254.358,00-        11.507.861,57-            640.000,00        29.122.219,57-

TOTAUX          6.953.875,00            884.557,00             20.000,00          7.858.432,00         19.661.995,22         14.555.000,00         42.075.427,22

TRANSFERTS INVESTISSEMENT DETTE TOT.EX.PROPRE EX.ANTER. PRELEVEM. TOT.GENERAL

BUDG.INITIAL          4.046.340,00         29.216.682,00          2.245.000,00         35.508.022,00         28.098.427,13                  0,00         63.606.449,13

1ere série de transferts budgétaires                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00

1ere série de modifications budgétaires                  0,00          6.066.500,00                  0,00          6.066.500,00                  0,00                  0,00          6.066.500,00

2ieme série de transferts budgétaires                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00

2ieme série de modifications budgétaires              8.250,00          1.385.900,00                  0,00          1.394.150,00                  0,00                  0,00          1.394.150,00

3ieme série de transferts budgétaires                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00

3ieme série de modifications budgétaires           505.000,00-           461.924,00-              9.250,00           957.674,00-        28.048.427,13-                  0,00        29.006.101,13-

TOTAUX          3.549.590,00         36.207.158,00          2.254.250,00         42.010.998,00             50.000,00                  0,00         42.060.998,00

BONI du Budget EXTRAORDINAIRE :             14.429,22

73





BUDGET PROVINCIAL 2011

Programme des travaux et investissements 

extraordinaires octobre 2011



1

MB Février MB Juin MB Octobre

ARTICLES OBJET ESTIMATION TIERS CREDITS SUBSIDES

INVESTISSEUR

ANNEES ANTERIEURES

000/99000/662002 Dépenses afférentes aux années antérieures 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

/2011.2010

TOTAL 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

DEPENSES GENERALES

000/99000/662100 Dépenses imprévues 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00

000/99000/900010 Crédit destiné à pallier les insuffisances de 

crédits 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00

TOTAL 125.000,00 0,00 125.000,00 0,00

ASSURANCES

050/99050/230000 Acquisition d'autres machines et matériel 100.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00

050/99050/761030

050/99050/221010 Réparations de sinistres immobiliers indemnisés

100.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00

050/99050/761030

TOTAL 200.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00

AUTORITES PROVINCIALES

Autorités Provinciales

Palais provincial

101/10000/221010 Travaux divers 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

Complexe du Vertbois

101/10000/221010 Travaux d'entretien de la façade 50.000,00 0,00 50.000,00 30.000,00

101/10000/151210

TOTAL 100.000,00 0,00 100.000,00 30.000,00

ADMINISTRATION GENERALE

Administration Générale 

ACQUISITION D'AUTRES MACHINES ET 

MATERIEL

104/11000/230000 Pot commun 1.334.500,00 0,00 1.334.500,00 15.000,00

(104/32011/151220)

104/73300/230000 Projet RFID 125.000,00 0,00 125.000,00 0,00

ACQUISITION DE MOBILIER

104/11000/240000 Pot Commun 239.035,00 0,00 239.035,00 26.055,00

(104/28000/151420)

Charlemagne

104/11100/240000 Mobilier pour les salles de commission et 

nouveaux services 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00

Bâtiment Electrabel

104/25800/240000 Mobilier 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00

CHS Lierneux

104/45100/240000 Mobiliers pour patients 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00

Bureaux Opéra

104/11020/240000 Cloisons acoustiques 24.000,00 0,00 24.000,00 0,00

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES



2

MB Février MB Juin MB Octobre

PART EMPRUNT, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS ARTICLES

PROVINCIALE

ANNEES ANTERIEURES

50.000,00 Prélèvement sur le BO 50.000,00 060/99060/781000

50.000,00 50.000,00

DEPENSES GENERALES

25.000,00 Prélèvement sur le BO 25.000,00 060/99060/781000

100.000,00 Prélèvement sur le BO 100.000,00 060/99060/781000

125.000,00 0,00 125.000,00

ASSURANCES

0,00 Indemnisation des compagnies d'assurance 0,00

0,00 Indemnisation des compagnies d'assurance 0,00

0,00 TOTAL 0,00

AUTORITES PROVINCIALES

Autorités Provinciales

Palais provincial

50.000,00 Prélèvement sur le BO 50.000,00 060/99060/781000

Complexe du Vertbois

20.000,00 Prélèvement sur le BO 20.000,00 060/99060/781000

70.000,00 TOTAL 70.000,00

ADMINISTRATION GENERALE

Administration Générale 

ACQUISITION D'AUTRES MACHINES ET MATERIEL

1.319.500,00 Prélèvement sur le BO 1.319.500,00 060/99060/781000

125.000,00 Emprunt n° 29 125.000,00 104/73300/170120

ACQUISITION DE MOBILIER

212.980,00 Prélèvement sur le BO 212.980,00 060/99060/781000

Charlemagne

150.000,00 Prélèvement sur le BO 150.000,00 060/99060/781000

30.000,00 Prélèvement sur le BO 30.000,00 060/99060/781000

CHS Lierneux

30.000,00 Prélèvement sur le BO 30.000,00 060/99060/781000

Bureaux Opéra

24.000,00 Prélèvement sur le BO 24.000,00 060/99060/781000

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE



3

MB Février MB Juin MB Octobre

ARTICLES OBJET ESTIMATION TIERS CREDITS SUBSIDES

INVESTISSEUR

ACQUISITION DE MACHINES DE BUREAU

104/11000/240100 Pot Commun 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00

ACQUISITION DE MATERIEL ROULANT

104/11000/241000 Pot Commun 614.175,00 0,00 614.175,00 0,00

104/24801/241000 Libertas II 4.637.325,00 0,00 4.637.325,00 3.100.435,00

(104/24801/151530-151220-151120-151720)

ACQUISITION DE MATERIEL DE CUISINE

104/11000/244300 Pot Commun 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00

TRAVAUX D'INTERET GENERAL

104/11000/270105 Travaux d'intérêt général 740.000,00 0,00 740.000,00 0,00

104/11000/270105 Câblage structuré informatique et téléphonique 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00

104/11000/270105 Travaux d'entretien urgents aux toitures 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

104/11000/270105 Placement de vannes thermostatiques 50.000,00 0,00 50.000,00 15.000,00

104/11000/151210

104/11000/270105 Mise en conformité des appareils de levage 570.000,00 0,00 570.000,00 0,00

104/11000/270105 Mise en conformité des réservoirs à gasoil 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00

104/11000/270105 Mise en conformité selon  AFSCA 1,00 0,00 1,00 0,00

Charlemagne 

104/11100/221010 Rénovation des façades 2.200.000,00 0,00 2.200.000,00 1.250.000,00

104/11000/151210

104/11100/221010 Travaux d'aménagement du bloc central 65.000,00 0,00 65.000,00 0,00

104/11100/221010 Prévision révision des prix des travaux 154.000,00 0,00 154.000,00 0,00

Service Protocole et Communication

Antenne d'Eupen

104/12505/221010 Rafraîchissement bureaux 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

Institut de Formation des Agents des Services Publics

106/11400/221010 Construction de la maison de la formation 6.000.000,00 0,00 6.000.000,00 1.320.000,00

106/11400/151210

TOTAL 17.683.036,00 0,00 17.683.036,00 5.726.490,00

PATRIMOINE PRIVE

124/99124/22100 Acquisition d'immeubles 1,00 0,00 1,00 0,00

Bureaux Opéra

124/11020/221010 Remplacement du groupe électrogène 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES



4

MB Février MB Juin MB Octobre

PART EMPRUNT, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS ARTICLES

PROVINCIALE

ACQUISITION DE MACHINES DE BUREAU

150.000,00 Prélèvement sur le BO 150.000,00 060/99060/781000

ACQUISITION DE MATERIEL ROULANT

614.175,00 Prélèvement sur le BO 614.175,00 060/99060/781000

1.536.890,00 Emprunt n° 28 1.536.890,00 104/24801/170120

ACQUISITION DE MATERIEL DE CUISINE

250.000,00 Prélèvement sur le BO 250.000,00 060/99060/781000

TRAVAUX D'INTERET GENERAL

740.000,00 Prélèvement sur le BO 740.000,00 060/99060/781000

200.000,00 Prélèvement sur le BO 200.000,00 060/99060/781000

50.000,00 Prélèvement sur le BO 50.000,00 060/99060/781000

35.000,00 Prélèvement sur le BO 35.000,00 060/99060/781000

570.000,00 Prélèvement sur le BO 570.000,00 060/99060/781000

60.000,00 Prélèvement sur le BO 60.000,00 060/99060/781000

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

Charlemagne 

950.000,00 Emprunt n° 2 950.000,00 104/11100/170110

65.000,00 Emprunt n° 2 65.000,00 104/11100/170110

154.000,00 Emprunt n° 2 154.000,00 104/11100/170110

Service Protocole et Communication

Antenne d'Eupen

10.000,00 Prélèvement sur le BO 10.000,00 060/99060/781000

Institut de Formation des Agents des Services Publics

4.680.000,00 Emprunt n° 1 4.680.000,00 106/11400/170110

11.956.546,00 Total 11.956.546,00

PATRIMOINE PRIVE

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

Bureaux Opéra

0,00 Emprunt n° 26 0,00 124/11020/170110

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE



5

MB Février MB Juin MB Octobre

ARTICLES OBJET ESTIMATION TIERS CREDITS SUBSIDES

INVESTISSEUR

124/11020/221010 Travaux de cloisonnement 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

124/11020/221010 Aménagement accueil rez-de-chaussée 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00

Bureaux St-Etienne

124/11030/221010 Aménagement de bureaux 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 170.001,00 0,00 170.001,00 0,00

SERVICES GENERAUX

Archives provinciales

133/11300/221010 Renforcement des tablettes de rayonnage 

placées lors de la 1ère phase

0,00 0,00 0,00 0,00

Service Provincial des Bâtiments

137/11810/221010 Révision des corniches 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

137/11820/221010 Régie : Mise en place d'une citerne E.P et 

réalisation d'une dalle en béton 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

0,00

Complexe des Hauts-Sarts

138/12200/221010 Conformité incendie : portes RF 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

138/12200/221010 Reconditionnement du stockage de brochures 

de promotion 0,00 0,00 0,00 0,00

Service Informatique Central

139/12601/231000 Dépenses récurrentes 34.012,00 0,00 34.012,00 0,00

139/12601/231000 Interfaçage GED/ULIS/SAP 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

139/12601/231000 Acquisition infrastructure et logiciel de gestion 

des centres d'appel (PSE/PMS) 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00

139/12601/231000 Matériel CISCO 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00

139/12601/231000 Investissement serveur SAN 120.000,00 0,00 120.000,00 0,00

139/12601/231000 Mise à jour PC Conseillers 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

139/12601/231000 Postes de travail 179.000,00 0,00 179.000,00 0,00

139/12601/231000 Postes de travail graphistes et architectes 45.000,00 0,00 45.000,00 0,00

139/12601/231000 Portables 47.500,00 0,00 47.500,00 0,00

139/12601/231000 Imprimantes Couleur 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

TOTAL 630.512,00 0,00 630.512,00 0,00

ETRANGER ET CALAMITE

Calamité

141/99141/262400 Aide aux victimes d'une catastrophe 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00

TOTAL 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00

COMMUNICATIONS ROUTIERES

Service Technique provincial

420/14100/221010 Portes et isolation des combles 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

420/14100/288000 Cautionnements versés en numéraire 18.000,00 0,00 18.000,00 18.000,00

420/14100/288020

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES



6

MB Février MB Juin MB Octobre

PART EMPRUNT, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS ARTICLES

PROVINCIALE

20.000,00 Emprunt n° 26 20.000,00 124/11020/170110

150.000,00 Emprunt n° 26 150.000,00 124/11020/170110

Bureaux St-Etienne

0,00 Emprunt n° 26 0,00 124/11030/170110

170.001,00 TOTAL 170.001,00

SERVICES GENERAUX

Archives provinciales

0,00 Prélèvement sur le BO

0,00 060/99060/781000

Service Provincial des Bâtiments

20.000,00 Prélèvement sur le BO 20.000,00 060/99060/781000

20.000,00 Prélèvement sur le BO 20.000,00 060/99060/781000

Complexe des Hauts-Sarts

10.000,00 Prélèvement sur le BO 10.000,00 060/99060/781000

0,00 Prélèvement sur le BO 0,00 060/99060/781000

Service Informatique Central

34.012,00 Prélèvement sur le BO 34.012,00 060/99060/781000

50.000,00 Prélèvement sur le BO 50.000,00 060/99060/781000

5.000,00 Prélèvement sur le BO 5.000,00 060/99060/781000

30.000,00 Prélèvement sur le BO 30.000,00 060/99060/781000

120.000,00 Prélèvement sur le BO 120.000,00 060/99060/781000

20.000,00 Prélèvement sur le BO 20.000,00 060/99060/781000

179.000,00 Prélèvement sur le BO 179.000,00 060/99060/781000

45.000,00 Prélèvement sur le BO 45.000,00 060/99060/781000

47.500,00 Prélèvement sur le BO 47.500,00 060/99060/781000

50.000,00 Prélèvement sur le BO 50.000,00 060/99060/781000

630.512,00 TOTAL 630.512,00

ETRANGER ET CALAMITE

Calamité

150.000,00 Prélèvement sur le BO 150.000,00 060/99060/781000

150.000,00 TOTAL 150.000,00

COMMUNICATIONS ROUTIERES

Service Technique provincial

20.000,00 Prélèvement sur le BO 20.000,00 060/99060/781000

0,00 - 0,00 -

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE



7

MB Février MB Juin MB Octobre

ARTICLES OBJET ESTIMATION TIERS CREDITS SUBSIDES

INVESTISSEUR

Voirie provinciale

421/99421/224010 Travaux d'élargissement et d'amélioration des 

routes 130.000,00 0,00 130.000,00 0,00

421/99421/221010 Parkings de covoiturage et de délestage - 

Travaux 80.000,00 0,00 80.000,00 0,00

421/99421/262400 Parkings de covoiturage et de délestage - Subsides 

aux Communes 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00

TOTAL 398.000,00 0,00 398.000,00 18.000,00

VOIES NAVIGABLES - HYDRAULIQUE

484/99484/226000 Acquisition de terrains concernant les travaux 

d'amélioration des cours d'eau non navigables 1,00 0,00 1,00 0,00

484/99484/226010

Travaux extraordinaires d'urgence, d'amélioration 

des cours d'eau non navigables de 2ème catégorie 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00

484/99484/262431 Subsides aux communes pour la réalisation de 

travaux sur les cours d'eau non navigables 

permettant d'éviter les innondations 1,00 0,00 1,00 0,00

TOTAL 500.002,00 0,00 500.002,00 0,00

INDUSTRIE ET ENERGIE

530/99530/280000 Libération capital SPI + 750.000,00 0,00 750.000,00 0,00

TOTAL 750.000,00 0,00 750.000,00 0,00

TOURISME

Blegny Mine

560/56700/221010 Travaux de sécurisation du puits n° 1 aux 

profondeurs -65 à -85 mètres 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00

Ferme de la Bouverie

560/56800/221010 Extension du musée vers salle d'escalade 1,00 0,00 1,00 0,00

Ruines du Château-fort

560/56800/221010 Consolidation du mur d'enceinte - coté vallée de 

l'Ourthe 55.000,00 0,00 55.000,00 0,00

560/56800/221010 Réalisation d'une passerelle d'accès au puits 1,00 0,00 1,00 0,00

Fédération du Tourisme

560/56900/221010 Hall de stockage à Blegny : Travaux d'urgence 0,00 0,00 0,00 0,00

560/56900/262460 Equipement touristique 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES



8

MB Février MB Juin MB Octobre

PART EMPRUNT, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS ARTICLES

PROVINCIALE

Voirie provinciale

130.000,00 Emprunt n° 3 130.000,00 421/99421/170113

80.000,00 Emprunt n° 3 80.000,00 421/99421/170110

150.000,00 Emprunt n° 3 150.000,00 421/99421/170140

380.000,00 TOTAL 380.000,00

VOIES NAVIGABLES - HYDRAULIQUE

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

500.000,00 Emprunt n° 4 500.000,00 484/99484/170114

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

500.002,00 500.002,00

INDUSTRIE ET ENERGIE

750.000,00 Emprunt n° 5 750.000,00 530/99530/170171

750.000,00 TOTAL 750.000,00

TOURISME

Blegny Mine

60.000,00 Emprunt n° 6 60.000,00 560/56700/170110

Ferme de la Bouverie

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

Ruines du Château-fort

55.000,00 Emprunt n° 6 55.000,00 560/56800/170110

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

Fédération du Tourisme

0,00 Prélèvement sur le BO 0,00 060/99060/781000

500.000,00 Emprunt n° 7 500.000,00 560/56900/170120

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE



9

MB Février MB Juin MB Octobre

ARTICLES OBJET ESTIMATION TIERS CREDITS SUBSIDES

INVESTISSEUR

Château de Harzé

560/57000/221010 Cloisonnement RF du sous-sol conciergerie 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

560/57000/221010 Réparations des maçonneries du musée 1,00 0,00 1,00 0,00

560/57000/221010 Galerie Haute : Fermeture par vitrage 1,00 0,00 1,00 0,00

560/57000/221010 Remplacement de la chaudière de la conciergerie

15.000,00 0,00 15.000,00 0,00

Centre Nature à Botrange

560/58000/221010 Travaux d'entretien des menuiseries extérieures 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00

560/58000/221010 Rénovation des sanitaires 43.000,00 0,00 43.000,00 34.000,00

560/58000/151210

560/58000/221010 Amélioration du chauffage de la cafétaria 13.000,00 0,00 13.000,00 0,00

TOTAL 736.004,00 0,00 736.004,00 34.000,00

AGRICULTURE

Direction des services agricoles

621/62000/221010 Rénovation des bureaux 0,00 0,00 0,00 0,00

Station d'analyses agricoles 

621/63100/221010 Renouvellement de l'escalier extérieur de la 

pyramide A 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00

621/63100/221010 Renouvellement des toitures des pyramides 50.000,00 0,00 50.000,00 2.500,00

621/63100/151210

Ferme provinciale de Jevoumont

621/63400/221010 Stabilisation des murs de l'aile droite 63.000,00 0,00 63.000,00 37.800,00

621/63400/151210

TOTAL 143.000,00 0,00 143.000,00 40.300,00

ENSEIGNEMENT

Enseignement - Affaires générales

700/25800/221000 Acquisition bâtiment Electrabel 5.250.000,00 0,00 5.250.000,00 0,00

700/25800/221010 Travaux de sécurité et d'aménagement 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00

700/99700/244200 Fonds d'équipement pédagogique enseignement

900.000,00 0,00 900.000,00 340.000,00

700/99700/151220

340.000,00

700/99700/151420

700/99700/270102 Marchés de peinture dans les établissements 

scolaires 600.000,00 0,00 600.000,00 0,00

700/99700/270103 Marchés de travaux de sécurité dans les 

établissements scolaires 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES



10

MB Février MB Juin MB Octobre

PART EMPRUNT, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS ARTICLES

PROVINCIALE

Château de Harzé

20.000,00 Prélèvement sur le BO 20.000,00 060/99060/781000

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

15.000,00 Prélèvement sur le BO 15.000,00 060/99060/781000

Centre Nature à Botrange

30.000,00 Prélèvement sur le BO 30.000,00 060/99060/781000

9.000,00 Prélèvement sur le BO 9.000,00 060/99060/781000

13.000,00 Prélèvement sur le BO 13.000,00 060/99060/781000

702.004,00 702.004,00

AGRICULTURE

Direction des services agricoles

0,00 Prélèvement sur le BO 0,00 060/99060/781000

Station d'analyses agricoles 

30.000,00 Prélèvement sur le BO 30.000,00 060/99060/781000

47.500,00 Prélèvement sur le BO 47.500,00 060/99060/781000

Ferme provinciale de Jevoumont

25.200,00 Prélèvement sur le BO 25.200,00 060/99060/781000

102.700,00 TOTAL 102.700,00

ENSEIGNEMENT

Enseignement - Affaires générales

5.250.000,00 Prélèvement sur le BO 5.250.000,00 060/99060/781000

300.000,00 Emprunt n° 27 300.000,00 700/25800/170110

220.000,00 Prélèvement sur le BO 220.000,00 060/99060/781000

600.000,00 Prélèvement sur le BO 600.000,00 060/99060/781000

200.000,00 Prélèvement sur le BO 200.000,00 060/99060/781000

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE



11

MB Février MB Juin MB Octobre

ARTICLES OBJET ESTIMATION TIERS CREDITS SUBSIDES

INVESTISSEUR

Direction générale de l'Enseignement et de la Formation

701/20100/244200 Equipement didactique enseignement 434.386,00 0,00 434.386,00 0,00

701/20100/221010 Remplacement de la porte de garage 6.000,00 0,00 6.000,00 0,00

Prêts d'études

703/85200/292100 Prêts d'études 125.000,00 0,00 125.000,00 0,00

Centres Psycho-médico-sociaux

706/20300/221010 PMS Verviers : Sécurisation du mur de 

soutènement à rue 14.500,00 0,00 14.500,00 0,00

Internats

HERSTAL

708/23200/221010 Réfection du mur pignon aile garçons 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00

JEMEPPE

708/23300/221010 Rénovation des sanitaires et des lavabos dans les 

chambrettes 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

708/23300/221010 Remplacement porte d'entrée et aménagement 

parvis pour PMR 35.000,00 0,00 35.000,00 0,00

LA REID

708/23400/221010 Extension détection intrusion 6.500,00 0,00 6.500,00 0,00

708/23400/221010 Travaux de sécurité : marches d'escalier + portes 

RF 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00

708/23400/221010 Renouvellement des châssis de fenêtres des 

chambres du château 65.000,00 0,00 65.000,00 15.000,00

708/23400/151210

VERVIERS

708/23500/221010 Cuisine - Aménagement d'une nouvelle laverie 41.000,00 0,00 41.000,00 0,00

708/23500/221010 Renouvellement faux-plafonds + portes de 

chambres 34.000,00 0,00 34.000,00 0,00

WAREMME

Rue de Huy

708/23600/221010 Remplacement de tableaux électriques 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00

708/23600/221010 Remplacement des châssis de fenêtres 1,00 0,00 1,00 0,00

708/23600/221010 Remplacement des détecteurs ioniques par des 

optiques et remplacement de la centrale de 

détection 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00

Rue de Sélys

708/23600/221010 Remise en état des portes de secours 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

LIEGE

708/23700/221010 Remplacement câblage et éclairage de l'internat 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

SERAING

708/23800/221010 Rénovation de la façade principale 1,00 0,00 1,00 0,00

TOTAL 8.241.388,00 0,00 8.241.388,00 695.000,00

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES



12

MB Février MB Juin MB Octobre

PART EMPRUNT, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS ARTICLES

PROVINCIALE

Direction générale de l'Enseignement et de la Formation

434.386,00 Prélèvement sur le BO 434.386,00 060/99060/781000

6.000,00 Prélèvement sur le BO 6.000,00 060/99060/781000

Prêts d'études

125.000,00 Emprunt n° 8 125.000,00 703/85200/170151

Centres Psycho-médico-sociaux

14.500,00 Prélèvement sur le BO 14.500,00 060/99060/781000

Internats

HERSTAL

40.000,00 Emprunt n° 9 40.000,00 708/23200/170110

JEMEPPE

50.000,00 Emprunt n° 9 50.000,00 708/23300/170110

35.000,00 Emprunt n° 9 35.000,00 708/23300/170110

LA REID

6.500,00 Emprunt n° 9 6.500,00 708/23400/170110

15.000,00 Emprunt n° 9 15.000,00 708/23400/170110

50.000,00 Emprunt n° 9 50.000,00 708/23400/170110

VERVIERS

41.000,00 Emprunt n° 9 41.000,00 708/23500/170110

34.000,00 Emprunt n° 9 34.000,00 708/23500/170110

WAREMME

Rue de Huy

25.000,00 Emprunt n° 9 25.000,00 708/23600/170110

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

40.000,00 Emprunt n° 9 40.000,00 708/23600/170110

Rue de Sélys

10.000,00 Emprunt n° 9 10.000,00 708/23600/170110

LIEGE

50.000,00 Emprunt n° 9 50.000,00 708/23700/170110

SERAING

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

7.546.388,00 TOTAL 7.546.388,00

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE



13

MB Février MB Juin MB Octobre

ARTICLES OBJET ESTIMATION TIERS CREDITS SUBSIDES

INVESTISSEUR

ENSEIGNEMENT SECONDAIRE

Enseignement agricole et horticole

732/22100/221010 Réparation escalier extérieur + dalles en B.A. à 

l'entrée de l'école 26.500,00 0,00 26.500,00 0,00

732/22100/221010 Aménagement d'utilités "Filles" 22.000,00 0,00 22.000,00 0,00

732/22100/221010 Renouvellement toiture maison direction + isolation 

thermique 71.000,00 0,00 71.000,00 10.000,00

732/22100/221010 Renouvellement urgent des châssis de fenêtres du 

Bloc A, cuisine, hall omnisport 34.000,00 0,00 34.000,00 0,00

Enseignement secondaire 

LYCEE JEAN BOETS

735/24100/221010 Rénovation des façades + amélioration de 

l'isolation thermique (phase 2) 65.000,00 0,00 65.000,00 0,00

735/24100/221010 Entretien des portes RF 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00

735/24100/221010 Remplacement des châssis du réfectoire 1,00 0,00 1,00 0,00

735/24100/221010 Travaux de sécurité au 50, rue Hullos 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

ANTHENEE GUY LANG

735/24400/221010 Travaux d'égouttage à la conciergerie 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

EP HERSTAL

735/24600/221010 Rénovation chaufferie 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00

735/24600/221010 Sécurité incendie : alerte/alarme + éclairage de 

sécurité + détection incendie en cuisine 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00

735/24600/221010 Remplacement du mur rideau de la cage 

d'escaliers de la tour - PPT 125.400,00 0,00 125.400,00 105.000,00

735/24600/151210

IPES HERSTAL

735/24700/221010 Mise en conformité de locaux contre l'incendie 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

735/24700/221010 Mise en conformité incendie de l'annexe Delrez 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00

735/24700/221010 Hall des sports - Remplacement des toitures et 

façades 1,00 0,00 1,00 0,00

735/24700/221010 Sécurité incendie : alerte/alarme + éclairage de 

sécurité + détection incendie en cuisine 80.000,00 0,00 80.000,00 0,00

EP HUY

735/24800/221010 Remplacement de tableaux électriques 0,00 0,00 0,00 0,00

735/24800/221010 Rénovation des utilités "cour" 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00

735/24800/221010 Protection antisolaire hall des sports 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

735/24800/221010 Construction nouveau bâtiment sur le site 0,00 0,00 0,00 0,00

735/24800/221010 Construction d'un atelier rue sur Meuse 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00

735/24800/221010 Placement de portes coupe-feu + cloisonnement 

RF 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00

735/24800/221010 Ventilation atelier soudage 0,00 0,00 0,00 0,00

IPES HUY

735/24900/221010 Remplacement des faux-plafonds en plaques de 

plâtre de l'école 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

735/24900/221010 Remplacement de tableaux électriques 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

735/24900/221010 Remplacement de châssis de fenêtres - façade 

principale 1,00 0,00 1,00 0,00

735/24900/221010 Remplacement des doubles portes du gymnase 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00

735/24900/221010 Placement de portes coupe-feu + cloisonnement 

RF des ascenseurs 65.000,00 0,00 65.000,00 0,00

735/24900/221010 Asservissement des portes RF à la détection 

incendie 17.000,00 0,00 17.000,00 0,00

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES



14

MB Février MB Juin MB Octobre

PART EMPRUNT, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS ARTICLES

PROVINCIALE

ENSEIGNEMENT SECONDAIRE

Enseignement agricole et horticole

26.500,00 Emprunt n° 10 26.500,00 732/22100/170110

22.000,00 Emprunt n° 10 22.000,00 732/22100/170110

61.000,00 Emprunt n° 10 61.000,00 732/22100/170110

34.000,00 Emprunt n° 10 34.000,00 732/22100/170110

Enseignement secondaire 

LYCEE JEAN BOETS

65.000,00 Emprunt n° 11 65.000,00 735/24100/170110

4.000,00 Emprunt n° 11 4.000,00 735/24100/170110

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

10.000,00 Emprunt n° 11 10.000,00 735/24100/170110

ANTHENEE GUY LANG

0,00 Emprunt n° 11 0,00 735/24400/170110

EP HERSTAL

0,00 - 0,00 -

60.000,00 Emprunt n° 11 60.000,00 735/24600/170110

20.400,00 Emprunt n°11 20.400,00 735/24600/170110

IPES HERSTAL

20.000,00 Emprunt n° 11 20.000,00 735/24700/170110

30.000,00 Emprunt n° 11 30.000,00 735/24700/170110

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

80.000,00 Emprunt n° 11 80.000,00 735/24700/170110

EP HUY

0,00 Emprunt n° 11 0,00 735/24800/170110

25.000,00 Emprunt n° 11 25.000,00 735/24800/170110

20.000,00 Emprunt n° 11 20.000,00 735/24800/170110

0,00 Emprunt n° 11 0,00 735/24800/170110

150.000,00 Emprunt n° 11 150.000,00 735/24800/170110

25.000,00 Emprunt n° 11 25.000,00 735/24800/170110

0,00 Emprunt n° 11 0,00 735/24800/170110

IPES HUY

50.000,00 Emprunt n° 11 50.000,00 735/24900/170110

20.000,00 Emprunt n° 11 20.000,00 735/24900/170110

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

15.000,00 Emprunt n° 11 15.000,00 735/24900/170110

65.000,00 Emprunt n° 11 65.000,00 735/24900/170110

17.000,00 Emprunt n° 11 17.000,00 735/24900/170110

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE



15

MB Février MB Juin MB Octobre

ARTICLES OBJET ESTIMATION TIERS CREDITS SUBSIDES

INVESTISSEUR

IPES SERAING 

735/25000/221010 Rénovation de la chaufferie : placement de 

chaudières à condensation au gaz 90.000,00 0,00 90.000,00 22.500,00

735/25000/151210

735/25000/221010 Travaux de sécurité incendie de l'aile Ouest 35.000,00 0,00 35.000,00 0,00

735/25000/221010 Remplacement de canalisations en plomb + 

décharges 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

735/25000/221010

Remplacement des portes d'entrées métalliques 55.000,00 0,00 55.000,00 0,00

735/25000/221010 Mise en conformité salle conférences 227.000,00 0,00 227.000,00 190.000,00

735/25000/151210

IPES OUGREE

735/25010/221010 Rénovation des sanitaires du gymnase 0,00 0,00 0,00 0,00

IPES PARAMEDICAL

Siège Verviers

735/25100/221010 Travaux urgents d'entretien 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

EP SERAING

735/25400/221010 Réparation de marches d'escalier 18.000,00 0,00 18.000,00 0,00

735/25400/221010 Révision de l'éclairage de sécurité 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

735/25400/221010

Compartimentage des locaux (sécurité incendie) 0,00 0,00 0,00 0,00

735/25400/221010 Renouvellement des châssis de fenêtres 70.000,00 0,00 70.000,00 15.000,00

735/25400/151210

735/25400/221010 Remplacement urgent de 3 chaudières 100.000,00 0,00 100.000,00 30.000,00

735/25400/151210

EP VERVIERS

735/25500/221010 Remplacement des châssis de fenêtres de la 

conciergerie 26.000,00 0,00 26.000,00 7.800,00

735/25500/151210

735/25500/221010 Renouvellement châssis fenêtres bâtiment 1 1,00 0,00 1,00 0,00

735/25500/221010 Rénovation du bâtiment 2 (classes) 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

735/25500/221010 Réparations porte RF bâtiment 1, 2 , 3 et 4 12.500,00 0,00 12.500,00 0,00

735/25500/221010 Mise en conformité des tableaux électriques 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00

735/25500/221010 Remplacement centrale de détection incendie + 

détecteurs ioniques ateliers  Mangombroux 7.500,00 0,00 7.500,00 0,00

735/25500/221010 Aménagement atelier "mécanique garage" : 

techniques spéciales 18.000,00 0,00 18.000,00 0,00

735/25500/221010 Extension évacuation gaz d'échappement de 

l'atelier "moteurs" 12.000,00 0,00 12.000,00 0,00

IPES VERVIERS 

735/25600/221010

Reconditionnement des vestiaires des gymnases 0,00 0,00 0,00 0,00

735/25600/221010 Réfection cour de jeu et préau 32.000,00 0,00 32.000,00 0,00

735/25600/221010 Mise en conformité détection incendie bâtiment 2 + 

remplacement détecteurs 12.500,00 0,00 12.500,00 0,00

IPES HESBAYE

Siège de Crisnée

735/25700/221010 Remplacement de tableaux électriques 0,00 0,00 0,00 0,00

735/25700/221010 Reconditionnement des sanitaires filles 0,00 0,00 0,00 0,00

735/25700/221010 Compartimentage RF du bâtiment principal : Mise 

en conformité de la 3ème cage d'escalier 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES



16

MB Février MB Juin MB Octobre

PART Emprunt, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS ARTICLES

PROVINCIALE

IPES SERAING 

67.500,00 Emprunt n° 11 67.500,00 735/25000/170110

35.000,00 Emprunt n° 11 35.000,00 735/25000/170110

50.000,00 Emprunt n° 11 50.000,00 735/25000/170110

55.000,00 Emprunt n° 11 55.000,00 735/25000/170110

37.000,00 Emprunt n° 11 37.000,00 735/25000/170110

IPES OUGREE

0,00 Emprunt n° 11 0,00 735/25010/170110

IPES PARAMEDICAL

Siège Verviers

10.000,00 Emprunt n° 11 10.000,00 735/25100/170110

EP SERAING

18.000,00 Emprunt n° 11 18.000,00 735/25400/170110

50.000,00 Emprunt n° 11 50.000,00 735/25400/170110

0,00 Emprunt n° 11 0,00 735/25400/170110

55.000,00 Emprunt n° 11 55.000,00 735/25400/170110

70.000,00 Emprunt n° 11 70.000,00 735/25400/170110

EP VERVIERS

18.200,00 Emprunt n° 11 18.200,00 735/25500/170110

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

50.000,00 Emprunt n° 11 50.000,00 735/25500/170110

12.500,00 Emprunt n° 11 12.500,00 735/25500/170110

25.000,00 Emprunt n° 11 25.000,00 735/25500/170110

7.500,00 Emprunt n° 11 7.500,00 735/25500/170110

18.000,00 Emprunt n° 11 18.000,00 735/25500/170110

12.000,00 Emprunt n° 11 12.000,00 735/25500/170110

IPES VERVIERS 

0,00 Emprunt n° 11 0,00 735/25600/170110

32.000,00 Emprunt n° 11 32.000,00 735/25600/170110

12.500,00 Emprunt n° 11 12.500,00 735/25600/170110

IPES HESBAYE

Siège de Crisnée

0,00 Emprunt n° 11 0,00 735/25700/170110

0,00 Emprunt n° 11 0,00 735/25700/170110

50.000,00 Emprunt n° 11 50.000,00 735/25700/170110

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE



17

MB Février MB Juin MB Octobre

ARTICLES OBJET ESTIMATION TIERS CREDITS SUBSIDES

INVESTISSEUR

Rue de Huy

735/25700/221010 Remplacement de tableaux électriques 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00

735/25700/221010

Hall de sports : remplacement du revêtement de sol 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

735/25700/221010 Compartimentage RF des cages d'escalier 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

735/25700/221010 Réfection escalier de l'atelier de mécanique 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00

Rue de Sélys 

735/25700/221010 Aménagement des ateliers pour la section 

boulangerie 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00

735/25700/221010 Mise en conformité de la section "Chocolaterie" 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00

735/25700/221010 Réparation préau élèves et abri pour vélos 0,00 0,00 0,00 0,00

735/25700/221010 Compartimentage RF des cages d'escalier 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00

735/25700/221010 Parking 475.000,00 0,00 475.000,00 180.000,00

735/25700/151600

Enseignement secondaire de promotion sociale

IPEPS SERAING 

736/26300/221010 Remplacement de l'échelle d'accès à la toiture 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00

736/26300/221010 Remplacement châssis de fenêtres à l'Ecole du 

Nord 1,00 0,00 1,00 0,00

IPEPS VERVIERS - Orientation commerciale

736/26400/221010 Réparation des portes RF 3.500,00 0,00 3.500,00 0,00

TOTAL 3.628.905,00 1.000.000,00 2.628.905,00 560.300,00

ENSEIGNEMENT SUPERIEUR

Enseignement supérieur non universitaire

Isil

741/27900/221010

Remplacement des châssis de la cage d'escalier 50.000,00 0,00 50.000,00 15.000,00

741/27900/151210

741/27900/221010 Révision installations électriques et éclairage de 

sécurité 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

741/27900/221010 Réparation des toitures des locaux techniques 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00

Rue de la Loi

741/27900/221010 Remplacement des châssis de fenêtres - façade 

Sud + côté rue de la Loi 1,00 0,00 1,00 0,00

Haute Ecole Jemeppe

741/28000/221010 Réparations ponctuelles du trottoir du bâtiment rue 

Montesquieu 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

741/28000/221010 Reconditionnement des vestiaires F.O. et travaux 

d'égouttage 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00

741/28000/221010 Adaptation et renforcement des garde-corps de 

l'Agora 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00

741/28000/221010 Remplacement chaudières bâtiment adm.

0,00 0,00 0,00 0,00

741/28000/221010 Entretien et réparation  quincailleries châssis 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES



18

MB Février MB Juin MB Octobre

PART Emprunt, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS ARTICLES

PROVINCIALE

Rue de Huy

25.000,00 Emprunt n° 11 25.000,00 735/25700/170110

50.000,00 Emprunt n° 11 50.000,00 735/25700/170110

50.000,00 Emprunt n° 11 50.000,00 735/25700/170110

5.000,00 Emprunt n° 11 5.000,00 735/25700/170110

Rue de Sélys 

60.000,00 Emprunt n° 11 60.000,00 735/25700/170110

40.000,00 Emprunt n° 11 40.000,00 735/25700/170110

0,00 Emprunt n° 11 0,00 735/25700/170110

30.000,00 Emprunt n° 11 30.000,00 735/25700/170110

295.000,00 Emprunt n° 11 295.000,00 735/25700/170110

Enseignement secondaire de promotion sociale

IPEPS SERAING 

5.000,00 Prélèvement sur le BO 5.000,00 060/99060/781000

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

IPEPS VERVIERS - Orientation commerciale

3.500,00 Prélèvement sur le BO 3.500,00 060/99060/781000

2.068.605,00 TOTAL 2.068.605,00

ENSEIGNEMENT SUPERIEUR

Enseignement supérieur non universitaire

Isil

35.000,00 Emprunt n° 12 35.000,00 741/27900/170110

50.000,00 Emprunt n° 12 50.000,00 741/27900/170110

30.000,00 Emprunt n° 12 30.000,00 741/27900/170110

Rue de la Loi

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

Haute Ecole Jemeppe

10.000,00 Emprunt n° 12 10.000,00 741/28000/170110

25.000,00 Emprunt n° 12 25.000,00 741/28000/170110

30.000,00 Emprunt n° 12 30.000,00 741/28000/170110

0,00 Emprunt n° 12 0,00 741/28000/170110

10.000,00 Emprunt n° 12 10.000,00 741/28000/170110

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE



19

MB Février MB Juin MB Octobre

ARTICLES OBJET ESTIMATION TIERS CREDITS SUBSIDES

INVESTISSEUR

Site Beeckman

741/28000/221010 Rénovation des sanitaires et des douches du 

gymnase (2ème phase) 65.000,00 0,00 65.000,00 0,00

741/28000/221010 Remplacement du chauffage 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00

Site de Naimette

741/28010/221010 Construction de 4 classes 1.300.000,00 0,00 1.300.000,00 646.564,00

741/28000/151410

741/28010/221010 1er équipement fixe nouveau bâtiment 2.322,00 0,00 2.322,00 0,00

Site du Barbou

741/28100/221010 Révision installations électriques et éclairage de 

sécurité 80.000,00 0,00 80.000,00 0,00

741/28100/221010 Maintenance des portes coupe-feu 6.000,00 0,00 6.000,00 0,00

741/28100/221010 Rénovation des sanitaires 75.000,00 0,00 75.000,00 0,00

741/28100/221010 Remplacement des garde-corps dans les cages 

d'escalier 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00

741/28100/221010 Remplacement câblage et éclairage de la salle des 

fêtes 35.000,00 0,00 35.000,00 0,00

741/28100/221010 Installation des châssis ouvrants dans les classes 

du 6ème étage 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00

Site d'Avroy

741/28000/221010 Remplacement des châssis de fenêtres 1,00 0,00 1,00 0,00

Enseignement supérieur de promotion sociale

IPEPS LIEGE  (bld de la Constitution)

744/28300/221010 Remplacement  châssis de fenêtres bâtiment 1 75.000,00 0,00 75.000,00 34.604,00

744/28300/151210

TOTAL 2.198.324,00 300.000,00 1.898.324,00 696.168,00

ENSEIGNEMENT POUR HANDICAPES

Institut provincial d'enseignement secondaire spécial

IPES SPECIAL DE MICHEROUX 

752/29100/221010 Bardage façade aile droite (cour intérieure) et de 2 

pignons + isolation 1,00 0,00 1,00 0,00

752/29100/221010 Pose de grillages sur les avaloirs 4.400,00 0,00 4.400,00 0,00

752/29100/221010 Amélioration détection incendie 12.500,00 0,00 12.500,00 0,00

Centre de réadaptation au travail

752/29200/221010 Remplacement de tableaux électriques 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

752/29200/221010 Transformation des anciens ateliers de menuiserie 

en salles de classes 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00

752/29200/221010 Remplacement des chaudières des ateliers 1,00 0,00 1,00 0,00

752/29200/221010 Rénovation de la toiture de l'internat 105.000,00 0,00 105.000,00 0,00

TOTAL 171.902,00 0,00 171.902,00 0,00

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES



20

MB Février MB Juin MB Octobre

PART Emprunt, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS ARTICLES

PROVINCIALE

Site Beeckman

65.000,00 Emprunt n° 12 65.000,00 741/28000/170110

0,00 0,00

Site de Naimette

653.436,00 Emprunt n° 12 653.436,00 741/28010/170110

2.322,00 Emprunt n° 12 2.322,00 741/28010/170110

Site du Barbou

80.000,00 Emprunt n° 12 80.000,00 741/28100/170110

6.000,00 Emprunt n° 12 6.000,00 741/28100/170110

75.000,00 Emprunt n° 12 75.000,00 741/28100/170110

25.000,00 Emprunt n° 12 25.000,00 741/28100/170110

35.000,00 Emprunt n° 12 35.000,00 741/28100/170110

30.000,00 Emprunt n° 12 30.000,00 741/28100/170110

Site d'Avroy

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

Enseignement supérieur de promotion sociale

IPEPS LIEGE  (bld de la Constitution)

40.396,00 Prélèvement sur le BO 40.396,00 060/99060/781000

1.202.156,00 TOTAL 1.202.156,00

ENSEIGNEMENT POUR HANDICAPES

Institut provincial d'enseignement secondaire spécial

IPES SPECIAL DE MICHEROUX 

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

4.400,00 Prélèvement sur le BO 4.400,00 060/99060/781000

12.500,00 Prélèvement sur le BO 12.500,00 060/99060/781000

Centre de réadaptation au travail

20.000,00 Emprunt n° 13 20.000,00 752/29200/170110

30.000,00 Emprunt n° 13 30.000,00 752/29200/170110

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

105.000,00 Emprunt n° 13 105.000,00 752/29200/170110

171.902,00 TOTAL 171.902,00

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE



21

MB Février MB Juin MB Octobre

ARTICLES OBJET ESTIMATION TIERS CREDITS SUBSIDES

INVESTISSEUR

COMPLEXE DE DELASSEMENT

Domaine provincial de Wégimont

760/71000/221010 Rénovation des chambres aile Sud 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00

760/71000/221010 Stabilisation des berges de l'étang central 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

760/71000/221010 Remplacement des portes des chambres par des 

portes RF 42.000,00 0,00 42.000,00 0,00

760/71000/221009 Travaux divers 40.000,00 40.000,00 0,00

760/71000/221010 Nouvel embarcadère pour canotage 0,00 0,00 0,00 0,00

760/71000/221010 Guichet d'accueil pour canotage 0,00 0,00 0,00 0,00

760/71000/221010 Nouvel embarcadère et Guichet d'accueil pour 

canotage 80.000,00 0,00 80.000,00 50.000,00

760/71000/151210

760/71000/221010 Réfection du parking 160.000,00 0,00 160.000,00 0,00

TOTAL 432.000,00 0,00 432.000,00 50.000,00

JEUNESSE

Service provincial de la jeunesse

761/72000/221010 Renouvellement d'une chaudière à l'hébergement

30.000,00 0 30.000,00 7.500,00

761/72000/151210

TOTAL 30.000,00 0,00 30.000,00 7.500,00

CULTURE, LOISIRS ET FETES

Service des affaires culturelles de la Province

Culture et Loisirs

762/99762/242000 Acquisition d'œuvres d'art 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00

762/99762/262481 Subsides pour équipement culturel en partenariat 

avec les communes ou des opérateurs culturels

250.000,00 0,00 250.000,00 0,00

Bibliothèques

767/73300/221010 Réparations des murs d'acrotères 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00

767/73300/221010 Renouvellement de la détection incendie 90.000,00 0,00 90.000,00 30.000,00

767/73300/761003

767/73300/221010 Réparation urgente des parties ouvrantes des 

châssis de façade partie Chiroux 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00

767/73300/221010 Bibliothèque départementalisée 1,00 0,00 1,00 0,00

TOTAL 415.001,00 0,00 415.001,00 30.000,00

SPORTS

Service des Sports

764/75000/262400

Partenariat "Centre sportif local Flemalle" 8.250,00 0,00 8.250,00 0,00

Complexe sportif de Naimette-Xhovémont

764/75100/221010 Travaux d'entretien 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00

764/75100/221010 Aménagement d'un complexe d'échauffement + 

d'entraînement 600.000,00 0,00 600.000,00 450.000,00

764/75100/151210

Centre régional d'entraînement et de formation de jeunes footballeurs

764/75300/221010 Travaux d'entretien 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00

764/75300/221010 Renouvellement du terrain de football synthétique

458.000,00 0,00 458.000,00 343.000,00

764/75300/151210

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES



22

MB Février MB Juin MB Octobre

PART Emprunt, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS ARTICLES

PROVINCIALE

COMPLEXE DE DELASSEMENT

Domaine provincial de Wégimont

60.000,00 Emprunt n° 14 60.000,00 760/71000/170110

50.000,00 Emprunt n° 14 50.000,00 760/71000/170110

42.000,00 Emprunt n° 14 42.000,00 760/71000/170110

40.000,00 Emprunt n° 14 40.000,00 760/71000/170110

0,00 Emprunt n° 14 0,00 760/71000/170110

0,00 Emprunt n° 14 0,00 760/71000/170110

30.000,00 Emprunt n° 14 30.000,00 760/71000/170110

160.000,00 Emprunt n° 14 160.000,00 760/71000/170110

382.000,00 TOTAL 382.000,00

JEUNESSE

Service provincial de la jeunesse

22.500,00 Prélèvement sur le BO 22.500,00 060/99060/781000

22.500,00 TOTAL 22.500,00

CULTURE, LOISIRS ET FETES

Service des affaires culturelles de la Province

Culture et Loisirs

30.000,00 Prélèvement sur le BO 30.000,00 060/99060/781000

250.000,00 Prélèvement sur le BO 250.000,00 060/99060/781000

Bibliothèques

15.000,00 Emprunt n° 15 15.000,00 767/73300/170110

60.000,00 Emprunt n° 15 60.000,00 767/73300/170110

30.000,00 Emprunt n° 15 30.000,00 767/73300/170110

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

385.001,00 TOTAL 385.001,00

SPORTS

Complexe sportif de Naimette-Xhovémont

8.250,00 Prélèvement sur le BO 8.250,00 060/99060/781000

Complexe sportif de Naimette-Xhovémont

15.000,00 Emprunt n° 16 15.000,00 764/75100/170110

150.000,00 Emprunt n° 16 150.000,00 764/75100/170110

Centre régional d'entraînement et de formation de jeunes footballeurs

15.000,00 Emprunt n° 16 15.000,00 764/75300/170110

115.000,00 Emprunt n° 16 115.000,00 764/75300/170110

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE



23

MB Février MB Juin MB Octobre

ARTICLES OBJET ESTIMATION TIERS CREDITS SUBSIDES

INVESTISSEUR

Centre de formation de tennis de table 

764/75600/221010 Travaux d'entretien 0,00 0,00 0,00 0,00

Centre de formation au football

764/99764/262400 Complexe de Nandrin, de Waremme et Huy - 

Subsides pour terrains synthétiques avec 

partenariats 335.000,00 0,00 335.000,00 0,00

Centre de formation de tennis

764/75800/221010 Rénovation de 3 terrains extérieurs 400.000,00 0,00 400.000,00 300.000,00

764/75800/151210

764/75800/221010 Travaux d'entretien 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

TOTAL 1.851.250,00 0,00 1.851.250,00 1.093.000,00

ARTS

Musée de la vie wallonne

771/77100/242000 Acquisition d'œuvres d'arts 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00

Maison Chamart

771/77100/221010 Assainissement locaux enterrés 0,00 0,00 0,00 0,00

771/77100/221010 Sécurisation installations électriques 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00

Réserves Musée

771/77100/221000 Acquisition d'immeuble 1,00 0,00 1,00 0,00

Entrepôt provincial à Ans

771/77100/221010 Travaux de prévention contre l'incendie 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00

Château de Jehay

Château

771/77200/221010 Relevé photogramétrique des façades 25.000,00 0,00 25.000,00 20.000,00

771/77200/151210

771/77200/221010 Création d'une sortie de secours 50.000,00 0,00 50.000,00 30.000,00

771/77200/151210

771/77200/221010 Dégagements pieds de charpentes + diverses 

boiseries (2ème phase) 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

771/77200/221010 Traitement entomologique des boiseries 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

771/77200/221010 Sécurisation de l'installation électrique du château 

(2ème phase sur 4) 75.000,00 0,00 75.000,00 0,00

771/77200/221010 Restauration des toitures et des charpentes du 

château (phase 1 : tour et aile ouest) 1,00 0,00 1,00 0,00

771/77200/221010 Restauration des toitures et des charpentes du 

château (phase 2  :aile centrale et aile Balatt) 1,00 0,00 1,00 0,00

771/77200/221010 Restauration des vitraux de la cage d'escalier 

d'honneur 35.000,00 0,00 35.000,00 25.000,00

771/77200/221010 Consolidation et restauration des maçonneries des 

façades 1,00 0,00 1,00 0,00

771/77200/221010 Centre d'évocation de l'archéologie dans les sous-

sols - travaux d'aménagement 161.076,00 0,00 161.076,00 0,00

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES



24

MB Février MB Juin MB Octobre

PART Emprunt, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS ARTICLES

PROVINCIALE

Centre de formation de tennis de table 

0,00 Prélèvement sur le BO 0,00 060/99060/781000

Centre de formation au football

335.000,00 Emprunt n° 16 335.000,00 764/99764/170140

Centre de formation de tennis

100.000,00 Emprunt n° 16 100.000,00 764/75800/170110

20.000,00 Emprunt n° 16 20.000,00 764/75800/170110

758.250,00 TOTAL 758.250,00

ARTS

Musée de la vie wallonne

5.000,00 Prélèvement sur le BO 5.000,00 060/99060/781000

0,00 Maison Chamart

0,00 Emprunt n° 17 0,00 771/77100/170110

30.000,00 Emprunt n° 17 30.000,00 771/77100/170110

Réserves Musée

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

Entrepôt provincial à Ans

40.000,00 Emprunt n° 17 40.000,00 771/77100/170110

Château de Jehay

Château

5.000,00 Emprunt n° 17 5.000,00 771/77200/170110

20.000,00 Emprunt n° 17 20.000,00 771/77200/170110

20.000,00 Emprunt n° 17 20.000,00 771/77200/170110

20.000,00 Emprunt n° 17 20.000,00 771/77200/170110

75.000,00 Emprunt n° 17 75.000,00 771/77200/170110

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

10.000,00 Emprunt n° 17 10.000,00 771/77200/170110

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

161.076,00 Emprunt n° 17 161.076,00 771/77200/170110

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE



25

MB Février MB Juin MB Octobre

ARTICLES OBJET ESTIMATION TIERS CREDITS SUBSIDES

INVESTISSEUR

Site

771/77200/221010 Réparation des murs de douves 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00

771/77200/221010 Réimplantation des drèves dans le parc : 

prolongation des voies de circulation 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00

771/77200/221010 Reboisement 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00

771/77200/221010 Clôture du site 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

Eglise Saint-Antoine

771/77300/221010 Peintures intérieures 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00

771/77300/221010 Restauration de la chaire de vérité 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00

771/77300/221010 Travaux de dépoussiérage et de consolidation 

du buffet de l'orgue 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

Edifices Classés

773/99773/262440 Participation aux frais de restauration des édifices 

classés (privé) 75.000,00 0,00 75.000,00 0,00

773/99773/262410 Participation aux frais de restauration des 

édifices classés (public) 170.000,00 0,00 170.000,00 0,00

773/99773/262411 Participation aux frais de restauration de 

l'Emulation 420.000,00 0,00 420.000,00 0,00

773/99773/262412 Intervention provinciale dans le cadre de la 

réhabilitation des Bains de la Sauvenière 625.000,00 0,00 625.000,00 0,00

TOTAL 1.896.080,00 0,00 1.896.080,00 75.000,00

CULTES ET LAICITE 

790/99790/262420 Participation aux frais de restauration des églises 

classées (communes) 155.000,00 0,00 155.000,00 0,00

790/99790/262450 Participation aux frais de restauration des églises 

classées (fabriques des églises) 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

790/99790/262451 Participation aux travaux à l'Asbl Trésor de Liège 120.000,00 0,00 120.000,00 0,00

790/99790/262452 Participation aux frais de restauration de la 

Chapelle Sainte-Anne à Verviers (Culte orthodoxe) 105.000,00 0,00 105.000,00 0,00

TOTAL 430.000,00 0,00 430.000,00 0,00

INTERVENTIONS SOCIALES ET FAMILLE

801/99801/262400 Interventions d'aide et d'actions sociales 26.339,00 0,00 26.339,00 0,00

Maison du social - Rue Beeckman

840/81000/221010 Travaux de rafraîchissement du porche d'entrée 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

840/81000/221010 Réalisation de sanitaires PMR 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

840/81000/221010 Réalisation de mobilier sur mesure 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00

Maison du social - Maison Grégoire

840/81020/221010 Détection incendie + électricité du sous sol et du 

2ème étage 85.000,00 0,00 85.000,00 0,00

840/81020/221010 Aménagement du 2ème étage 1,00 0,00 1,00 0,00

La Famille

844/85000/292200 Prêts jeunes ménages 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00

TOTAL 256.340,00 0,00 256.340,00 0,00

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES



26

MB Février MB Juin MB Octobre

PART Emprunt, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS ARTICLES

PROVINCIALE

Site

40.000,00 Emprunt n° 17 40.000,00 771/77200/170110

30.000,00 Emprunt n° 17 30.000,00 771/77200/170110

5.000,00 Emprunt n° 17 5.000,00 771/77200/170110

10.000,00 Emprunt n° 17 10.000,00 771/77200/170110

Eglise Saint-Antoine

15.000,00 Prélèvement sur le BO 15.000,00 060/99060/781000

25.000,00 Prélèvement sur le BO 25.000,00 060/99060/781000

20.000,00 Emprunt n° 17 20.000,00 771/77300/170110

Edifices Classés

75.000,00 Emprunt n° 18 75.000,00 773/99773/170130

170.000,00 Emprunt n° 18 170.000,00 773/99773/170130

420.000,00 Emprunt n° 18 420.000,00 773/99773/170130

625.000,00 Prélèvement sur le fonds spécial NPG 625.000,00 060/99060/781030

0,00

1.821.080,00 TOTAL 1.821.080,00

CULTES ET LAICITE 

155.000,00 Emprunt n° 19 155.000,00 790/99790/170131

50.000,00 Emprunt n° 19 50.000,00 790/99790/170131

120.000,00 Emprunt n° 18 120.000,00 790/99700/170131

105.000,00 Emprunt n° 19 105.000,00 790/99700/170131

430.000,00 TOTAL 430.000,00

INTERVENTIONS SOCIALES ET FAMILLE

26.339,00 Prélèvement sur le BO 26.339,00 060/99060/781000

Maison du social - Rue Beeckman

10.000,00 Prélèvement sur le BO 10.000,00 060/99060/781000

20.000,00 Prélèvement sur le BO 20.000,00 060/99060/781000

15.000,00 Prélèvement sur le BO 15.000,00 060/99060/781000

Maison du social - Maison Grégoire

85.000,00 Emprunt n° 20 85.000,00 840/81020/170110

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

La Famille

100.000,00 Emprunt n° 21 100.000,00 844/85000/170152

256.340,00 TOTAL 256.340,00

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE



27

MB Février MB Juin MB Octobre

ARTICLES OBJET ESTIMATION TIERS CREDITS SUBSIDES

INVESTISSEUR

SOINS DE SANTE

Laboratoire

871/31000/221010 Reconditionnement de l'accueil dans le hall 

d'entrée 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00

871/31000/221010 Renouvellement des stores antisolaires 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

871/31000/288000 Cautionnements versés en numéraires 2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00

CHS Lierneux

872/45100/221010 Rénovation du pavillon "Les Doyards" 1,00 0,00 1,00 0,00

872/45100/221010 Travaux d'aménagement de sécurité 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00

872/45100/221010 Mise en conformité des chambres d'isolement dans 

le pavillon Femmes 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00

872/45100/221010 Accessibilité PMR + sanitaires dans les pavillons 

Horizon et Alloux 18.000,00 0,00 18.000,00 0,00

872/45100/221010 Aménagement des terrasses pour les patients aux 

Alloux, Source et Tilleuls 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

872/45100/221010 Rénovation de la chaufferie du pavillon Alloux + 

placement de capteurs solaires 1,00 0,00 1,00 0,00

872/45100/221010 Construction d'ateliers et de garages : Phase 4 : 

démolition du bâtiment 1,00 0,00 1,00 0,00

872/45100/221010 Renouvellement système d'appel malades à 

l'Horizon 0,00 0,00 0,00 0,00

872/45100/221010 Réorganisation de l'Horizon 90.000,00 0,00 90.000,00 0,00

872/45100/221010 Mise en conformité isolement 80.000,00 0,00 80.000,00 0,00

872/45100/221010 Réfection des voiries 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

872/45100/221010 Remplacement des chaudières des maisons des 

médecins 15.000,00 15.000,00

872/45100/221010 Rénovation des canalisations d'alimentation en eau

50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

872/45100/221010 Aménagement d'un bureau d'infirmiers et 

d'isolement au pavillon Mélèzes 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00

872/45100/221010 Mise en conformité des isolements au pavillon 

Alloux 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00

TOTAL 545.003,00 0,00 545.003,00 2.000,00

HYGIENE ET SALUBRITE PUBLIQUE

Traitement des eaux usées

877/99877/262430 Participation aux travaux entrepris par l'A.I.D.E. 0,00 0,00 0,00 0,00

Adduction et distribution d'eau

874/99874/280100 Libération de parts à la CILE 9.250,00 0,00 9.250,00 0,00

TOTAL 9.250,00 0,00 9.250,00 0,00

LOGEMENT ET AMENAGEMENT DU TERRITOIRE

Habitations sociales et politique du logement

922/99922/262470 Participation dans l'aide au logement social 125.000,00 0,00 125.000,00 0,00

922/85100/292300 Prêts à la construction 1.250.000,00 0,00 1.250.000,00 0,00

TOTAL 1.375.000,00 0,00 1.375.000,00 0,00

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES



28

MB Février MB Juin MB Octobre

PART Emprunt, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS ARTICLES

PROVINCIALE

SOINS DE SANTE

Laboratoire

30.000,00 Prélèvement sur le BO 30.000,00 060/99060/781000

10.000,00 Prélèvement sur le BO 10.000,00 060/99060/781000

0,00 - 0,00 -

CHS Lierneux

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

40.000,00 Emprunt n° 22 40.000,00 872/45100/170110

40.000,00 Emprunt n° 22 40.000,00 872/45100/170110

18.000,00 Emprunt n° 22 18.000,00 872/45100/170110

20.000,00 Emprunt n° 22 20.000,00 872/45100/170110

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

0,00 Emprunt n° 22 0,00 872/45100/170110

90.000,00 Emprunt n° 22 90.000,00 872/45100/170110

80.000,00 Emprunt n° 22 80.000,00 872/45100/170110

20.000,00 Emprunt n° 22 20.000,00 872/45100/170110

15.000,00 Emprunt n° 22 15.000,00 872/45100/170110

50.000,00 Emprunt n° 22 50.000,00 872/45100/170110

100.000,00 Emprunt n° 22 100.000,00 872/45100/170110

30.000,00 Emprunt n° 22 30.000,00 872/45100/170110

543.003,00 543.003,00

HYGIENE ET SALUBRITE PUBLIQUE

Traitement des eaux usées

0,00 Emprunt n° 23 0,00 877/99877/170132

9.250,00 Prélèvement sur le BO 9.250,00 060/99060/781000

9.250,00 TOTAL 9.250,00

LOGEMENT ET AMENAGEMENT DU TERRITOIRE

Habitations sociales et politique du logement

125.000,00 Emprunt n° 24 125.000,00 922/99922/170133

1.250.000,00 Emprunt n° 25 1.250.000,00 922/85100/170153

1.375.000,00 1.375.000,00

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE



29

ARTICLES OBJET ESTIMATION TIERS CREDITS SUBSIDES

INVESTISSEUR

Années antérieures 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

000 Dépenses générales 125.000,00 0,00 125.000,00 0,00

050 Assurances 200.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00

101 Autorités provinciales 100.000,00 0,00 100.000,00 30.000,00

104-121 Administration provinciale 17.683.036,00 0,00 17.683.036,00 5.726.490,00

124 Patrimoine 170.001,00 0,00 170.001,00 0,00

13 Services généraux 630.512,00 0,00 630.512,00 0,00

141 Calamités 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00

42 Communications 398.000,00 0,00 398.000,00 18.000,00

48 Hydraulique 500.002,00 0,00 500.002,00 0,00

53 Industrie et énergie 750.000,00 0,00 750.000,00 0,00

56 Tourisme 736.004,00 0,00 736.004,00 34.000,00

6 Agriculture 143.000,00 0,00 143.000,00 40.300,00

70-71 Enseignement - Affaires générales 8.241.388,00 0,00 8.241.388,00 695.000,00

73 Enseignement secondaire 3.628.905,00 1.000.000,00 2.628.905,00 560.300,00

74 Enseignement supérieur 2.198.324,00 300.000,00 1.898.324,00 696.168,00

75 Enseignement pour handicapés 171.902,00 0,00 171.902,00 0,00

760 Complexe de délassement 432.000,00 0,00 432.000,00 50.000,00

761 Jeunesse 30.000,00 0,00 30.000,00 7.500,00

762 Culture 415.001,00 0,00 415.001,00 30.000,00

764 Sports, délassements de plein air et parcs 1.851.250,00 0,00 1.851.250,00 1.093.000,00

77-78 Arts 1.896.080,00 0,00 1.896.080,00 75.000,00

790 Cultes 430.000,00 0,00 430.000,00 0,00

80-86 Interventions sociales et famille 256.340,00 0,00 256.340,00 0,00

870-872 Soins de santé 545.003,00 0,00 545.003,00 2.000,00

874-879 Hygiène et salubrité publiques 9.250,00 0,00 9.250,00 0,00

9 Logement et aménagement du territoire 1.375.000,00 0,00 1.375.000,00 0,00

43.115.998,00 1.300.000,00 41.815.998,00 9.257.758,00

RECAPITULATION



PART PROVINCIALE EMPRUNT, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS

50.000,00 50.000,00

125.000,00 125.000,00

0,00 0,00

70.000,00 70.000,00

11.956.546,00 11.956.546,00

170.001,00 170.001,00

630.512,00 630.512,00

150.000,00 150.000,00

380.000,00 380.000,00

500.002,00 500.002,00

750.000,00 750.000,00

702.004,00 702.004,00

102.700,00 102.700,00

7.546.388,00 7.546.388,00

2.068.605,00 2.068.605,00

1.202.156,00 1.202.156,00

171.902,00 171.902,00

382.000,00 382.000,00

22.500,00 22.500,00

385.001,00 385.001,00

758.250,00 758.250,00

1.821.080,00 1.821.080,00

430.000,00 430.000,00

256.340,00 256.340,00

543.003,00 543.003,00

9.250,00 9.250,00

1.375.000,00 1.375.000,00

32.558.240,00 32.558.240,00

30



  6 

 
BUDGET PROVINCIAL – EMPRUNTS DE COUVERTURE DES DÉPENSES 
EXTRAORDINAIRES EN 2011 – 4ÈME SÉRIE (DOCUMENT 11-12/006) 
 
Mme Lydia BLAISE, Conseillère provinciale, fait rapport sur ce point au nom de la 7ème 
Commission, laquelle invite l’Assemblée à adopter le projet de résolution par 10 voix 
POUR et 1 ABSTENTION. 
 
La Présidente ouvre la discussion générale. 
 
Personne ne souhaitant intervenir, la Présidente clôt la discussion générale. 
 
Mises aux voix, les conclusions du rapport sont approuvées. 
 
Votent POUR : le groupe PS, le groupe MR, M. POUSSART. 
 
S’ABSTIENNENT : le groupe CDH-CSP et le groupe ECOLO. 
 
En conséquence, le Conseil adopte la résolution suivante : 





  8 

 
APPROBATION DES COMPTES DE GESTION PROVENANT DE DIFFÉRENTS LEGS 
POUR L’ANNÉE 2010 (DOCUMENT 11-12/007) 
 
M. Roger SOBRY, Conseiller provincial, fait rapport sur ce point, en lieu et place de M. 
Michel LEMMENS, absent, au nom de la 7ème Commission, laquelle invite l’Assemblée à 
adopter le projet de résolution par 10 voix POUR et 2 ABSTENTIONS. 
 
La Présidente ouvre la discussion générale. 
 
Personne ne souhaitant intervenir, la Présidente clôt la discussion générale. 
 
Mises aux voix, les conclusions du rapport sont approuvées à l’unanimité. 
 
En conséquence, le Conseil adopte la résolution suivante : 
 

 
PROJET DE RESOLUTION 

 
 
 

LE CONSEIL PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE LIEGE, 
 
 
 

Vu le compte de gestion du legs Veuve DEJAER rendu pour l’année 2010 ; 
 

Vu l’arrêté royal du 2 juin 1999 portant le règlement général de la comptabilité 
provinciale ; 

 
Attendu que ce compte est dressé en exécution dudit arrêté ; 
 
Vu les livres et documents relatifs à la gestion de ce fonds, tenus dans les 

bureaux du Gouvernement provincial (Administration centrale de la Province) ; 
 
Vu le Code de la Démocratie locale et de la décentralisation et les 

dispositions de la loi provinciale non abrogées ; 
 

APPROUVE 
 
 

ledit compte, conformément aux chiffres établis et se clôturant au 31 décembre 2010, 
par un boni de 271,80 € en avoir à la Banque Dexia au nom du legs « Veuve DEJAER ». 

 
En séance publique à Liège, le          octobre  2011 
 
 
 

PAR LE CONSEIL : 
 
 
 La Greffière provinciale, La Présidente, 
 
 Marianne LONHAY Myriam ABAD-PERICK 
 
 



  9 

PROJET DE RESOLUTION 
 
 
 

LE CONSEIL PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE LIEGE, 
 
 
 

Vu le compte de gestion du legs « MONTEFIORE-LEVY »rendu pour l’année 
2010 ; 

 
Vu l’arrêté royal du 2 juin 1999 portant le règlement général de la comptabilité 
provinciale ; 

 
Attendu que ce compte est dressé en exécution dudit arrêté ; 
 
Vu les livres et documents relatifs à la gestion de ce fonds, tenus dans les 

bureaux du Gouvernement provincial (Administration centrale de la Province) ; 
 
Vu le Code de la Démocratie locale et de la décentralisation et les 

dispositions de la loi provinciale non abrogées ; 
 
 

APPROUVE 
 
 

ledit compte, conformément aux chiffres établis et se clôturant au 31 décembre 2010, 
par un boni de 41.569,53 € se répartissant comme suit : 

 

- 24.248,31 € au compte courant de la Banque Dexia (compte « Sanatorium ») ; 
- 17.321,22 € au compte courant de la Banque Dexia (compte « Dispensaires »). 

 
 

En séance publique à Liège, le          octobre 2011 
 
 

PAR LE CONSEIL : 
 
 
 La Greffière provinciale, La Présidente, 
 
 
 
 
 Marianne LONHAY Myriam ABAD-PERICK  



  10 

PROJET DE RESOLUTION 
 
 

LE CONSEIL PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE LIEGE, 
 
 
 

Vu le compte de gestion du legs « GABRIEL-HALIN » rendu pour l’année 
2010 ; 

 
Vu l’arrêté royal du 2 juin 1999 portant le règlement général de la comptabilité 
provinciale ; 

 
Attendu que ce compte est dressé en exécution dudit arrêté ; 
 
Vu les livres et documents relatifs à la gestion de ce fonds, tenus dans les 

bureaux du Gouvernement provincial (Administration centrale de la Province) ; 
 
Vu le Code de la Démocratie locale et de la décentralisation et les 

dispositions de la loi provinciale non abrogées ; 
 

APPROUVE 
 
 

ledit compte, conformément aux chiffres établis et se clôturant au 31 décembre 2010, 
par un boni de 11.689,07 € en avoir à la Banque Dexia au nom du legs « GABRIEL-
HALIN ». 

 
 

En séance publique à Liège, le          octobre 2011  
 
 
 

PAR LE CONSEIL : 
 
 
 La Greffière provinciale, Le Présidente, 
 
 
 
 
 Marianne LONHAY Myriam ABAD-PERICK  
 



  11 

PROJET DE RESOLUTION 
 
 
 

LE CONSEIL PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE LIEGE, 
 
 
 

Vu le compte de gestion du legs «  Prix ROUSSEAU-BOSHOWERS rendu 
pour l’année 2010; 

 
Vu l’arrêté royal du 2 juin 1999 portant le règlement général de la comptabilité 
provinciale ; 

 
Attendu que ce compte est dressé en exécution dudit arrêté ; 
 
Vu les livres et documents relatifs à la gestion de ce fonds, tenus dans les 

bureaux du Gouvernement provincial (Administration centrale de la Province) ; 
 
Vu le Code de la Démocratie locale et de la décentralisation et les 

dispositions de la loi provinciale non abrogées ; 
 

APPROUVE 
 
 

ledit compte, conformément aux chiffres établis et se clôturant au 31 décembre 2010, 
par un boni de 3.060,83 € en avoir à la Banque Dexia au nom du legs « ROUSSEAU-
BOSHOWERS ». 

 
En séance publique à Liège, le          octobre 2011  
 
 
 

PAR LE CONSEIL : 
 
 
 La Greffière provinciale, La Présidente, 
 
 
 
 
 Marianne LONHAY Myriam ABAD-PERICK  
 
 
 



  12 

PROJET DE RESOLUTION 
 
 
 

LE CONSEIL PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE LIEGE, 
 
 
 

Vu le compte de gestion du legs « BONDARIU » rendu pour l’année 2010 ; 
 

Vu l’arrêté royal du 2 juin 1999 portant le règlement général de la comptabilité 
provinciale ; 

 
Attendu que ce compte est dressé en exécution dudit arrêté ; 
 
Vu les livres et documents relatifs à la gestion de ce fonds, tenus dans les 

bureaux du Gouvernement provincial (Administration centrale de la Province) ; 
 
Vu le Code de la Démocratie locale et de la décentralisation et les 

dispositions de la loi provinciale non abrogées ; 
 

APPROUVE 
 
 

ledit compte, conformément aux chiffres établis et se clôturant au 31 décembre 2010, 
par un boni de 3.165,09 € en avoir à la Banque Dexia au nom du legs « BONDARIU ». 

 

 
 

 
En séance publique à Liège, le          octobre 2011 
 
 
 

PAR LE CONSEIL : 
 
 
 La Greffière provinciale, La Présidente, 
 
 
 
 
 Marianne LONHAY Myriam ABAD-PERICK  



  13 

PROJET DE RESOLUTION 
 
 

LE CONSEIL PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE LIEGE, 
 
 
 

Vu le compte de gestion du legs « Marthe BRABANT-VECKMANS». 

rendu pour l’année 2010 ; 
 

Vu l’arrêté royal du 2 juin 1999 portant le règlement général de la comptabilité 
provinciale ; 

 
Attendu que ce compte est dressé en exécution dudit arrêté ; 
 
Vu les livres et documents relatifs à la gestion de ce fonds, tenus dans les 

bureaux du Gouvernement provincial (Administration centrale de la Province) ; 
 
Vu le Code de la Démocratie locale et de la décentralisation et les 

dispositions de la loi provinciale non abrogées ; 
 

APPROUVE 
 
 

ledit compte, conformément aux chiffres établis et se clôturant au 31 décembre 2010, 
par un boni de 3.216,53 € en avoir à la Banque Dexia au nom du legs « Marthe 
BRABANT-VECKMANS». 

 
En séance publique à Liège, le          octobre 2011   
 
 
 

PAR LE CONSEIL : 
 
 
 La Greffière provinciale, La Présidente, 
 
 
 
 
 Marianne LONHAY Myriam ABAD-PERICK 



  14 

PROJET DE RESOLUTION 
 
 
 

LE CONSEIL PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE LIEGE, 
 
 
 

Vu le compte de gestion du legs «   Prix Fernand PETIT» rendu pour 
l’année 2010 ; 

 
Vu l’arrêté royal du 2 juin 1999 portant le règlement général de la comptabilité 
provinciale ; 

 
Attendu que ce compte est dressé en exécution dudit arrêté ; 
 
Vu les livres et documents relatifs à la gestion de ce fonds, tenus dans les 

bureaux du Gouvernement provincial (Administration centrale de la Province) ; 
 
Vu le Code de la Démocratie locale et de la décentralisation et les 

dispositions de la loi provinciale non abrogées ; 
 

APPROUVE 
 
 

ledit compte, conformément aux chiffres établis et se clôturant au 31 décembre 2010, 
par un boni de 91.416,21 € en avoir à la Banque Dexia au nom du legs « Fernand 
PETIT » 

 
En séance publique à Liège, le          octobre 2011 
 
 
 

PAR LE CONSEIL : 
 
 
 La Greffière provinciale, La Présidente, 
 
 
 
 
 Marianne LONHAY Myriam ABAD-PERICK  
 



  15 

PROJET DE RESOLUTION 
 
 
 

LE CONSEIL PROVINCIAL DE LIEGE, 
 
 
 

Vu le compte de gestion du legs « Prix Raymonde SIMON» 

rendu pour l’année 2010; 
 

Vu l’arrêté royal du 2 juin 1999 portant le règlement général de la comptabilité 
provinciale ; 

 
Attendu que ce compte est dressé en exécution dudit arrêté ; 
 
Vu les livres et documents relatifs à la gestion de ce fonds, tenus dans les 

bureaux du Gouvernement provincial (Administration centrale de la Province) ; 
 
Vu le Code de la Démocratie locale et de la décentralisation et les 

dispositions de la loi provinciale non abrogées ; 
 
 

APPROUVE 
 
 

ledit compte, conformément aux chiffres établis et se clôturant au 31 décembre 2010, 
par un boni de 33.525,30 € en avoir à la Banque Dexia au nom du legs « Raymonde 
SIMON ». 

 
En séance publique à Liège, le          octobre 2011 
 
 
 

PAR LE CONSEIL : 
 
 
 La Greffière provinciale, La Présidente, 
 
 
 
 
 Marianne LONHAY Myriam ABAD-PERICK  
 
 
 



  16 

PROJET DE RESOLUTION 
 
 
 

LE CONSEIL PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE LIEGE, 
 
 
 

Vu le compte de gestion du legs « BARTHOLOME Veuve LEONARD» rendu 
pour l’année 2010 

 
Vu l’arrêté royal du 2 juin 1999 portant le règlement général de la comptabilité 
provinciale ; 

 
Attendu que ce compte est dressé en exécution dudit arrêté ; 
 
Vu les livres et documents relatifs à la gestion de ce fonds, tenus dans les 

bureaux du Gouvernement provincial (Administration centrale de la Province) ; 
 
Vu le Code de la Démocratie locale et de la décentralisation et les 

dispositions de la loi provinciale non abrogées ; 
 

APPROUVE 
 
 

ledit compte, conformément aux chiffres établis et se clôturant au 31 décembre 2010, 
par un boni de 15.154,94 € en avoir à la Banque Dexia au nom du legs « BARTHOLOME 
Veuve LEONARD ». 

 
En séance publique à Liège, le          octobre 2011 
 
 
 

PAR LE CONSEIL : 
 
 
 La Greffière provinciale, La Présidente, 
 
 
 
 
 Marianne LONHAY Myriam ABAD-PERICK  
 



  17 

PROJET DE RESOLUTION 
 
 
 

LE CONSEIL PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE LIEGE, 
 
 

Vu le compte de gestion du legs « Mykola DYHID » rendu pour l’année 
2010 ; 

 
Vu l’arrêté royal du 2 juin 1999 portant le règlement général de la comptabilité 
provinciale ; 

 
Attendu que ce compte est dressé en exécution dudit arrêté ; 
 
Vu les livres et documents relatifs à la gestion de ce fonds, tenus dans les 

bureaux du Gouvernement provincial (Administration centrale de la Province) ; 
 
Vu le Code de la Démocratie locale et de la décentralisation et les 

dispositions de la loi provinciale non abrogées ; 
 

APPROUVE 
 
 

ledit compte, conformément aux chiffres établis et se clôturant au 31 décembre 2010 par 
un boni de 47.467,32 € en avoir à la Banque Dexia au nom du legs « Mykola DYHID ». 

 

 
En séance publique à Liège, le          octobre 2011 
 
 
 

PAR LE CONSEIL : 
 
 
 La Greffière provinciale, La Présidente, 
 
 
 
 
 Marianne LONHAY Myriam ABAD-PERICK



  18 

PROJET DE RESOLUTION 
 
 
 

LE CONSEIL PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE LIEGE, 
 
 
 

Vu le compte de gestion du legs « CUVELIER Veuve ROLAND» rendu pour 
l’année 2010; 

 
Vu l’arrêté royal du 2 juin 1999 portant le règlement général de la comptabilité 
provinciale ; 

 
Attendu que ce compte est dressé en exécution dudit arrêté ; 
 
Vu les livres et documents relatifs à la gestion de ce fonds, tenus dans les 

bureaux du Gouvernement provincial (Administration centrale de la Province) ; 
 
Vu le Code de la Démocratie locale et de la décentralisation et les 

dispositions de la loi provinciale non abrogées ; 
 

APPROUVE 
 
 

ledit compte, conformément aux chiffres établis et se clôturant au 31 décembre 2010 par 
un boni de 10.226,94 € en avoir à la Banque Dexia au nom du legs « CUVELIER Veuve 
ROLAND ». 

 
En séance publique à Liège, le          octobre 2011  
 
 
 

PAR LE CONSEIL : 
 
 
 La Greffière provinciale, La Présidente, 
 
 
 
 
 Marianne LONHAY Myriam ABAD-PERICK  



  19 

PROJET DE RESOLUTION 
 
 

LE CONSEIL PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE LIEGE, 
 
 
 

Vu le compte de gestion du legs « ICAN» rendu pour l’année 2010 ; 

 
Vu l’arrêté royal du 2 juin 1999 portant le règlement général de la comptabilité 
provinciale ; 

 
Attendu que ce compte est dressé en exécution dudit arrêté ; 
 
Vu les livres et documents relatifs à la gestion de ce fonds, tenus dans les 

bureaux du Gouvernement provincial (Administration centrale de la Province) ; 
 
Vu le Code de la Démocratie locale et de la décentralisation et les 

dispositions de la loi provinciale non abrogées ; 
 

APPROUVE 
 
 

ledit compte, conformément aux chiffres établis et se clôturant au 31 décembre 2010 par 
un boni de 7.377,01 € en avoir à la Banque Dexia au nom du legs « ICAN » 

 
En séance publique à Liège, le          octobre 2011 
 
 
 

PAR LE CONSEIL : 
 
 
 La Greffière provinciale, La Présidente, 
 
 
 
 
 Marianne LONHAY Myriam ABAD-PERICK  
 
 
 
SERVICES PROVINCIAUX : MODIFICATION À APPORTER AU CADRE DU C.H.S. 
« L’ACCUEIL » PORTANT SUR L’AUGMENTATION DU NOMBRE D’EMPLOIS 
D’INFIRMIER EN CHEF DE SERVICE DE 2 À 3 UNITÉS (DOCUMENT 11-12/008) 
 
M. Lydia BLAISE, Conseillère provinciale, fait rapport sur ce point au nom de la 7ème 
Commission, laquelle invite l’Assemblée à adopter le projet de résolution par 9 voix POUR 
et 1 ABSTENTION. 
 
La Présidente ouvre la discussion générale. 
 
Personne ne souhaitant intervenir, la Présidente clôt la discussion générale. 
 
Mises aux voix, les conclusions du rapport sont approuvées à l’unanimité. 
 



  20 

En conséquence, le Conseil adopte la résolution suivante : 
 

 
PROJET DE RESOLUTION 

 
 

Le Conseil provincial de Liège, 
 
Vu l’Annexe 1 du statut administratif du personnel provincial non enseignant 

portant sur les cadres du personnel des établissements provinciaux ; 
 
Vu l’Arrêté de l’Exécutif du 05 novembre 1987 modifiant l’Arrêté Royal du 23 

octobre 1964 portant fixation des normes auxquelles les hôpitaux et leurs services 
doivent répondre ; 

 
Vu le rapport d’agrément du 03 juin 2011 de la Région wallonne ; 

 
Vu le protocole établi avec les organisations syndicales représentatives du 

personnel provincial non enseignant ;  
 

Vu le Code de la démocratie locale et de la décentralisation ; 
 
Vu le rapport du Collège provincial ; 
 
 

ARRETE : 
 

Article 1er : A l’annexe 1 du statut administratif du personnel provincial non 
enseignant, intitulé « Cadres du personnel des établissements provinciaux », le 
nombre d’emploi d’infirmier Chef de service du cadre du personnel du CHS 
L’Accueil passe de 2 à 3 unités ; 

Article 2 : La présente résolution sera transmise à l’Autorité de tutelle, pour 
approbation ; 
 
Article 3 : La présente résolution sortira ses effets au 1er jour du mois qui suivra 
son approbation ; 
 
Article 4 : La présente résolution sera insérée au Bulletin provincial et mise en 
ligne sur le site Internet de la Province, conformément à l’article L2213-2 du Code 
de la Démocratie Locale et de la Décentralisation. 

 
 

En séance à Liège, le     octobre 2011,  
 

Par le Conseil, 
 

La Greffière provinciale, 
 
 
 
 

Marianne LONHAY. 

La Présidente, 
 
 
 
 

Myriam ABAD-PERICK 
 

 
 
 



  21 

 
DESIGNATION D’UN COMPTABLE DES MATIÈRES À L’ECOLE POLYTECHNIQUE DE 
VERVIERS (DOCUMENT 11-12/010) 
 
M. Roger SOBRY, Conseiller provincial, fait rapport sur ce point au nom de la 7ème 
Commission, laquelle invite l’Assemblée à adopter le projet de résolution par 10 voix 
POUR et 2 ABSTENTIONS. 
 
La Présidente ouvre la discussion générale. 
 
Personne ne souhaitant intervenir, la Présidente clôt la discussion générale. 
 
Mises aux voix, les conclusions du rapport sont approuvées. 
 
Votent POUR : le groupe PS, le groupe MR, le groupe CDH-CSP, M. POUSSART. 
 
S’ABSTIENT : le groupe ECOLO. 
 
 
En conséquence, le Conseil adopte la résolution suivante : 
 
                                             
 

PROJET DE RESOLUTION 
 

Le Conseil provincial de la Province de Liège, 

Attendu que la comptabilité des matières reprend les produits de consommation courante 
et les matières transformables ; 

Vu la décision de la Députation permanente en date du 22 décembre 1988 approuvant, 
d’une part, la procédure de déclassement du matériel ou du mobilier et, d’autre part, les 
instructions pour la tenue des inventaires et des comptabilités des matières ; 

Vu la proposition de la Direction de l’Ecole Polytechnique de Verviers tendant à désigner, 
à partir du 1er mai 2011, Monsieur Julien WERY, en qualité de comptable des matières ; 

Vu sa résolution du 27 avril 1970, approuvée par arrêté royal du 27 août 1970, stipulant 
que, sauf décision contraire expresse, les agents commis à la garde, à la conservation ou 
à l’emploi des matières appartenant à la Province sont dispensés de déposer un 
cautionnement pour garantir leur gestion ; 

Vu le Code de la Démocratie Locale et de Décentralisation et notamment son article 
L2212-72 ; 

Sur le rapport du Collège provincial, 

A R R E T E : 

Article 1.- A partir du 1er mai 2011, Monsieur Julien WERY est désignée en qualité de 
comptable des matières pour l’Ecole Polytechnique de Verviers; 

Article 2.- La présente résolution sera notifiée, sous pli ordinaire, à l’intéressée pour lui 
servir de titre, à la Direction de l’Etablissement susvisé pour disposition et à la Cour des 
Comptes pour information. 



  22 

 En séance à Liège, le           octobre 2011 

 Par le Conseil, 

 La Greffière provinciale,                    La Présidente, 

 Marianne LONHAY.                         Myriam ABAD-PERICK. 
 
 
REPRÉSENTATION PROVINCIALE – DÉSIGNATION D’UN CONSEILLER 
PROVINCIAL POUR REPRÉSENTER LA PROVINCE DE LIÈGE AU SEIN DE L’ASBL 
« KADRICULTURE » (DOCUMENT 11-12/009) 
 
M. Gérard GEORGES, Conseiller provincial, fait rapport sur ce point au nom du Bureau du 
Conseil, lequel invite l’Assemblée à adopter le projet de résolution par 8 voix POUR et 4 
ABSTENTIONS. 
 
La Présidente ouvre la discussion générale. 
 
Personne ne souhaitant intervenir, la Présidente clôt la discussion générale. 
 
Mises aux voix, les conclusions du rapport sont approuvées à l’unanimité. 
 
En conséquence, le Conseil adopte la résolution suivante : 
 

 
PROJET DE RESOLUTION  

 
Le Conseil Provincial de Liège 

 
 
Vu les statuts de l’Association sans but lucratif « Kadriculture » à laquelle la Province de 
Liège est associée;   
 
Vu le Code de la démocratie locale et de la décentralisation et ses dispositions relatives à 
l’institution provinciale et plus particulièrement son article L2223-14; 
 
Attendu qu’il y lieu de procéder à la désignation d’un Conseiller provincial pour 
représenter la Province de Liège à l’Assemblée générale de l’ASBL « Kadriculture ».  
 
Attendu que ce mandat est dévolu au groupe socialiste en vertu de la clé d’Hondt; 
 
Vu la proposition formulée par ce même groupe politique ; 
 
 

Sur proposition du Collège provincial ; 
 
DECIDE : 
 
 

Article 1.-  Mr Yoann Frederic, Conseiller provincial, est désigné pour représenter la 
Province de Liège en qualité de délégué à l’Assemblée générale de l’ASBL 
« Kadriculture ». 
 
Article 2.-  La durée du mandat est limitée à la durée de la présente législature. 
Toutefois, il prendra cours lors de la prochaine assemblée générale ordinaire et il prendra 
fin, pour le Conseiller provincial réélu, lors de la tenue de la première assemblée générale 
qui suivra l’installation des nouveaux conseils communaux et provinciaux issus des 



  23 

prochaines élections communales et provinciales, à moins qu’il en soit décidé autrement, 
en cours de mandat, par le Conseil provincial. 
 
Article 3.- :  de notifier la présente résolution : 

- à l’ intéressé, pour lui servir de titre ; 
- à l’ASBL « Kadriculture », pour disposition. 

 
En séance à Liège, le     octobre 2011 

 
Par le Conseil, 

 
 

La Greffière  provinciale, 
 
 

Marianne LONHAY 

La Présidente, 
 
 

Myriam ABAD-PERICK 
 

                             
 

Annexe au document 11-12/009 
 

Représentation provinciale pour la législature 2006 – 2012 
 
 

Kadriculture FREDERIC Yoann  
Résolution CP du 18/10/2011 doc 10-11/ PS CP Délégué AG 

 
 

 
MODIFICATIONS APPORTÉES AU RÈGLEMENT D’ORDRE INTÉRIEUR DE LA 
BIBLIOTHÈQUE CHIROUX-CROISIERS (DOCUMENT 11-12/011) 
 
Mme Fabienne CHRISTIANE, Conseillère provinciale et rapporteur pour ce dossier, n’étant 
pas arrivée, le point est reporté au lendemain. 
 
 
MISE EN NON-VALEURS DE CRÉANCES FISCALES (DOCUMENT 11-12/012) 
 
La Présidente informe l’Assemblée que ce document sera soumis à l’examen de la 7ème 
Commission qui se réunira ce jour à 19h.  
 
 
SERVICES PROVINCIAUX : MARCHÉ DE TRAVAUX – MODE DE PASSATION ET 
CONDITIONS DE MARCHÉ POUR L’AMÉNAGEMENT D’UN ESCALIER DE SECOURS 
EXTÉRIEUR À LA HAUTE ECOLE DE LA PROVINCE DE LIEGE, SITE QUAI G. KURTH 
(DOCUMENT 11-12/013) 
 
M. Serge ERNST, Conseiller provincial, fait rapport sur ce point au nom de la 8ème 
Commission, laquelle invite l’Assemblée à adopter le projet de résolution par 8 voix POUR 
et 4 ABSTENTIONS. 
 
La Présidente ouvre la discussion générale. 
 
Personne ne souhaitant intervenir, la Présidente clôt la discussion générale. 
 
Mises aux voix, les conclusions du rapport sont approuvées à l’unanimité. 



  24 

 
En conséquence, le Conseil adopte la résolution suivante : 
 
 

Projet de résolution 
 

Le Conseil provincial de Liège, 
 

Attendu qu’il s’avère nécessaire de procéder à la réalisation de l’entreprise de 
travaux d’aménagement d’un escalier de secours extérieur, estimée à 187.850 € hors 
T.V.A., soit 227.298,50 € T.V.A. comprise, sur le nouveau site scolaire du quai Kurth; 
 

Considérant que ces travaux s’inscrivent dans une perspective d’occupation de 
l’ensemble de l’immeuble récemment acquis auprès d’Electrabel pour couvrir les besoins 
de la Haute Ecole de la Province de Liège au Barbou ainsi que de l’IPES Paramédical et de 
la Promotion Sociale ; 
 

Vu les conditions du marché constituées par le cahier spécial des charges et les 
plans de cette entreprise ; 
 

Considérant qu’une adjudication publique peut être organisée en vue de 
l’attribution du marché ; 
 

Attendu qu’un crédit de 300.000 euros nécessaire au financement de ces travaux 
est inscrit au budget extraordinaire 2011 ; 
 

Vu les propositions formulées à cet effet par rapport de la Direction générale des 
Infrastructures et approuvées par le Collège provincial ; 
 

Vu la loi du 24 décembre 1993 et ses arrêtés subséquents relative à la passation 
des marchés publics ; 

 
Vu l’article L2222-2 du Code de la Démocratie locale et de la Décentralisation; 

 
 

adopte 
 
Article 1er  
 
Une adjudication publique sera organisée en vue d’attribuer le marché relatif à 
l’entreprise de travaux d’aménagement d’un escalier de secours à la Haute Ecole de la 
Province de Liège, site quai Kurth, estimée à 187.850 € hors T.V.A., soit 227.298,50 € 
T.V.A. comprise. 
 
Article 2  
 
Le cahier spécial des charges et les plans  fixant les conditions de ce marché sont 
adoptés. 

 
                                            En séance à Liège, le 

 
 

Par le Conseil provincial, 
 
La Greffière provinciale,   La Présidente, 

Marianne LONHAY                                 Myriam ABAD-PERICK  
 



  25 

 
SERVICES PROVINCIAUX : MARCHÉ DE TRAVAUX – MODE DE PASSATION ET 
CONDITIONS DE MARCHÉ POUR LE REMPLACEMENT DE DEUX ACENSEURS À 
L’IPES SPÉCIAL DE MICHEROUX (DOCUMENT 11-12/014) 
 
SERVICES PROVINCIAUX : MARCHÉ DE TRAVAUX – MODE DE PASSATION ET 
CONDITIONS DE MARCHÉ POUR LE REMPLACEMENT DE DEUX ACENSEURS AU 
COMPLEXE DU BARBOU - INSTITUT MALVOZ (DOCUMENT 11-12/015) 
 
La Présidente informe l’Assemblée que ces deux documents ont été regroupés à la 
demande des membres de la 8ème Commission. 
 
M. Balduin LUX, Conseiller provincial, fait rapport sur ces points au nom de la 8ème 
Commission, laquelle invite l’Assemblée à adopter les deux projets de résolution par 9 
voix POUR et 5 ABSTENTIONS. 
 
La Présidente ouvre la discussion générale. 
 
Personne ne souhaitant intervenir, la Présidente clôt la discussion générale. 
 
Mises aux voix, les conclusions du rapport sont approuvées à l’unanimité. 
 
En conséquence, le Conseil adopte les deux résolutions suivantes : 
 

Document 11-12/014 
 

 
Projet de résolution 

 
Le Conseil provincial de Liège, 

 
 
Attendu qu’il s’avère nécessaire de procéder à la réalisation de l’entreprise de 

travaux de mise en conformité des ascenseurs de l’IP.E.S. Spécial de Micheroux, estimée 
à 121.985,00 hors TVA, soit 147.601,85 T.V.A. comprise + le contrat d’entretien estimé 
à 16.000 € HTVA ; 
 

Considérant que ces travaux s’inscrivent dans une perspective de sécurisation des 
bâtiments scolaires provinciaux ; 
 

Vu les conditions du marché constituées par le cahier spécial des charges de cette 
entreprise ; 
 

Considérant qu’une adjudication publique peut être organisée en vue de 
l’attribution du marché ; 
 

Attendu qu’un crédit de 570.000,00 € est inscrit à l’article 104/1100/270105 du 
budget extraordinaire 2011 pour le financement des travaux de mise en conformité des 
engins de levage ; 
 

Vu la loi du 24/12/1993 relative aux marchés publics et les arrêtés royaux du 
08/01/1996 et du 16/09/1996 tels que modifiés ; 
 

Vu l’article L2222-2 du Code de la Démocratie locale et de la Décentralisation ; 
 

Décide 
 



  26 

Article 1er  
 
Une adjudication publique sera organisée en vue d’attribuer le marché relatif à 
l’entreprise de travaux de mise en conformité des ascenseurs à l’I.P.E.S. Spécial de 
Micheroux, estimée à 121.985,00 euros hors T.V.A., soit 147.601,85 euros T.V.A. 
comprise + le contrat d’entretien estimé à 16.000 € HTVA. 
 
Article 2  
 
Le cahier spécial des charges fixant les conditions de ce marché est adopté. 
 

En séance à Liège, le 
 

Par le Conseil provincial, 
 

 
La Greffière provinciale, La Présidente, 
   Marianne LONHAY                                                                 Myriam ABAD-PERICK  
 

 
 

Document 11-12/015 
 
 

Projet de résolution 
 
 

Le Conseil provincial de Liège, 
 

 
Attendu qu’il s’avère nécessaire de procéder à la réalisation de l’entreprise de 

travaux de mise en conformité des ascenseurs de l’Institut Malvoz, estimée à 176.575,00 
hors TVA, soit 213.365,75 T.V.A. comprise + le contrat d’entretien estimé à 20.000 € 
HTVA ; 
 

Considérant que ces travaux s’inscrivent dans une perspective de sécurisation des 
bâtiments provinciaux ; 
 

Vu les conditions du marché constituées par le cahier spécial des charges de cette 
entreprise ; 
 

Considérant qu’une adjudication publique peut être organisée en vue de 
l’attribution du marché ; 
 

Attendu qu’un crédit de 570.000,00 € est inscrit à l’article 104/11000/270105 du 
budget extraordinaire 2011 pour le financement des travaux de mise en conformité des 
engins de levage ; 
 

Vu la loi du 24/12/1993 relative aux marchés publics et les arrêtés royaux du 
08/01/1996 et du 16/09/1996 tels que modifiés ; 
 

Vu l’article L2222-2 du Code de la Démocratie locale et de la Décentralisation ; 
 

Décide 
 



  27 

Article 1er  
 
Une adjudication publique sera organisée en vue d’attribuer le marché relatif à 
l’entreprise de travaux de mise en conformité des ascenseurs à l’Institut Malvoz, estimée 
à 176.575,00 euros hors T.V.A., soit 213.655,75 euros T.V.A. comprise + le contrat 
d’entretien estimé à 20.000 € HTVA . 
 
Article 2  
 
Le cahier spécial des charges fixant les conditions de ce marché est adopté. 
 

En séance à Liège, le 
 

Par le Conseil provincial, 
 
 

La Greffière provinciale, La Présidente, 
   Marianne LONHAY                                                                 Myriam ABAD-PERICK  
 
 
 
SERVICES PROVINCIAUX : MARCHÉ DE TRAVAUX – MODE DE PASSATION ET 
CONDITIONS DE MARCHÉ POUR LA FOURNITURE, L’INSTALLATION ET LA 
MAINTENANCE D’UN SYSTÈME D’IDENTIFICATION ET DE PROTECTION ANTIVOL 
LIÉ À UN SYSTÈME AUTOMATISÉ DE PRÊT, BASÉ SUR LA TECHNOLOGIE RFID 
POUR LA BIBLIOTHÈQUE DES CHIROUX (DOCUMENT 11-12/016) 
 
La Présidente informe l’Assemblée que ce document sera soumis à l’examen de la 7ème 
Commission qui se réunira ce jour à 19h.  
 
 
SERVICES PROVINCIAUX : MARCHÉ DE TRAVAUX – MODE DE PASSATION ET 
CONDITIONS DE MARCHÉ POUR LES TRAVAUX DE CONSTRUCTION DU 
BÂTIMENT DE LA PHASE 2 – PARACHÈVEMENTS – DE LA MAISON PROVINCIALE 
DE LA FORMATION À SERAING (DOCUMENT 11-12/017) 
 
M. Serge ERNST, Conseiller provincial, fait rapport sur ce point au nom de la 8ème 
Commission, laquelle invite l’Assemblée à adopter le projet de résolution par 5 voix POUR 
et 4 ABSTENTIONS. 
 
La Présidente ouvre la discussion générale. 
 
Personne ne souhaitant intervenir, la Présidente clôt la discussion générale. 
 
Mises aux voix, les conclusions du rapport sont approuvées à l’unanimité. 
 
En conséquence, le Conseil adopte la résolution suivante : 
 

 
PROJET DE RESOLUTION 

 
 

Le Conseil provincial de Liège, 
 
 

Attendu qu’il s’avère nécessaire dans le cadre de la construction du bâtiment de 
la phase 2 de la Maison provinciale de la Formation à Seraing de procéder à la réalisation 



  28 

des travaux de parachèvements pour un montant estimatif de 1.046.459,22 € hors 
T.V.A., soit 1.266.215,66  € T.V.A. comprise ; 

 
Considérant que ces travaux s’inscrivent dans une perspective de développement 

de la Maison provinciale de la formation; 
 
Vu les conditions de marché constituées par le cahier spécial des charges et les 

plans de cette entreprise ; 
 
Considérant qu’une adjudication publique avec publication européenne peut être 

organisée en vue de l’attribution de ce marché ; 
 
Attendu qu’un crédit de 1.300.000 € a été sollicité au budget extraordinaire 

2012 ; 
 
Vu la loi du 24 décembre 1993 et ses arrêtés subséquents relative à la passation 

des marchés publics ; 
 
Vu les articles L2222-2 et L3122-2 du code de la Démocratie locale et de la 

Décentralisation ; 
 
A l’unanimité ; 

 
Décide 

 
 

Article 1er

 
Une adjudication publique avec publicité européenne sera organisée en vue d'attribuer le 
marché relatif à l'entreprise de travaux de parachèvements du bâtiment de la phase 2 de 
la Maison de la Formation à Seraing pour un montant estimé à 1.046.219,22 € hors 
T.V.A. soit 1.265.925,26 € T.V.A. comprise. 
 

Article 2 
Le cahier spécial des charges et les plans fixant les conditions de ce marché sont 
adoptés. 
 

Article 3 
La présente résolution est transmise à l’Autorité de Tutelle. 
 
 

En séance à Liège, le 
 

Par le Conseil provincial 
 
 
La Greffière provinciale,                                                La Présidente, 
Marianne LONHAY                                     Myriam Abad-Perick 
 
 
 
SERVICES PROVINCIAUX : MARCHÉ DE TRAVAUX – MODE DE PASSATION ET 
CONDITIONS DE MARCHÉ POUR LES TRAVAUX DE MISE EN CONFORMITÉ DES 
ISOLEMENTS ET D’AMÉNAGEMENT D’UN BUREAU DES INFIRMIERS DANS LE 
PAVILLON LES MÉLÈZES AU CHS « L’ACCUEIL » À LIERNEUX (DOCUMENT 11-
12/018) 
 



  29 

M. Bernard MARLIER, Conseiller provincial, fait rapport sur ce point au nom de la 8ème 
Commission, laquelle invite l’Assemblée à adopter le projet de résolution par 5 voix POUR 
et 4 ABSTENTIONS. 
 
La Présidente ouvre la discussion générale. 
 
Personne ne souhaitant intervenir, la Présidente clôt la discussion générale. 
 
Mises aux voix, les conclusions du rapport sont approuvées à l’unanimité. 
 
En conséquence, le Conseil adopte la résolution suivante : 
 

 
Projet de résolution 

 
Le Conseil provincial de Liège, 

 
 
Attendu qu’il s’avère nécessaire de procéder à la réalisation de l’entreprise de 

travaux de mise en conformité des isolements et d’aménagement d’un bureau des 
infirmiers dans le pavillon Les Mélèzes au C.H.S. « l’Accueil » à LIERNEUX, estimée à 
93.102,16 euros hors T.V.A., soit 98.668,29 euros T.V.A. comprise ; 
 

Considérant que ces travaux s’inscrivent dans une perspective de  pérennisation 
des infrastructures existantes et d’adéquation des bâtiments à leur fonction ; 
 

Vu les conditions du marché constituées par le cahier spécial des charges et les 
plans de cette entreprise ; 
 

Considérant qu’une adjudication publique peut être organisée en vue de 
l’attribution du marché ; 
 

Attendu qu’un crédit de 100.000 euros nécessaire au financement de ces travaux 
est prévu au budget extraordinaire 2011 ; 
 

Vu les propositions formulées à cet effet par la Direction générale des 
Infrastructures et approuvées par le Collège provincial ; 
 

Vu la loi du 24 décembre 1993 et ses arrêtés subséquents relative à la passation 
des marchés public ; 

 
Vu l’article L2222-2 du Code de la Démocratie locale et de la Décentralisation; 

 
A l’unanimité ; 

adopte 
 
Article 1er  
 
Une adjudication publique sera organisée en vue d’attribuer le marché relatif à 
l’entreprise de travaux de mise en conformité des isolements et d’aménagement d’un 
bureau des infirmiers dans le pavillon Les Mélèzes au C.H.S. « l’Accueil » à LIERNEUX, 
estimée à 93.102,16 euros hors T.V.A., soit 98.668,29 euros T.V.A. comprise. 
 
Article 2  
 
Le cahier spécial des charges et les plans  fixant les conditions de ce marché sont 
adoptés. 




	CONSEIL PROVINCIAL
	Réunion publique du 18 octobre 2011
	Séance publique
	Séance à huis clos
	APPROUVE

	APPROUVE
	APPROUVE
	APPROUVE
	APPROUVE
	APPROUVE
	APPROUVE
	APPROUVE
	APPROUVE
	APPROUVE
	APPROUVE
	APPROUVE
	adopte
	Marianne LONHAY                                 Myriam ABAD-

	Décide
	Décide
	adopte
	Marianne LONHAY                                 Myriam ABAD-




